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 الأعمالو في شأن الضريبة على الشركات  مرسوم بقانون اتحادي

 
 

 2022( لسنة 47)مرسوم بقانون اتحادي رقم 

 في شأن الضريبة على الشركات والأعمال 

 نحن محمد بن زايد آل نهيان                                               رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة،

 بعد الاطلاع على الدستور، −

 صاصات الوزارات وصلاحيات الوزراء، وتعديلاته،بشأن اخت 1972( لسنة 1وعلى القانون الاتحادي رقم ) −

 بشأن القانون التجاري البحري، وتعديلاته، 1981( لسنة 26وعلى القانون الاتحادي رقم ) −

 بإصدار قانون المعاملات المدنية، وتعديلاته،1985( لسنة 5وعلى القانون الاتحادي رقم ) −

 انون المعاملات التجارية، وتعديلاته،بإصدار ق 1993( لسنة 18وعلى القانون الاتحادي رقم ) −

 في شأن هيئة وسوق الإمارات للأوراق المالية والسلع، وتعديلاته، 2000( لسنة 4وعلى القانون الاتحادي رقم ) −

 في شأن المناطق الحرة المالية، 2004( لسنة 8وعلى القانون الاتحادي رقم ) −

 ظيم أعمال التأمين، وتعديلاته،في شأن تن 2007( لسنة 6وعلى القانون الاتحادي رقم ) −

فىىىىىىىي شىىىىىىىأن التمعيىىىىىىىات والمعسسىىىىىىىات الأهليىىىىىىىة  ات الن ىىىىىىىع العىىىىىىىام،  2008( لسىىىىىىىنة 2وعلىىىىىىىى القىىىىىىىانون الاتحىىىىىىىادي رقىىىىىىىم ) −

 وتعديلاته،

 بإعادة تنظيم ديوان المحاسبة، 2011( لسنة 8وعلى القانون الاتحادي رقم ) −

 نافسة،في شأن تنظيم الم 2012( لسنة 4وعلى القانون الاتحادي رقم ) −

 بشأن المشاريع والمنشآت الصغيرة والمتوسطة، 2014( لسنة 2وعلى القانون الاتحادي رقم ) −

 بشأن تنظيم مهنة مدققي الحسابات، وتعديلاته، 2014( لسنة 12وعلى القانون الاتحادي رقم ) −

 بشأن الإفلاس، وتعديلاته، 2016( لسنة 9وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) −

 بشأن إنشاء الهيئة الاتحادية للضرائب، وتعديلاته، 2016( لسنة 13بقانون اتحادي رقم ) وعلى المرسوم −

 في شأن الضريبة الانتقائية، وتعديلاته، 2017( لسنة 7وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) −

 في شأن الإجراءات الضريبية، وتعديلاته، 2017( لسنة 7وعلى القانون الاتحادي رقم ) −

 في شأن ضريبة القيمة المضافة، وتعديلاته، 2017( لسنة 8بقانون اتحادي رقم )وعلى المرسوم  −

في شأن المصرف المركزي وتنظيم المنشآت والأنشطة الماليىىة،  2018( لسنة 14وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) −

 وتعديلاته،

 موال العامة،في شأن تحصيل الإيرادات والأ  2018( لسنة 15وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) −

 في شأن المالية العامة، 2019( لسنة 26وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) −

 بشأن العهدة، 2020( لسنة 19وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) −

 ،وتعديلاته ،والعقوباتبإصدار قانون الترائم  2021( لسنة 31وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) −

 بشأن الشركات التجارية، 2021( لسنة 32ي رقم )وعلى المرسوم بقانون اتحاد −

 بشأن الستل التجاري، 2021( لسنة 37وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) −

 بشأن المعاملات الإلكترونية وخدمات الثقة، 2021( لسنة 46وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) −

 الإثبات في المعاملات المدنية والتجاريةبإصدار قانون  2022( لسنة 35وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) −

 وبناءً على ما عرضه وزير المالية، وموافقة مجلس الوزراء، −

 أصدرنا المرسوم بقانون الآتي:
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 الأعمالو في شأن الضريبة على الشركات  مرسوم بقانون اتحادي

 
 

 الفصل الأول 

 الأحكام العامة

 (1المادة )

 التعاريف 

رين كىىلم ما،ىىا، مىىا لىىم يقىى   في تطبيق أحكام هذا المرسوم بقانون، يُقصد بالكلمات والعبارات التالية المعاني الموضحة ق

 سياق النص بغير  لك:
 الدولةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة 

 

 الإمارات العربية المتحدة. :

الحكومةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة 

 الاتحاديةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة 
 

 حكومة دولة الإمارات العربية المتحدة. :

 الحكومةةةةةة ا ح يةةةةةة 
 

 أي من حكومات الإمارات الأعضاء في الاتحاد. :

 الةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةوزارة
 

 وزارة المالية. :

 الةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةوزير
 

 وزير المالية. :

 لهيئةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة ا
 

 الهيئة الاتحادية للضرائب. :

 ضةةةةةةةريبة الشةةةةةةةركات
 

الضىىىىريبة الفىىىىم ت ىىىىرا بموجىىىىب هىىىىذا المرسىىىىوم بقىىىىانون علىىىىى الأ ىىىى ا  الاعتبىىىىاريين ودخىىىىل  :

 الأعمال.

 الأعمةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةال
 

أي نشاط يمارس بانتظام واستمرارية واستقلالية من قبل أي   ص وفىىي أي مكىىان، مثىىل  :

ي أو الحرفي أو المهنم أو ال دمي أو أنشىىطة التنقيىىب النشاط الصناعي أو التجاري أو الزراع

 أو أي نشاط آخر يتعلق باستعمال الممتلكات المادية أو غير المادية.

 الةةةةةةةةةةةةةةد ل الم  ةةةةةةةةةةةةةةل
 

 لضىىىريبة  :
ً
أي دخىىىل محقىىىق مىىىن قبىىىل  ىىى صم معهىىىلم قىىىائمم فىىىي المنطقىىىة الحىىىرة يكىىىون خاضىىىعا

 للنسىىبة المنصىىو  علل،ىىا فىىي ال قىىرة )أ( مىىن ال
ً
( مىىن هىىذا 3( مىىن المىىادة )2بنىىد )الشىىركات وفقىىا

 المرسوم بقانون.

 الجهةةةةةةة الحكوميةةةةةةة 
 

الحكوميىىة والأجهىىزة الحكوميىىة  الحكومة الاتحادية والحكومات المحليىىة والىىوزارات والىىدوائر :

 .الاتحادية أو للحكومات المحلية والهيئات، والمعسسات العامة للحكومة

الجهةةةةةةةةةةةةةةةةة التا عةةةةةةةةةةةةةةةةة 

 للحكومةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة 
 

وك بالكامىىل ومسىىيطر عليىىه بالكامىىل بشىىكل مباشىىر أو غيىىر مباشىىر أي   ص اعتبىىاري مملىى  :

مىىن جهىىة حكوميىىة، يىىتم تحديىىدا بموجىىب قىىرار يصىىدر مىىن مجلىىس الىىوزراء بنىىاءً علىىى اقتىىرا  

 الوزير.

 الشةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة  
 

   ص طبيعي أو   ص اعتباري. أي :

 نشةةةةةةةةةةةةا  الأعمةةةةةةةةةةةةال
 

ص فىىي سىىياق أي معاملىىة أو نشىىاط أو سلسىىلة معىىاملات أو سلسىىلة أنشىىطة يمارسىىها ال ىى   :

 أعماله.

 النشةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةا  

 المك ةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةف بةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة  
 

 للسىىىىىند القىىىىىانوني الىىىىىذي ينشىىىىى ،ا أو ينظمهىىىىىا  :
ً
أي نشىىىىىاط تمارسىىىىىه جهىىىىىة تابعىىىىىة للحكومىىىىىة وفقىىىىىا

 والذي يتم تحديدا بموجب قرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزير.

 إق ةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةيم الدولةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة 
 

 علوها.أراض م الدولة وبحرها الإقليمم وال ضاء التوي الذي ي :

 المةةةةةةةوارد ال بيعيةةةةةةةة 
 

نىىة بشىىكل طبيعىىي، وغيرهىىا مىىن المىىوارد الطبيعيىىة  : المياا والن ط والغاز وال حم والمعىىادن المكوة

 غير المتجددة وغير الحية الفم تستخرج من إقليم الدولة.

الأعمةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةال 

 الاسةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةت را ية 
 

وارد الطبيعيىىىة الأعمىىىال أو أنشىىىطة الأعمىىىال المتعلقىىىة باستكشىىىاف أو اسىىىتخراج أو إزالىىىة المىىى  :

 لما  فل،اأو أي مصلحة  تلك الموارداستغلال  وأللدولة، أو إنتاج 
ً
 .الوزير يُحدداوفقا

معاملت،ىىا أعمال أو أنشطة الأعمال المتعلقة ب صل الموارد الطبيعية للدولة أو معالتت،ا أو  :أعمةةةةةةةةةةةةةةةةةال المةةةةةةةةةةةةةةةةةوارد 
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 ال بيعيةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة 

 غيةةةةس الاسةةةةت را ية 
 

 .ا أو نقلها أو تسويقها أو توزيعهاتنقيت،ا أو تكريرها أو تخزيا،أو 

 هةةةةة النفةةةة  العةةةةام 

 الم   ةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة 
 

( مىىن هىىذا المرسىىوم بقىىانون ويصىىدر 9أي جهىىة تسىىتوفي الشىىروط المنصىىو  علل،ىىا فىىي المىىادة ) :

 بتحديدها قرار من مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزير.

صةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةندو  

 الاسةةةةة امار الم  ةةةةةل
 

ة لتمىىىىىع الأمىىىىىوالأي جهىىىىىة يكىىىىىون نشىىىىىاطها الرئ  ىىىىى م إصىىىىىدار حصىىىىى  : تجميىىىىىع ، أو ص اسىىىىىيثمارية

الأمىىوال صىىحات تلىىك أب،ىىدف تمكىىين   إنشىىاء صىىندوق اسىىيثمار مشىىترك  أو  أموال المسيثمرين 

الاسىىيثمارات  امىىتلاكأو العوائد الناتجة عىىن الاسىىتحوا  أو   المسيثمرة من الانت اع بالأربا 

 لليشىىىىىىريعات المعمىىىىىىول  أو إدارت،ىىىىىىا أو التصىىىىىىرف فل،ىىىىىىا،
ً
 ب،ىىىىىىا ومفىىىىىى  اسىىىىىىتوف و لىىىىىىك كلىىىىىىه وفقىىىىىىا

 ( من هذا المرسوم بقانون.10الشروط المنصو  علل،ا في المادة )

عفةةةةةةة 
 
 الشةةةةةةة   الم

 

 للمادة ) :
ً
 ( من هذا المرسوم بقانون.4ال  ص المع ى من ضريبة الشركات، وفقا

 ال اضةةة  ل ضةةةريبة 
 

 ال  ص الذي يخضع لضريبة الشركات في الدولة بموجب هذا المرسوم بقانون. :

 لتةةةةةةةةةةةةةس ي  هةةةةةةةةةةةةةة ا
 

 .التهة الم تصة بترخيص أو إجازة الأعمال أو نشاط الأعمال في الدولة :

 التةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةس ي 
 

الوثيقىىىىة الصىىىىادرة عىىىىن جهىىىىة التىىىىرخيص، الفىىىىم يسىىىىمش بموج ،ىىىىا ممارسىىىىة الأعمىىىىال أو نشىىىىاط  :

 الأعمال في الدولة.

الةةةةةةةةةد ل ال اضةةةةةةةةة  

 ل ضةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةريبة 
 

 .الدخل ال اضع لضريبة الشركات بموجب هذا المرسوم بقانون  :

 السةةةةةةةةةةةةةةةةةةةنة الماليةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة 
 

 ( من هذا المرسوم بقانون.57ال ترة المحددة بموجب المادة ) :

 الإقةةةةةةةةةةرار الضةةةةةةةةةةري  
 

 للنمىىىىىا ج والإجىىىىراءات الفىىىىىم  :
ً
معلومىىىىات مقدمىىىىة إةىىىىىى الهيئىىىىة لأغىىىىىراا ضىىىىريبة الشىىىىىركات وفقىىىىا

حددها الهيئة، وتشمل أي جداول أو مرفقات تابعة لها بما في  لك أي تعديل لها.
ُ
 ت

 الضةةةةةةةةري ية الفتةةةةةةةةسة 
 

 ال ترة الفم يجب تقديم الإقرار الضريبم عا،ا. :

 ال ةةةةةةةةةةةر  المةةةةةةةةةةةرتب 
 

( مىىن هىىذا 35( مىىن المىىادة )1أي   ص مرتبط بال اضع للضريبة كمىىا هىىو مُحىىدد فىىي البنىىد ) :

 المرسوم بقانون.

 الإيةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةرادات
 

 إجماةي مبلغ الدخل المحقق خلال فترة ضريبية. :

سةةةةةةةةةةةةةةةةةةةو  الأسةةةةةةةةةةةةةةةةةةةهم 

 المعتمةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةد
 

اق الأسىىىىىهم المنشىىىىىأة داخىىىىىل الدولىىىىىة الفىىىىىم يىىىىىتم ترخيصىىىىىها وتنظيمهىىىىىا مىىىىىن التهىىىىىة أي مىىىىىن أسىىىىىو  :

ة، أو ما يماثلها من أسواق الأسهم المنشأة خارج الدولة. ة الم تصة  المعنية

 الشةةةةةةةةة   المقةةةةةةةةةيم
 

 ( من هذا المرسوم بقانون.11( من المادة )3ال اضع للضريبة المحدد في البند ) :

 الشةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة  

 غيةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةس المقةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةيم
 

 ( من هذا المرسوم بقانون.11( من المادة )4ريبة المحدد في البند )ال اضع للض  :

 المن قةةةةةةةةةةةةةةةة الحةةةةةةةةةةةةةةةرة
 

المنطقىىىة التغرافيىىىة الم صصىىىة والمحىىىددة الموجىىىودة فىىىي الدولىىىة الفىىىم يىىىتمة تحديىىىدها بموجىىىب  :

 الوزير. قرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً على اقترا 

الشةةةةةةةة   القةةةةةةةةائم 

 فةةةةي المن قةةةةة الحةةةةرة
 

 أو تىىىىىم تسىىىىىتيله  س سىىىىىه أو إنشىىىىىاقا فىىىىىي المنطقىىىىىة الحىىىىىرة،اري الىىىىىذي تىىىىىمة تأال ىىىىى ص الاعتبىىىىى  :

 بأي شكل آخر فل،ا، ويشمل فرع ال  ص غير المقيم المستل في المنطقة الحرة.

 الائةةةةةتش  المشةةةةةتس 
 

 الشىىراكة أو العهىىدة أو أي ارتبىىاط آخىىرك علاقىىة تنشىىأ بموجىىب عقىىد بىىين   صىىين أو أك ىىر،  :

 لليشريعات السارية في الدولة.، وف  صين أو أك ر بين مشابه
ً
 قا

 المنشةةةةةةةةةةأة الدائمةةةةةةةةةةة 
 

مىىارس فيىىه الأعمىىال أو أي شىىكل مىىن أشىىكال الوجىىود فىىي الدولىىة لل ىى ص غيىىر  :
ُ
المكىىان الىىذي ت

 للمادة )
ً
 ( من هذا المرسوم بقانون.14المقيم، وفقا

 لمىىا ،ىىا ما المتحقىىقفىىي الدولىىة أو  المسىىتحقالىىدخل  :الةةةد ل النا ةةة   فةةةي 
ً
( مىىن 13هىىو منصىىو  عليىىه فىىي المىىادة )وفقىىا
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 الدولةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة 
 

 هذا المرسوم بقانون.

الشةةةةةة   الم  ةةةةةةل 

القةةةائم فةةةي المن قةةةة 

 الحةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةرة
 

( 18ال ىى ص القىىائم فىىي المنطقىىة الحىىرة الىىذي يسىىتوفي الشىىروط المنصىىو  علل،ىىا فىىي المىىادة ) :

( مىىن 3( مىىن المىىادة )2مىىن هىىذا المرسىىوم بقىىانون ويخضىىع لضىىريبة الشىىركات بموجىىب البنىىد )

 وم بقانون.هذا المرس

 مةةةةةةةةةةةدير الاسةةةةةةةةةةة امار 
 

م خىىىدمات الوسىىىاطة أو خىىىدمات إدارة الاسىىىيثمار  :
خضىىىع للرقابىىىة التنظيميىىىة وي ىىى ص يُقىىىدة

ة في الدولة.  من التهة الم تصة

ضةةةةةةةريبة الشةةةةةةةركات 

 المسةةةةةةتحقة الةةةةةةةد  
 

ضريبة الشركات الفم حل أو سىىيحل موعىىد سىىدادها إةىىى الهيئىىة عىىن فتىىرة ضىىريبية واحىىدة أو  :

 أك ر.

 ة الأ ن يةةة الشةةرا 
 

علاقىىة تنشىىأ بموجىىب عقىىد بىىين   صىىين أو أك ىىر، كالشىىراكة أو العهىىدة أو أي ارتبىىاط آخىىر  :

 لقوانين دولة أخرى أو إقليم أجنبم  ،مشابه بين   صين أو أك ر
ً
 .وفقا

رصةةةةةةةةةةةيد الضةةةةةةةةةةةريبة 

 الأ ن يةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة 
 

خل الضريبة المسددة بموجب اليشريعات المطبقىىة فىىي دولىىة أخىىرى أو إقلىىيم أجنبىىم علىىى الىىد :

 للشىىىىروط المنصىىىىو  
ً
أو الأربىىىىا ، القابلىىىىة لل صىىىىم مىىىىن ضىىىىريبة الشىىىىركات المسىىىىتحقة، وفقىىىىا

 ( من هذا المرسوم بقانون.47( من المادة )2علل،ا في البند )

 الم سسةةة العائ يةةة 
 

( مىىن 17أي معسسىىة أو عهىىدة أو كيىىان مماثىىل يسىىتوفي الشىىروط المنصىىو  علل،ىىا فىىي المىىادة ) :

 .هذا المرسوم بقانون 

 ائةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةدةالف
 

مقابىىىل اسىىىتخدام المىىىال أو الائتمىىىان، بمىىىا فىىىي  لىىىك ال صىىىومات متكبىىىد أو مسىىىتحق أي مبلىىىغ  :

والأقسىىىىاط والأربىىىىا  المدفوعىىىىة بواسىىىىطة أداة ماليىىىىة إسىىىىلامية، وأي دفعىىىىات أخىىىىرى معادلىىىىة 

لل ائىىىىىىىدة مىىىىىىىن الناحيىىىىىىىة الاقتصىىىىىىىادية، وأي مبىىىىىىىالغ أخىىىىىىىرى متكبىىىىىىىدة تتعلىىىىىىىق بالحصىىىىىىىول علىىىىىىىى 

 صل المبلغ.التمويل، باستثناء دفعات أ

 الةةةةةةد ل ا حاسةةةةةة  
 

 للقىىىىىوائم الماليىىىىىة  :
ً
صىىىىافي الىىىىىربش أو ال سىىىىارة المحاسىىىىىبية عىىىىن ال تىىىىىرة الضىىىىريبية المعنيىىىىىة، وفقىىىىا

 لأحكام المادة )
ً
ة طبقا  ( من هذا المرسوم بقانون.20المعدة

عفةةةةةةةةةةةةةةة 
 
 الةةةةةةةةةةةةةةةد ل الم

 

 أي دخل مُع ى من ضريبة الشركات بموجب هذا المرسوم بقانون. :

تصةةةةل
 
 الشةةة   الم

 

( مىىىن هىىىذا 36( مىىىن المىىىادة )2أي  ىىى ص تىىىابع لل اضىىىع للضىىىريبة كمىىىا هىىىو محىىىدد فىىىي البنىىىد ) :

 المرسوم بقانون.

ال سةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةارة 

 الضةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةري ية 
 

الىىىىىىدخل السىىىىىىلبم ال اضىىىىىىع للضىىىىىىريبة عىىىىىىن ال تىىىىىىرة الضىىىىىىريبية المعنيىىىىىىة، الىىىىىىذي يىىىىىىتم احيسىىىىىىابه  :

 بموجب هذا المرسوم بقانون.

نشةةةةةةةةةةةةا  الأعمةةةةةةةةةةةةال 

ل  الم  ةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة 
 

 يدا بموجب قرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزير.أي نشاط يتمة تحد :

المنشةةةةةةةةأة الأ ن يةةةةةةةةة 

 الدائمةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة 
 

مىىىىىىن أشىىىىىىكال الوجىىىىىىود خىىىىىىارج الدولىىىىىىة آخىىىىىىر المكىىىىىىان الىىىىىىذي تمىىىىىىارس فيىىىىىىه الأعمىىىىىىال أو أي شىىىىىىكل  :

 للمعايير المنصو  علل،ا في المادة )
ً
( من هذا 14لل  ص المقيم، والذي يتمة تحديدا وفقا

 نون.المرسوم بقا

 القيمةةةةةةةة السةةةةةةةوقية 
 

مبىىدأ السىىعر المحايىىد وفىىق عليه في معاملىىة سىىوقية حىىرة  الات اقأن يتم  يمكن    الذيالسعر   :

 بين الأ  ا  الذين ل سوا أطراف مرتبطة أو أ  ا  مُتصلة في ظروف مماثلة.

 ا جموعةةةة الم   ةةةة 
 

( مىىن 2بنىىد )  صين أو أك ر خاضعين للضريبة يسىىتوفون الشىىروط المنصىىو  علل،ىىا فىىي ال :

 ( من هذا المرسوم بقانون.26المادة )

نفقةةةةةةةةةةةةةات الفائةةةةةةةةةةةةةدة 

 الصةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةا ية 
 

:  
ً
ن قىىىات ال ائىىىدة الفىىىم تزيىىىد عىىىن مبلىىىغ الىىىدخل المحقىىىق مىىىن ال ائىىىدة الفىىىم يىىىتم تحديىىىدها وفقىىىا

 لأحكام هذا المرسوم بقانون.

 المصةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةر 
 

ال ىىىىى ص المىىىىىرخص فىىىىىي الدولىىىىىة كمصىىىىىرف أو معسسىىىىىة تمويىىىىىل، أو نشىىىىىاط مىىىىىرخص مماثىىىىىل  :
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ف فىىىي اليشىىىريعات السىىىارية فىىىي بقبىىىول لىىىه مو  ومسىىى  الودائىىىع ومىىىنش الاعتمىىىادات كمىىىا هىىىو مُعىىىرة

 الدولة.

م  دمةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة م قةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةد 

 التةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةأمين
 

ال ىى ص المىىرخص فىىي الدولىىة كمقىىدم خىىدمات تىىأمين الىىذي يقبىىل الم ىىاطر عىىن طريىىق إبىىرام  :

، بمىىا أو تن يىىذ عقىىود التىىأمين فىىي قطىىاعي التىىأمين علىىى الحيىىاة وتىىأمين الم ىىاطر علىىى حىىدً سىىواء

في  لك عقود إعادة التأمين والتأمين الاحتكاري، كما هو مُعرةف في اليشىىريعات السىىارية فىىي 

 الدولة.

 الةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةتحكم
 

 للشىىروط المنصىىو  علل،ىىا فىىي  :
ً
توجيه أي   ص أو التأثير عليه من قبىىل  ىى ص آخىىر وفقىىا

 ( من هذا المرسوم بقانون.35( من المادة )2البند )

ا جموعةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة 

 الضةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةري ية 
 

ان أو أك ىىىىر خاضىىىىعين للضىىىىريبة يعىىىىاملان ك ىىىى ص واحىىىىد خاضىىىىع للضىىىىريبة، و لىىىىك   صىىىى  :

 .( من هذا المرسوم بقانون 40بحسب الشروط المنصو  علل،ا في المادة )

رصةةةةةةةةةةةيد الضةةةةةةةةةةةريبة 

مةةةةةةةةةةةةةةةةةةةن المقت عةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة 

 المنبةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة 
 

 للشىىروط  :
ً
مبلغ ضريبة الشركات الىىذي يمكىىن خصىىمه مىىن ضىىريبة الشىىركات المسىىتحقة وفقىىا

 ( من هذا المرسوم بقانون.46( من المادة )2ند )المنصو  علل،ا في الب

الضةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةريبة 

 مةةةةةةةةةةةةةةةةةةةنالمقت عةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة 

 المنبةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة 
 

:  
ً
( مىىن 45للمىىادة ) ضىىريبة الشىىركات الفىىم يىىتمة اقتطاعهىىا مىىن الىىدخل الناوىى   فىىي الدولىىة وفقىىا

 هذا المرسوم بقانون.

ال سةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةجيل 

 الضةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةري  
 

 ركات.إجراء يقوم بموجبه ال  ص باليستيل لدى الهيئة لأغراا ضريبة الش :

رقةةةةةةةةةةةةةةةةم ال سةةةةةةةةةةةةةةةةجيل 

 الضةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةري  
 

رقىىىىم خىىىىا  يىىىىتمة إصىىىىدارا مىىىىن الهيئىىىىة لكىىىىل  ىىىى ص مسىىىىتل لأغىىىىراا ضىىىىريبة الشىىىىركات فىىىىي  :

 الدولة.

إلغةةةةةةةةةةةا  ال سةةةةةةةةةةةجيل 

 الضةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةري  
 

 إجراء يتم بموجبه إلغاء تستيل ال  ص لدى الهيئة لأغراا ضريبة الشركات. :

قةةةةةةانون الإ ةةةةةةرا ات 

 الضةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةري ية 
 

 لإجراءات الضريبية في الدولة.الذي ينظم االاتحادي القانون  :

 الغرامةةةات الإداريةةةة 
 

مبىىىىالغ ماليىىىىة يىىىىتم فرضىىىىها وتحصىىىىيلها بموجىىىىب هىىىىذا المرسىىىىوم بقىىىىانون أو قىىىىانون الإجىىىىراءات  :

 .الضريبية

 الفصل الااني

  رض ضريبة الشركات والنسب الم بقة

 (2المادة )

  رض ضريبة الشركات 

 را ضىىريبة الشىىركات علىىى الىىدخل ال اضىىع للضىىريبة
ُ
وفىىق النسىىب المحىىددة بموجىىب هىىذا المرسىىوم بقىىانون، وتسىىتحق  ت

 الدفع للهيئة بموجب هذا المرسوم بقانون وقانون الإجراءات الضريبية.

 (3المادة )

 نسبة ضريبة الشركات 

 را ضريبة الشركات على الدخل ال اضع للضريبة بالنسب الآتية: .1
ُ
 -ت

للضىىريبة الىىذي لا يتجىىاوز المبلىىغ الىىذي يُحىىدد بموجىىب %( ص ر بالمائىىة علىىى التىىزء مىىن الىىدخل ال اضىىع 0نسبة ) .أ
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 قرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزير.

يُحىىدد بموجىىب قىىرار يصىىدر  %( تسىىعة بالمائىىة علىىى الىىدخل ال اضىىع للضىىريبة الىىذي يتجىىاوز المبلىىغ الىىذي9نسىىبة ) ت

 .من مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزير

 را ضريبة الشركات على  .2
ُ
 -ال  ص المعهل القائم في المنطقة الحرة بالنسب الآتية: ت

 %( ص ر بالمائة على الدخل المعهل.0نسبة ) .أ

 بموجىىىىىب المىىىىىادة )9نسىىىىىبة ) . ت
ً
 مىىىىىعهلا

ً
 ( 18%( تسىىىىىعة بالمائىىىىىة علىىىىىى الىىىىىدخل ال اضىىىىىع للضىىىىىريبة الىىىىىذي لا يكىىىىىون دخىىىىىلا

 . على اقترا  الوزيربناءً  من هذا المرسوم بقانون وأي قرار يصدر من مجلس الوزراء في هذا الشأن

 الفصل الاالث 

عف 
 
 الش   الم

 (4المادة )

عف 
 
 الش   الم

1.  
ُ
 -من ضريبة الشركات:الأ  ا  التالية ع ى ت

 التهة الحكومية. .أ

 التهة التابعة للحكومة. . ت

( 7المىىادة ) ال ىى ص الىىذي يقىىوم بممارسىىة الأعمىىال الاسىىتخراجية، الىىذي يسىىتوفي الشىىروط المنصىىو  علل،ىىا فىىي  . ج

 سوم بقانون.من هذا المر 

ال  ص الذي يقوم بممارسة أعمال الموارد الطبيعيىىة غيىىر الاسىىتخراجية، الىىذي يسىىتوفي الشىىروط المنصىىو   . د

 ( من هذا المرسوم بقانون.8علل،ا في المادة )

 ( من هذا المرسوم بقانون.9جهة الن ع العام المعهلة بموجب المادة ) . ه

 ا المرسوم بقانون.( من هذ10صندوق الاسيثمار المعهل بموجب المادة ) . و

صىىىندوق المعاشىىىات أو التأمينىىىات الاجتماعيىىىة العىىىام، أو صىىىندوق المعاشىىىات أو التأمينىىىات الاجتماعيىىىة ال ىىىا   . ز

ة فىىي الدولىىة والىىذي يسىىتوفي أي شىىروط أخىىرى قىىد يُحىىددها  الىىذي يخضىىع للرقابىىة التنظيميىىة مىىن التهىىة الم تصىىة

 الوزير.

ر عليىىهال  ص الاعتباري الذي تم تأس سه في الدولة الىى  .   ه بالكامىىل ويُسىىيط 
ُ
كىى ع ىىى  بالكامىىل ذي يمل 

ُ
ال ىى ص الم

 -:( من هذا المادة والذي يزاول أي مما يأتي1المحدد في ال قرات )أ( و )ت( و )و( و )ز( من البند )

ع ى بشكل جزئي أو كامل. (1
ُ
 القيام بنشاط ال  ص الم

2)  
ُ
 بحيازة الأصول أو اسيثمار الأموال لمن عة ال  ص الم

ً
 ع ى.القيام حصريا

ع ى. (3
ُ
 بأنشطة مساندة للأنشطة الفم يقوم ب،ا ال  ص الم

ً
 القيام حصرا

 أي   ص آخر قد يتمة تحديدا بموجب قرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزير. .ط

( مىىن هىىذا المىىادة والىىذي يكىىون 1تتمة معاملة ال  ص المنصو  عليىىه فىىي ال قىىرات )أ( و )ت( و )ج( و )د( مىىن البنىىد ) .2

 للضىىريبة بالقىىدر الىىذي يتعلىىق بىىأي أعمىىال أو نشىىاط أعمىىال بموجىىب المىىواد )
ً
( مىىن هىىذا 8( أو )7( أو )6( أو )5خاضىىعا

 .( من هذا المرسوم بقانون 40( و )38( و )27( و )26المواد ) لأغراا المرسوم بقانون ك  ص مُع ى

( مىىىىن هىىىىذا المىىىىادة حسىىىىب الحىىىىال، 1)يجىىىىب علىىىىى الأ ىىىى ا  المحىىىىددين فىىىىي ال قىىىىرات )و( و )ز( و) ( و)ط( مىىىىن البنىىىىد  .3

 للنمىىا ج والإجىىراءات وخىىلال 
ً
تقديم طلب للهيئة لغاية إع ائ،م من ضريبة الشركات، ويتم تقديم هذا الطلب وفقىىا

حددها الهيئة في هذا الشأن
ُ
 .المدة الفم ت

لمىىىادة حسىىىب ( مىىىن هىىذا ا1يسىىري الإع ىىىاء مىىن ضىىىريبة الشىىركات بموجىىىب ال قىىرات )و( و )ز( و) ( و )ط( مىىىن البنىىد ) .4

حددا الهيئة.
ُ
 من بداية ال ترة الضريبية المحددة في الطلب، أو أي تاريخ آخر ت

ً
 الحال، اعتبارا
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ع ى أي من الشروط  .5
ُ
في الأحكام  ات الصلة من هذا المرسوم بقانون في أي الواردة في حال لم يستوف ال  ص الم

لغايىىات هىىذا المرسىىوم بقىىانون مىىن بدايىىة تلىىك وقىى  معىىين خىىلال ال تىىرة الضىىريبية، يتوقىىخ اعتبىىارا ك ىى ص مُع ىىى 

 ال ترة الضريبية.

جيىىر اسىىتمرار اعتبىىار ال ىى ص ك ىى ص مُع ىىى، 5البند )  لأغراا .6
ُ
( من هذا المادة، للوزير أن يُحدد الشىىروط الفىىم ت

خ اعتبارا ك  ص مُع ى من تاريخ مختلخ في أيم من الحالات الآتية: وق 
ُ
 -أو ت

 ج عن تص ية أو انت،اء ال  ص.أن يكون عدم اسيي اء الشروط نات .أ

أن يكىىىىىىون عىىىىىىدم اسىىىىىىيي اء الشىىىىىىروط  و طبيعىىىىىىة معقتىىىىىىة وسىىىىىى تم ت ىىىىىىحيحه دون تىىىىىىأخير، وتىىىىىىم وضىىىىىىع الإجىىىىىىراءات  . ت

 المناسبة لمراقبة الامتثال للشروط  ات الصلة من هذا المرسوم بقانون.

 أي حالات أخرى قد يُحددها الوزير. . ج

 (5المادة )

 الجهة الحكومية 

ع ى التهة الحكومي .1
ُ
 ة من ضريبة الشركات ولا تسري علل،ا أحكام هذا المرسوم بقانون.ت

( مىىن هىىذا المىىادة، تخضىىع التهىىة الحكوميىىة لأحكىىام هىىذا المرسىىوم بقىىانون فىىي حىىال كانىى  1البنىىد ) أحكىىاممىىن  اسىىتثناءً  .2

 .تمارس أعمال أو نشاط أعمال بموجب ترخيص صادر عن جهة الترخيص

التهىىة الحكوميىىة بموجىىب تىىرخيص صىىادر عىىن جهىىة التىىرخيص، كأعمىىال  تعامل أي أعمىىال أو نشىىاط أعمىىال تمارسىىه .3

 مستقلة، وعلى التهة الحكومية الاحت اظ بقوائم مالية لتلك الأعمال بشكل من صل عن أنشطت،ا الأخرى.

تقىىىىىىوم التهىىىىىىة الحكوميىىىىىىة باحيسىىىىىىات الىىىىىىدخل ال اضىىىىىىع للضىىىىىىريبة عىىىىىىن الأعمىىىىىىال أو نشىىىىىىاط الأعمىىىىىىال الىىىىىىذي تقىىىىىىوم بىىىىىىه  .4

 لأحكام هذا المرسوم بقانون  ( من هذا المادة2بند )والمنصو  عليه في ال
ً
 .بشكل مستقل لكل فترة ضريبية، وفقا

( مىىن هىىذا المىىادة وغيرهىىا مىىن 2تعتبىىر المعىىاملات الفىىم تىىتمة بىىين الأعمىىال أو نشىىاط الأعمىىال المنصىىو  عليىىه فىىي البنىىد ) .5

 لأ 
ً
( مىىن هىىذا المرسىىوم 34حكىىام المىىادة )الأنشىىطة الفىىم تمارسىىها التهىىة الحكوميىىة معىىاملات بىىين أطىىراف مرتبطىىة، وفقىىا

 بقانون.

يجوز للتهة الحكومية أن تتقدم بطلب إةىىى الهيئىىة لمعاملىىة جميىىع الأعمىىال وأنشىىطة الأعمىىال الفىىم تمارسىىها ك ىى ص  .6

 لغايات هذا المرسوم بقانون شريطة اسيي اء الشروط الفم يُحددها الوزير. واحد خاضع للضريبة

 (6المادة )

 مة الجهة التا عة للحكو 

ع ى التهة التابعة للحكومة من ضريبة الشركات ولا تسري  .1
ُ
 علل،ا أحكام هذا المرسوم بقانون. ت

( مىىن هىىذا المىىادة، تخضىىع التهىىة التابعىىة للحكومىىة لأحكىىام هىىذا المرسىىوم بقىىانون فىىي حىىال 1البنىىد ) أحكىىاممن  استثناءً  .2

 .اب، ةالمكل ضمن الأنشطة كان  تمارس أعمال أو نشاط أعمال لا يكون 

تعامل أي أعمال أو نشاط أعمال تمارسه التهة التابعة للحكومة، والذي لا يكون نشاطها المكلخ به، بأن،ا أعمال  .3

مستقلة، وعلى التهة التابعة للحكومة الاحت اظ بقىىوائم ماليىىة لتلىىك الأعمىىال بشىىكل من صىىل عىىن نشىىاطها المكلىىخ 

 به.

ريبة عىىىن أعمالهىىىا أو نشىىىاط أعمالهىىىا الىىىذي لا يكىىىون تقىىىوم التهىىىة التابعىىىة للحكومىىىة باحيسىىىات الىىىدخل ال اضىىىع للضىىى  .4

 لأحكام هذا المرسوم بقانون.
ً
 نشاطها المكلخ به بشكل مستقل لكل فترة ضريبية، وفقا

وغيرهىىا مىىن  ( مىىن هىىذا المىىادة2تعتبىىر المعىىاملات الفىىم تىىتمة بىىين الأعمىىال أو نشىىاط الأعمىىال المنصىىو  عليىىه فىىي البنىىد ) .5

 لأحكىىىام المىىىادة ) تابعىىىة للحكومىىىةالأنشىىىطة الفىىىم تمارسىىىها التهىىىة ال
ً
( مىىىن هىىىذا 34معىىىاملات بىىىين أطىىىراف مرتبطىىىة، وفقىىىا

 المرسوم بقانون.
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 (7المادة )

 الأعمال الاست را ية 

يُع ىىى ال ىى ص مىىن ضىىريبة الشىىركات ولا تسىىري عليىىه أحكىىام هىىذا المرسىىوم بقىىانون عنىىد ممارسىىته أنشىىطة متعلقىىة  .1

 شروط الآتية:الاستخراجية في حال اسيي ائه لتميع ال هبأعمال

أن يملىىىك أو أن يكىىىون لديىىىه مصىىىلحة، بشىىىكل مباشىىىر أو غيىىىر مباشىىىر، فىىىي حىىىق أو امتيىىىاز أو تىىىرخيص صىىىادر عىىىن  .أ

 الحكومة المحلية للقيام بأعماله الاستخراجية.

 لحكم البند ) أن يخضع . ت
ً
 للضريبة بموجب اليشريعات السارية في الإمارة وفقا

ً
 ( من هذا المادة.6فعليا

  . ج
ً
 للنما ج والإجراءات المت ق علل،ا مع الحكومة المحلية.أن يقدم إخطارا

ً
 إةى الوزارة، وفقا

 مىىىىىىن أعمىىىىىىال 1إ ا حقىىىىىىق ال ىىىىىى ص الىىىىىىذي يسىىىىىىتوفي الشىىىىىىروط المنصىىىىىىو  علل،ىىىىىىا فىىىىىىي البنىىىىىىد ) .2
ً
( مىىىىىىن هىىىىىىذا المىىىىىىادة دخىىىىىىلا

 استخراجية ومن أي أعمال أخرى ضمن نطاق هذا المرسوم بقانون، يطبق الآتي:

 ىىىرا الضىىىريبة عليىىىه بموجىىىب اليشىىىريعات السىىىارية فىىىي تال الاسىىىتخراجية و الىىىدخل المحقىىىق مىىىن الأعمىىى يحيسىىىب  .أ

 الإمارة.

الىىدخل المحقىىق مىىن الأعمىىال الأخىىرى لأحكىىام هىىذا المرسىىوم بقىىانون مىىا لىىم تسىىتوف تلىىك الأعمىىال شىىروط يخضىىع  . ت

 ( من هذا المرسوم بقانون.8الإع اء من ضريبة الشركات المنصو  علل،ا في المادة )

 مىىن أي أعمىىال أخىىرى إ ا كانىى  تلىىك الأعمىىال   ( من 2لغايات البند ) .3
ً
هذا المادة، لا يعتبر ال  ص أنه قد حقق دخىىلا

الأخىىىرى مسىىىاندة أو عارضىىىة للأعمىىىال الاسىىىتخراجية العائىىىدة لىىىذلك ال ىىى ص ولىىىم تتجىىىاوز الإيىىىرادات لتلىىىك الأعمىىىال 

 ي ال ترة الضريبية  ات،ا.%( خمسة بالمائة من إجماةي الإيرادات لذلك ال  ص ف5الأخرى في فترة ضريبية نسبة )

 لأغراا احيسات الدخل ال اضع للضريبة عن أعمال ال  ص الأخرى، يُطبق الآتي: .4

عامىىىىل  .أ
ُ
بشىىىىكل من صىىىىل عىىىىن الأعمىىىىال  متعلقىىىىة ب،ىىىىا بقىىىىوائم ماليىىىىةويحىىىىت   الأعمىىىىال الأخىىىىرى كأعمىىىىال مسىىىىتقلة، ت

 الاستخراجية.

  . ت
ُ
لأعمال الأخرى لل  ص بنسىىبة متناسىىبة مىىع قسم أي ن قات مشتركة بين الأعمال الاستخراجية وغيرها من ات

الإيىىىرادات ال اصىىىة بكىىىل ما،ىىىا فىىىي ال تىىىرة الضىىىريبية، مىىىا لىىىم يىىىتم أخىىىذ هىىىذا الن قىىىات فىىىي الاعتبىىىار بنسىىىب مختل ىىىة 

حسىىات الضىىريبة الواجبىىة الىىدفع مىىن قبىىل ال ىى ص بموجىىب اليشىىريعات السىىارية فىىي الإمىىارة المعنيىىة،  لأغىىراا

 وفي هذا الحالة يتم تقسيم الن قات بحسب النسبة الأخيرة.فيما يتعلق بأعماله الاستخراجية، 

لىىىدخل ال اضىىىع للضىىىريبة لأعمالىىىه الأخىىىرى بشىىىكل مسىىىتقل لكىىىل فتىىىرة ضىىىريبية احيسىىىات اال ىىى ص يتعىىىين علىىىى  . ج

 لأحكام هذا المرسوم بقانون.
ً
 وفقا

بىىين أطىىراف مرتبطىىة  تعتبر المعاملات الفم تتم بين الأعمال الاستخراجية والأعمال الأخرى لذات ال  ص معاملات .5

 
ً
( مىىن هىىذا المرسىىوم بقىىانون، مىىا لىىم تكىىن هىىذا الأعمىىال الأخىىرى مُع ىىاة مىىن ضىىريبة الشىىركات بموجىىب 34للمىىادة ) وفقىىا

 ( من هذا المرسوم بقانون.8المادة )

6.  
ً
 للضريبة بموجب اليشريعات السىىارية فىىي الإمىىارة  لغايات هذا المادة، يُعتبر ال  ص خاضعا

ً
فرضىى  فىىي حىىال فعليا

نىىوع أو أي  متيىىازالا حىىق  رسىىم الإيىىرادات أوضىىريبة علىىى الأربىىا  أو  أي ضىىريبة علىىى الىىدخل أو علىىى  كومىىة المحليىىةالح 

 ذلك ال  ص.ال اصة ببالأعمال الاستخراجية  يتعلق خرآفرا ماةي  أو أي  آخر من الضرائب أو الرسوم

البىىىاطن أو المىىىوردين أو أي  ىىى ص آخىىىر يىىىتم  المقىىىاولين أو المقىىىاولين مىىىن علىىىى هىىىذا المىىىادة الىىىوارد فىىىي الإع ىىىاء ينطبىىىق لا  .7

اسىىىىتخدامه أو يُ تىىىىرا اسىىىىتخدامه فىىىىي أي جىىىىزء مىىىىن أداء الأعمىىىىال الاسىىىىتخراجية الفىىىىم لا ت ىىىىي فىىىىي حىىىىد  ات،ىىىىا شىىىىروط 

 ( من هذا المرسوم بقانون.8هذا المادة أو المادة ) الإع اء من ضريبة الشركات المنصو  علل،ا في 

 (8المادة )

 غيس الاست را ية  أعمال الموارد ال بيعية

يُع ىىىى ال ىىى ص مىىىن ضىىىريبة الشىىىركات ولا تسىىىري عليىىىه أحكىىىام هىىىذا المرسىىىوم بقىىىانون عنىىىد مزاولتىىىه أنشىىىطة متعلقىىىة  .1

 بأعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية العائدة له في حال اسيي ائه لتميع الشروط الآتية:
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حىىىق أو امتيىىىاز أو تىىىرخيص صىىىادر عىىىن  أن يملىىىك أو أن يكىىىون لديىىىه مصىىىلحة، بشىىىكل مباشىىىر أو غيىىىر مباشىىىر، فىىىي  .أ

 الحكومة المحلية لممارسة أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية العائدة له في الدولة.

 من الأ  ا  الذين يمارسىىون الأعمىىال  . ت
ً
أن يحقق دخله من أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية حصرا

 أو نشاط الأعمال.

  . ج
ً
 لحكم البند )للضريبة بموجب  أن يخضع فعليا

ً
 ( من هذا المادة.6اليشريعات السارية في الإمارة وفقا

 للنما ج والإجراءات المت ق علل،ا مع الحكومة المحلية. . د
ً
 إةى الوزارة، وفقا

ً
 أن يقدم إخطارا

 مىىىن أعمىىىال المىىىوارد 1إ ا حقىىىق ال ىىى ص الىىىذي يسىىىتوفي الشىىىروط المنصىىىو  علل،ىىىا فىىىي البنىىىد ) .2
ً
( مىىىن هىىىذا المىىىادة دخىىىلا

 -ة غير الاستخراجية ومن أي أعمال أخرى ضمن نطاق هذا المرسوم بقانون، يُطبق الآتي:الطبيعي

 ىىىىىرا الضىىىىىريبة عليىىىىىه بموجىىىىىب تالىىىىىدخل المحقىىىىىق مىىىىىن أعمىىىىىال المىىىىىوارد الطبيعيىىىىىة غيىىىىىر الاسىىىىىتخراجية و يحيسىىىىىب  .أ

 اليشريعات السارية في الإمارة.

تسىىتوف تلىىك الأعمىىال شىىروط الإع ىىاء  الىىدخل المحقىىق مىىن الأعمىىال الأخىىرى لهىىذا المرسىىوم بقىىانون مىىا لىىميخضىىع  . ت

 ( من هذا المرسوم بقانون.7المنصو  علل،ا في المادة ) من ضريبة الشركات

 مىىن أي أعمىىال أخىىرى إ ا كانىى  تلىىك الأعمىىال 2لغايات البند ) .3
ً
( من هذا المادة، لا يعتبر ال  ص أنه قد حقق دخىىلا

سىىىىىتخراجية العائىىىىىدة لىىىىىذلك ال ىىىىى ص ولىىىىىم تتجىىىىىاوز الأخىىىىىرى مسىىىىىاندة أو عارضىىىىىة لأعمىىىىىال المىىىىىوارد الطبيعيىىىىىة غيىىىىىر الا 

%( خمسة بالمائة من إجماةي الإيرادات لذلك ال  ص في 5الإيرادات لتلك الأعمال الأخرى في فترة ضريبية نسبة )

 ال ترة الضريبية  ات،ا.

 لأغراا احيسات الدخل ال اضع للضريبة عن أعمال ال  ص الأخرى، يُطبق الآتي: .4

عامىىل  .أ
ُ
بقىىوائم ماليىىة بشىىكل من صىىل عىىن أعمىىال المىىوارد الطبيعيىىة  ويُحىىت  كأعمىىال مسىىتقلة،  الأعمىىال الأخىىرى ت

 غير الاستخراجية.

تقسم أي ن قات مشتركة بين أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية وغيرها من الأعمال الأخرى لل ىى ص  . ت

تم أخىىذ هىىذا الن قىىات فىىي الاعتبىىار بنسبة متناسبة مع الإيرادات ال اصة بكل ما،ا في ال ترة الضريبية، مىىا لىىم يىى 

بنسىىىىب مختل ىىىىة لأغىىىىراا حسىىىىات الضىىىىريبة الواجىىىىب دفعهىىىىا مىىىىن ال ىىىى ص بموجىىىىب اليشىىىىريعات السىىىىارية فىىىىي 

الإمارة المعنية، فيما يتعلق بأعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية، وفي هذا الحالة يتم تقسىىيم الن قىىات 

 النسبة الأخيرة. بحسب

 لىىدخل ال اضىىع للضىىريبة لأعمالىىه الأخىىرى بشىىكل مسىىتقل لكىىل فتىىرة ضىىريبيةت ااحيسىىا ال ىى صيتعىىين علىىى  . ج

 لأحكام هذا المرسوم بقانون.
ً
 وفقا

تعتبىىىىىر المعىىىىىاملات الفىىىىىم تىىىىىتم بىىىىىين أعمىىىىىال المىىىىىوارد الطبيعيىىىىىة غيىىىىىر الاسىىىىىتخراجية والأعمىىىىىال الأخىىىىىرى الفىىىىىم تعىىىىىود لىىىىىذات  .5

 لأحكام المادة )
ً
هىىذا المرسىىوم بقىىانون، مىىا لىىم تكىىن هىىذا الأعمىىال ( من 34ال  ص معاملات بين أطراف مرتبطة وفقا

 ( من هذا المرسوم بقانون.7الأخرى مع اة من ضريبة الشركات بموجب المادة )

 للضريبة بموجب اليشريعات السىىارية فىىي الإمىىارة  .6
ً
 فعليا

ً
فرضىى  فىىي حىىال لغايات هذا المادة، يعتبر ال  ص خاضعا

آخىىر نىىوع أي  أو متيىىازالا حىىق  الإيىىرادات أو رسىىمضىىريبة علىىى    أوالأربىىا الحكومىىة المحليىىة أي ضىىريبة علىىى الىىدخل أو

بأعمىىال المىىوارد الطبيعيىىة غيىىر الاسىىتخراجية العائىىدة لىىذلك يتعلىىق  فىىرا مىىاةي آخىىرأو أي  مىىن الضىىرائب أو الرسىىوم

 .ال  ص

 ىىى ص آخىىىر يىىىتم  المقىىىاولين أو المقىىىاولين مىىىن البىىىاطن أو المىىىوردين أو أي علىىىى  هىىىذا المىىىادةالىىىوارد فىىىي الإع ىىىاء ينطبىىىق لا  .7

استخدامه أو يُ ترا استخدامه في أي جزء من أداء أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية الفم لا ت ي في حد 

 ( من هذا المرسوم بقانون.7 ات،ا شروط الإع اء من ضريبة الشركات المنصو  علل،ا في هذا المادة أو المادة )

 (9المادة )

  هة النف  العام الم   ة 
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ع  .1
ُ
 ى جهة الن ع العام المعهلة من ضريبة الشركات في حال اسيي اء جميع الشروط الآتية:ت

 إ ا تم تأس سها وتشغيلها لأي مما يأتي: .أ

 لتحقيىىق الأغىىراا الدينيىىة أو ال يريىىة أو العلميىىة أو ال نيىىة أو الثقافيىىة أو الرياضىىية أو التعليميىىة  (1
ً
حصىىرا

 الحيوان أو غيرها من الأغراا المماثلة. أو ال حية أو البيئية أو الإنسانية أو حماية

 لتعزيىىىىىز الرعايىىىىىة الاجتماعيىىىىىة  (2
ً
 العمىىىىىل كمعسسىىىىىة مهنيىىىىىة، أو غرفىىىىىة تجىىىىىارة أو جهىىىىىة مماثلىىىىىة تعمىىىىىل حصىىىىىريا

 العامة.المصلحة أو 

 إةىىى تحقيىىق الأغىىراا  . ت
ً
ألا تمىىارس الأعمىىال أو أنشىىطة الأعمىىال، باسىىتثناء الأنشىىطة الفىىم تتعلىىق أو ت،ىىدف مباشىىرة

 ها لأجلها.الفم تم تأس س

 ل دمىىىىة الغىىىىرا الىىىىذي تىىىىم تأس سىىىىها لأجلىىىىه أو لسىىىىداد أي ن قىىىىات  . ج
ً
أن يىىىىتم اسىىىىتخدام دخلهىىىىا أو أصىىىىولها حصىىىىريا

 ضرورية ومعقولة متكبدة لأغراا مرتبطة به.

ألا يتم دفع أي جزء من دخلها أو أصولها أو إتاحتىىه بىىأي شىىكل آخىىر، لتحقيىىق من عىىة   صىىية لأي مسىىاهم أو  . د

والىىذي لا يكىىون فىىي  اتىىه جهىىة ن ىىع عىىام معهلىىة أخىىرى أو جهىىة  منشىى   عهىىدة فل،ىىا، عضىىو أو أمىىين أو معسىىس أو

 حكومية أو جهة تابعة للحكومة.

  أي شروط أخرى  . ه
ُ
 .على اقترا  الوزير بناءً  مجلس الوزراء حدد بقرار يصدر من ت

 مىىىن بدايىىىة ال تىىىرة الضىىىريبية الفىىىم يىىىتم خ1بموجىىىب البنىىىد ) يسىىىري الإع ىىىاء .2
ً
لالهىىىا إدراج جهىىىة ( مىىىن هىىىذا المىىىادة اعتبىىىارا

 الن ع العام المعهلة في قرار مجلس الوزراء الصادر بناءً على اقترا  الوزير أو من أي تاريخ آخر يُحددا الوزير.

( مىىن هىىذا المىىادة، 1المنصىىو  علل،ىىا فىىي البنىىد ) لأغراا مراقبة استمرارية امتثال جهة الن ع العام المعهلة للشروط .3

حددهاأي مع أن تطلب ما،ايجوز للهيئة 
ُ
 .الهيئة لومات أو ستلات  ات صلة خلال المدة الفم ت

 ( 10المادة )

 صندو  الاس امار الم  ل

 يجىىىوز لصىىىندوق الاسىىىيثمار أن يتقىىىدم بطلىىىب إةىىىى الهيئىىىة لإع ائىىىه مىىىن ضىىىريبة الشىىىركات كصىىىندوق اسىىىيثمار معهىىىل، .1

 -:في حال اسيي اء جميع الشروط الآتية

 الاسىىىيثمار للرقابىىىة التنظيميىىىة مىىىن جهىىىة مختصىىىة فىىىي الدولىىىة، أن يخضىىىع صىىىندوق الاسىىىيثمار أو مىىىدير صىىىندوق  .أ

 لغايات هذا المادة.  أو من جهة أجنبية مختصة تكون معتمدة

أن يىىىتمة تىىىداول الحصىىىص فىىىي صىىىندوق الاسىىىيثمار مىىىن خىىىلال سىىىوق الأسىىىهم المعتمىىىد، أو يىىىتم تسىىىويقها وتوفيرهىىىا  . ت

 بشكل كافم على نطاق واسع للمسيثمرين.

 م أو الرئ س لصندوق الاسيثمار تجنب ضريبة الشركات.ألا يكون الهدف الأساس  . ج

  أي شروط أخرى  .د 
ُ
 .على اقترا  الوزير بناءً  مجلس الوزراء من يصدر حدد بقرار ت

( مىىىىن هىىىىذا 1لأغىىىىراا مراقبىىىىة اسىىىىتمرارية امتثىىىىال صىىىىندوق الاسىىىىيثمار المعهىىىىل للشىىىىروط المنصىىىىو  علل،ىىىىا فىىىىي البنىىىىد ) .2

حددها.المادة، يجوز للهيئة طلب أي معلومات أو ستلا 
ُ
 ت  ات صلة خلال المدة الفم ت

 الفصل الرا  

 ال اض  ل ضريبة ووعا  ضريبة الشركات 

 ( 11المادة )

 ال اض  ل ضريبة 

 للنسب المحددة بموجب هذا المرسوم بقانون. .1
ً
 را ضريبة الشركات على ال اضع للضريبة وفقا

ُ
 ت

 أو   ص غير مقيم.لغايات هذا المرسوم بقانون، يكون ال اضع للضريبة إما   ص مقيم  .2

 من الأ  ا  الآتية: .3
ً
 -يكون ال  ص المقيم أيا

 ال  ص الاعتباري الذي تمة تأس سه، أو إنشاقا أو الاعتراف به بأي شكل آخر، بموجب اليشريعات السارية .أ
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 في الدولة، بما في  لك ال  ص القائم في المنطقة الحرة.

عتىىىراف بىىىه بىىىأي شىىىكل آخىىىر، بموجىىىب تشىىىريعات دولىىىة ال ىىى ص الاعتبىىىاري الىىىذي تىىىمة تأس سىىىه، أو إنشىىىاقا أو الا  . ت

 أخرى أو إقليم أجنبم والذي تتمة إدارته والتحكم فيه بشكل فعال في الدولة.

 ال  ص الطبيعي الذي يزاول الأعمال أو نشاط الأعمال في الدولة. . ج

 أي   ص آخر قد يتمة تحديدا بموجب قرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزير. . د

 بموجب البنىىد ) .4
ً
 مقيما

ً
( مىىن هىىذا المىىادة، وتنطبىىق عليىىه أي 3ال  ص غير المقيم هو ال  ص الذي لا يُعد   صا

 -من الحالات الآتية:

 .( من هذا المرسوم بقانون 14يكون لديه منشأة دائمة في الدولة كما هو منصو  عليه في المادة ) .أ

 في الدولة كما هو منصو  عليه في ا . ت
ً
 ناشئا

ً
 .( من هذا المرسوم بقانون 13لمادة )يحقق دخلا

 يكون له صلة في الدولة على النحو الذي يتم تحديدا بموجب قرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزير.  . ج 

( مىىىىن هىىىىذا المىىىىادة، كىىىىذات ال ىىىى ص ال اضىىىىع 3يعامىىىىل ال ىىىىرع الموجىىىىود فىىىىي الدولىىىىة لل ىىىى ص المشىىىىار إليىىىىه فىىىىي البنىىىىد ) .5

 للضريبة.

 يُحىىىدد فيىىىه فئىىىات يصىىىدر مجلىىىس الىىىوز  .6
ً
راء بنىىىاءً علىىىى اقتىىىرا  الىىىوزير وبالتنسىىىيق مىىىع التهىىىات المعنيىىىة الم تصىىىة، قىىىرارا

الأعمىىىال أو نشىىىاط الأعمىىىال الفىىىم يمارسىىىها ال ىىى ص الطبيعىىىي المقىىىيم أو غيىىىر المقىىىيم الفىىىم تخضىىىع لضىىىريبة الشىىىركات 

 .بموجب هذا المرسوم بقانون 

 ( 12المادة )

 وعا  ضريبة الشركات 

، لضىىريبة الشىىركات علىىى دخلىىه ال اضىىع للضىىريبة المحقىىق مىىن يخضع ال ىى ص المقىى  .1
ً
 اعتباريىىا

ً
يم الىىذي يكىىون   صىىا

 لأحكام هذا المرسوم بقانون.
ً
 داخل الدولة أو من خارجها، وفقا

، هو الدخل الىىذي يحققىىه مىىن داخىىل الدولىىة  .2
ً
 طبيعيا

ً
الدخل ال اضع للضريبة لل  ص المقيم الذي يكون   صا

يتعلىىق بأعمىىال أو نشىىاط الأعمىىال الىىذي يمارسىىه ال ىى ص الطبيعىىي داخىىل الدولىىة كمىىا  أو مىىن خارجهىىا بالقىىدر الىىذي

 ( من هذا المرسوم بقانون.11( من المادة )6هو منصو  عليه في البند )

 يخضع ال  ص غير المقيم لضريبة الشركات على ما يأتي: .3

 لمنشأته الدائمة في الدولة. الدخل ال اضع للضريبة العائد .أ

 دائمة في الدولة.ال تهي الدولة الذي لا يعود لمنشأالدخل الناو   ف . ت

الىىىدخل ال اضىىىع للضىىىريبة العائىىىد لصىىىلته فىىىي الدولىىىة علىىىى النحىىىو الىىىذي يىىىتم تحديىىىدا بموجىىىب قىىىرار يصىىىدر مىىىن  . ج

 لل قرة )ج( من البند ) مجلس الوزراء
ً
 ( من هذا المرسوم بقانون.11( من المادة )4وفقا

 ( 13المادة )

 الد ل النا    في الدولة 

 في الدولة، في أي من الحالات الآتية:يُ  .1
ً
 ناشئا

ً
 -عتبر الدخل أنه دخلا

 إ ا تمة تحقيقه من   ص مقيم. .أ

 إ ا تىىىىمة تحقيقىىىىه مىىىىن  ىىىى ص غيىىىىر مقىىىىيم، وكىىىىان الىىىىدخل المسىىىىتلم قىىىىد تىىىىم دفعىىىىه أو اسىىىىتحقاقه فيمىىىىا يتعلىىىىق . ت

 بالمنشأة الدائمة لذلك ال  ص غير المقيم في الدولة ومخصص لها.

سىىىتحقاقه بىىىأي شىىىكل كىىىان مىىىن أنشىىىطة تىىىمة تن يىىىذها فىىىي الدولىىىة، أو مىىىن أصىىىول موجىىىودة إ ا تىىىم تحقيقىىىه أو ا . ج

 داخلهىىىىىىىىا أو مىىىىىىىىن رأس مىىىىىىىىال مسىىىىىىىىيثمر فل،ىىىىىىىىا أو مىىىىىىىىن حقىىىىىىىىوق مسىىىىىىىىتخدمة فل،ىىىىىىىىا أو مىىىىىىىىن خىىىىىىىىدمات تىىىىىىىىمة تقىىىىىىىىديمها

 .أو الاست ادة ما،ا في الدولة

 -الحصر، ما يأتي: مع مراعاة أي شروط وقيود قد يُحددها الوزير، يشمل الدخل الناو   في الدولة، دون  .2

 الدخل الناتج عن بيع السلع في الدولة. .أ

 .الدخل الناتج عن خدمات يتم تقديمها أو استخدامها أو الانت اع ب،ا في الدولة . ت
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 الدخل الناتج عن عقد بقدر ما تم تن يذا أو الاست ادة منه بشكل كلي أو جزئي في الدولة. . ج

 .ولة في الدولةالدخل الناتج عن الأموال المنقولة أو غير المنق . د

 الدخل الناتج عن التصرف في الأسهم أو رأس المال المملوك ل  ص مقيم. . ه

الىىىدخل النىىىاتج عىىىن اسىىىتخدام أو حىىىق اسىىىتخدام حقىىىوق الملكيىىىة ال كريىىىة أو المعنويىىىة فىىىي الدولىىىة، أو مىىىنش الإ ن  . و

 باستخدامها في الدولة.

 من الشروط الآتية: . ز
ً
 -ال ائدة الفم تستوفي أيا

 ضمون بأموال منقولة أو غير منقولة موجودة في الدولة.أن يكون القرا م (1

قتر ا   ص مقيم. (2
ُ
 أن يكون الم

قتر ا جهة حكومية. (3
ُ
 أن يكون الم

 -أقساط التأمين أو إعادة التأمين، في أي من الحالات الآتية: .  

 في الدولة. (1
ً
 أن يكون الأصل المعمن عليه موجودا

. المعمن لهأن يكون  (2
ً
 مقيما

ً
   صا

 في الدولة. عليه المعمن نشاط الة ممارسأن يتم   (3

 ( 14المادة )

 المنشأة الدائمة

 -يكون لل  ص غير المقيم منشأة دائمة في الدولة في أي من الحالات الآتية: .1

 إ ا كان له مكان ثاب  أو دائم في الدولة يزاول من خلاله أعماله أو أي جزء ما،ا. .أ

مارسة الأعمال أو نشاط الأعمال في الدولة نيابة عىىن إ ا وُجد   ص لديه صلاحية ويزاولها بشكل اعتيادي لم . ت

 قيم.المال  ص غير  

إ ا كان لديه أي شكل آخر من أشكال الصلة في الدولة على النحو الذي يتم تحديدا بموجب قىىرار يصىىدر مىىن  . ج

 مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزير.

 -الثاب  أو الدائم الآتي: ( من هذا المادة، يشمل المكان1لغايات ال قرة )أ( من البند ) .2

 اتخا  القرارات الإدارية والتجارية الضرورية لممارسة الأعمال. .أ
ً
 مكان إدارة يتم فيه فعليا

 فرع. . ت

 مكتب. . ج

 مصنع. . د

 ورشة. . ه

 أراض م أو مباني أو ممتلكات عقارية أخرى. . و

 تجهيرات أو منصات استكشاف موارد طبيعية متجددة أو غير متجددة. . ز

الموارد الطبيعيىىة، بمىىا فىىي  لىىك السىى ن والمنصىىات  أو مقلع أو أي مكان آخر لاستخراج منجم أو بئر ن ط أو غاز .  

 المستخدمة لاستخراج تلك الموارد.

ان للتجميع أو للتجهير، أو أي أنشطة رقابة مرتبطة، فقىىط فىىي حىىال زادت أو مكإنشاء مشروع أي موقع بناء أو   .ط

شطة، سواء بشكل من صىىل أو مىىع مواقىىع أو مىىع مشىىاريع أو مدة العمل في  لك الموقع، أو في المشروع أو في الأن

أو المشىىروع مىىن  المرتبطة الفم تتمة ممارست،ا في الموقىىع  ، وتشمل الأنشطة( ستة أشهر6)  لى مع أنشطة أخرى، ع 

 قبل   ص أو أك ر من الأطراف المرتبطة بال  ص غير المقيم.

يعتبىىىر المكىىىان الثابىىى  أو الىىىدائم فىىىي الدولىىىة منشىىىأة دائمىىىة ( مىىىن هىىىذا المىىىادة، لا 2( و)1البنىىىدين ) أحكىىىام مىىىن  اسىىىتثناءً  .3

 لأي من الأغراا الآتية:
ً
 -لل  ص غير المقيم إ ا كان يستخدم حصرا

 تخزين أو عرا أو تسليم السلع أو البضائع المملوكة لذلك ال  ص. .أ



 
 

13 
 الأعمالو في شأن الضريبة على الشركات  مرسوم بقانون اتحادي

 
 

 للمعالتىىىة مىىىن قيالاحت ىىىاظ بمخىىىزون سىىىلع أو بضىىىائع مملوكىىىة لىىىذلك ال ىىى ص إ ا كانىىى  مخصصىىىة حصىىىر  . ت
ً
بىىىل ا

   ص آخر.

 شراء السلع أو البضائع أو جمع المعلومات لل  ص غير المقيم. . ج

 القيام بأي أنشطة أخرى  ات طابع تحضيري أو مساند لل  ص غير المقيم. . د

( مىىن هىىذا المىىادة، 3فىىي ال قىىرات )أ( و)ت( و)ج( و)د( مىىن البنىىد ) القيىىام بىىأي مجموعىىة أنشىىطة المنصىىو  علل،ىىا . ه

 اةي  و طابع تحضيري أو مساند.شريطة أن يكون النشاط الإجم

 ( مىىىن هىىذا المىىىادة علىىىى المكىىان الثابىىى  أو الىىىدائم فىىي الدولىىىة الىىىذي يسىىتخدمه ال ىىى ص غيىىىر المقىىىيم 3لا ينطبىىق البنىىىد ) .4

أو يحىىىت   بىىىه، إ ا كىىىان  لىىىك ال ىىى ص أو الطىىىرف المىىىرتبط بىىىه يىىىزاول أعمىىىال أو نشىىىاط أعمىىىال فىىىي هىىىذا المكىىىان أو فىىىي 

 -يي اء جميع الشروط الآتية:مكان آخر في الدولة في حال اس

  لك المكان أو المكان الآخر منشأة دائمة تعود لل  ص غير المقيم أو للطرف المرتبط به. إ ا كان .أ

ألا يكىىون النشىىاط الإجمىىاةي النىىاتج عىىن مجموعىىة الأنشىىطة الفىىم يزاولهىىا ال ىى ص غيىىر المقىىيم والطىىرف المىىرتبط بىىه فىىي   . ت 

   الأنشطة تلك  تشكل    وكان  مساند،  ضيري أو  المكان  اته أو في المكانين،  و طابع تح 
ً
   مجمعة

ً
 متماسكا

ً
 تجاريا

ً
  عملا

  
ً
 لم يتمة تجزئت،ا. لو  واحدا

( مىىن هىىذا المىىادة، يُعتبىىر ال ىى ص لديىىه صىىلاحية ويزاولهىىا بشىىكل اعتيىىادي لممارسىىة 1لغايىىات ال قىىرة )ت( مىىن البنىىد ) .5

 -الآتية: حال اسيي اء أي من الشروطأعمال أو نشاط أعمال في الدولة نيابة عن ال  ص غير المقيم، في 

 عن ال  ص غير المقيم بشكل اعتيادي. .أ
ً
 إبرام العقود نيابة

 الت ىىىىىىىىاوا بشىىىىىىىىكل اعتيىىىىىىىىادي بخصىىىىىىىىو  العقىىىىىىىىود الفىىىىىىىىم يبرمهىىىىىىىىا ال ىىىىىىىى ص غيىىىىىىىىر المقىىىىىىىىيم دون الحاجىىىىىىىىة لإحىىىىىىىىدا  . ت

 أي تعديلات جوهرية علل،ا من قبل ال  ص غير المقيم.

طبىىىىق أحكىىىىام ال قىىىىرة )ت( مىىىىن البنىىىىد ) .6
ُ
مىىىىن هىىىىذا المىىىىادة فىىىىي الحالىىىىة الفىىىىم يىىىىزاول فل،ىىىىا ال ىىىى ص أعمىىىىال أو نشىىىىاط  (1لا ت

 ويتصىىىرف لصىىىالي ال ىىى ص غيىىىر المقىىىيم فىىىي السىىىياق المعتىىىاد لتلىىىك الأعمىىىال 
ً
 مسىىىتقلا

ً
 أعمىىىال فىىىي الدولىىىة بصىىى ته وكىىىيلا

 عىىن ال ىى ص غيىىر المقىىيم أو 
ً
أو نشاط الأعمال، إلا إ ا تصرف  لك ال  ص بشكل حصري أو شبه حصىىري نيابىىة

 عن ال  ص غير المقيم من الناحية القانونية في ا
ً
لحالات الأخرى الفم لا يمكن فل،ا اعتبار  لك ال  ص مستقلا

 أو الاقتصادية.

( مىىن هىىذا المىىادة، للىىوزير تحديىىد الشىىروط الفىىم لا يعتبىىر فل،ىىا مجىىرد وجىىود  ىى ص طبيعىىي فىىي الدولىىة 3لغايىىات البنىىد ) .7

 بأن تصبش لل  ص غير المقيم منشأة دائم
ً
 -ة في إحدى الحالتين:سببا

 إ ا كان هذا الوجود نييجة لوضع معق  واستثنائي. .أ

 لدى ال  ص غير المقيم، شريطة اسيي اء كافة الشروط الآتية: . ت
ً
 -إ ا كان ال  ص الطبيعي موظ ا

 مىىىن الأنشىىىطة الأساسىىىية المولىىىدة  تكىىىون الأنشىىىطة الفىىىمألا  (1
ً
يمارسىىىها ال ىىى ص الطبيعىىىي فىىىي الدولىىىة جىىىزءا

 المقيم أو الأطراف المرتبطة به. للدخل لل  ص غير

 في الدولة.لا يحقق أ (2
ً
 ناشئا

ً
 ال  ص غير المقيم دخلا

 ( 15المادة )

 إعفا  مدير الاس امار

 عنىىدما يتصىىرف 14( مىىن المىىادة )6لغايىىات البنىىد ) .1
ً
 مسىىتقلا

ً
( مىىن هىىذا المرسىىوم بقىىانون، يُعتبىىر مىىدير الاسىىيثمار وكىىيلا

 عن ال  ص غير المقيم، في حال اس
ً
 -توفى مدير الاسيثمار جميع الشروط الآتية:نيابة

 أن يزاول أعمال تقديم خدمات إدارة الاسيثمارات أو الوساطة. .أ

بل التهة الم تصة في الدولة. . ت  أن يخضع للرقابة التنظيمية من ق 

 أن يتمة تن يذ المعاملات في السياق المعتاد لأعمال مدير الاسيثمار.  . ج

 . أن يتصرف في المعاملات بص ة مستقلة . د

 أن يتعامىىىىىل مىىىىىع ال ىىىىى ص غيىىىىىر المقىىىىىيم علىىىىىى أسىىىىىاس مبىىىىىدأ السىىىىىعر المحايىىىىىد وأن يحصىىىىىل علىىىىىى المقابىىىىىل المسىىىىىتحق . ه
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 لل دمات الفم يقدمها.

 لل ىىىى ص غيىىىىر المقىىىىيم فىىىىي الدولىىىىة فيمىىىىا يتعلىىىىق بىىىىأي دخىىىىل أو معاملىىىىة أخىىىىرى خاضىىىىعة لضىىىىريبة  . و
ً
ألا يكىىىىون ممىىىىثلا

 الشركات خلال ال ترة الضريبية  ات،ا.

  أي شروط أخرى  . ز
ُ
 .على اقترا  الوزير بناءً  مجلس الوزراء من يصدر بقرار حدد ت

 -"المعاملات" أي من الآتي: ( من هذا المادة، يُقصد بىىىىىى1لغايات البند ) .2

 المعاملات الفم تتم في السلع أو العقارات أو الصكوك أو الأسهم أو المشتقات المالية أو الأوراق المالية بكافة أشكالها.  . أ 

 في شراء أو بيع أي عملة أجنبية أو توظيخ الأموال مقابل فائدة. المعاملات المتمثلة . ت

أي معىىىىىاملات أخىىىىىرى مسىىىىىمو  بمزاولت،ىىىىىا مىىىىىن قبىىىىىل مىىىىىدير الاسىىىىىيثمار نيابىىىىىة عىىىىىن ال ىىىىى ص غيىىىىىر المقىىىىىيم بموجىىىىىب  . ج

 اليشريعات السارية في الدولة.

 ( 16المادة )

 الشركا  في ائتش  مشتس 

لمىىىادة، ومىىىع مراعىىىاة أي شىىىروط قىىىد يُحىىىددها الىىىوزير، لا يعتبىىىر ( مىىىن هىىىذا ا8مىىىا لىىىم يىىىتم تقىىىديم طلىىىب بموجىىىب البنىىىد ) .1

 للضىىىريبة بحىىىد  اتىىىه، ويعامىىىل الأ ىىى ا  الىىىذين يمارسىىىون الأعمىىىال مىىىن خىىىلال الائىىىتلاف 
ً
الائىىىتلاف المشىىىترك خاضىىىعا

 المشترك كأفراد خاضعين للضريبة لغايات هذا المرسوم بقانون.

 في ائتلاف مشترك على أنه: ( من هذا المادة، تتمة معاملة1في حال تطبيق البند ) .2
ً
 -ال  ص الذي يكون شريكا

 يزاول أعمال الائتلاف المشترك. .أ

 يكون له شكل وأهداف وأغراا الائتلاف المشترك. . ت

 يملك الأصول العائدة للائتلاف المشترك. . ج

 فيه. . د
ً
 في أي ترت بم يكون الائتلاف المشترك طرفا

ً
 يعد طرفا

خصيص أصول والترامات ودخل ون قات الائتلاف المشىىترك لكىىل شىىريك بمىىا ( من هذا المادة، يتمة ت1لغايات البند ) .3

حددها الهيئة في حال لا يمكن تحديد الحصة
ُ
 ييناسب مع حصته الموزعة في الائتلاف المشترك، أو بالطريقة الفم ت

 الموزعة للشريك.

 -عند تحديد الدخل ال اضع للضريبة للشريك في الائتلاف المشترك يعخذ في الاعتبار: .4

 ن قات متكبدة من الشريك بشكل مباشر عند ممارسة أعمال الائتلاف المشترك. .أ

 ن قات ال ائدة الفم يتكبدها الشريك فيما يخص المساهمات المقدمة إةى حسات رأس مال الائتلاف المشترك. . ت

عامىىل ال ائىىدة المسىىددة مىىن الائىىتلاف المشىىترك للشىىريك عىىن حسىىات رأس مالىىه علىىى أن،ىىا تخصىىيص دخىىل للشىى  .5
ُ
ريك ت

عد ن قات قابلة لل صم لأغراا احيسات الدخل ال اضع للضريبة لذلك الشريك.
ُ
 وبالتاةي لا ت

لأغىىىراا احيسىىىات وتسىىىوية ضىىىريبة الشىىىركات المسىىىتحقة الىىىدفع علىىىى شىىىريك فىىىي الائىىىتلاف المشىىىترك بموجىىىب أحكىىىام  .6

رك كرصىىىيد للضىىىريبة ال صىىىل الثالىىىم عشىىىر مىىىن هىىىذا المرسىىىوم بقىىىانون، أي ضىىىريبة أجنبيىىىة يتحملهىىىا الائىىىتلاف المشىىىت

 في الائتلاف المشترك. الأجنبية تخصص لكل شريك بما ييناسب مع الحصة الموزعة له

لغايىىىىات هىىىىذا المرسىىىىوم بقىىىىانون، يىىىىتم معاملىىىىة الشىىىىراكة الأجنبيىىىىة علىىىىى أن،ىىىىا ائىىىىتلاف مشىىىىترك فىىىىي حىىىىال اسىىىىيي اء جميىىىىع  .7

 -الشروط الآتية:

 أخرى أو إقليم أجنبم. ألا تخضع الشراكة الأجنبية للضريبة بموجب قوانين دولة .أ

أن يخضىىع كىىل شىىريك فىىي الشىىراكة الأجنبيىىة بشىىكل فىىردي للضىىريبة، فيمىىا يتعلىىق بحصىىته الموزعىىة مىىن أي دخىىل  . ت

 لها.
ً
 يعود للشراكة الأجنبية عندما يتم استلام الدخل من قبل الشراكة الأجنبية أو يكون مستحقا

 أي شروط أخرى قد يُحددها الوزير. . ج

 مشترك التقدم بطلب إةى الهيئة لمعاملة الائتلاف المشترك كخاضع للضريبة. للشركاء في ائتلاف يجوز  .8
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 -( من هذا المادة:8في حال الموافقة على الطلب المقدم بموجب البند ) .9

طبىىق أحكىىام البنىىود مىىن ) .أ
ُ
( مىىن هىىذا المىىادة علىىى الشىىركاء فىىي الائىىتلاف المشىىترك فيمىىا يتعلىىق بالأعمىىال 6( إةىىى )1لا ت

 تلاف المشترك.الفم يمارسها الائ

 بالتضىىامن والتكافىىل عىىن ضىىريبة الشىىركات المسىىتحقة الىىدفع مىىن  يظىىل . ت
ً
كىىل شىىريك فىىي الائىىتلاف المشىىترك مسىىعولا

 قبل الائتلاف المشترك عن ال ترات الضريبية الفم يكونوا فل،ا شركاء في الائتلاف المشترك.

لائتلاف فىىي أي الترامىىات أو إجىىراءات يتم تعيين أحد الشركاء في الائتلاف المشترك كشريك مسعول لينوت عن ا . ج

 تتم بموجب هذا المرسوم بقانون.

( مىىن هىىذا المىىادة، يعامىىل الائىىتلاف المشىىترك كخاضىىع للضىىريبة 8في حال الموافقة على الطلىىب المقىىدم بموجىىب البنىىد ) .10

 من بداية ال ترة الضريبية الفم تىىم فل،ىىا تقىىديم الطلىىب أو
ً
أو أي تىىاريخ آخىىر  مىىن بدايىىة أي فتىىرة ضىىريبية لاحقىىة اعتبارا

حددا الهيئة.
ُ
 ت

 ( 17المادة )

 الم سسة العائ ية

لمعاملت،ىىا كىىائتلاف مشىىترك لغايىىات هىىذا المرسىىوم بقىىانون، فىىي  أن تتقىىدم بطلىىب إةىىى الهيئىىة معسسىىة عائليىىةيجىىوز لأي  .1

 الشروط الآتية: حال اسيي ائ،ا جميع

و يمكىىىن تحديىىىدهم، أو لمن عىىىة جهىىىة إ ا تىىىم تأسىىى س المعسسىىىة العائليىىىة لمن عىىىة أ ىىى ا  طبيعيىىىين، محىىىددين أ .أ

 ن ع عام، أو لمن عة كلل،ما.

أن يكون النشاط الرئ س للمعسسىىة العائليىىة اسىىتلام أو احت ىىاظ أو اسىىيثمار أو إن ىىاق الأمىىوال أو التصىىرف فىىي  . ت

 الأصول المرتبطة بالمدخرات، أو الاسيثمار أو إدارت،ا بأي شكل آخر.

( مىىن 6رج ضىىمن م هىىوم الأعمىىال أو نشىىاط الأعمىىال بموجىىب البنىىد )ألا تىىزاول المعسسىىة العائليىىة أي نشىىاط ينىىد . ج

( مىىن هىىذا المرسىىوم بقىىانون، و لىىك إ ا تىىم مزاولىىة النشىىاط أو الاحت ىىاظ بالأصىىول بشىىكل مباشىىر مىىن 11المىىادة )

 قبل معسس المعسسة أو منش   العهدة، أو أي من المست يدين ما،ا.

 لية تجنب ضريبة الشركات.ألا يكون الهدف الأساس م أو الرئ س للمعسسة العائ . د

 أي شروط أخرى قد يُحددها الوزير. . ه

( مىىن هىىذا المىىادة، تعامىىل المعسسىىة العائليىىة كىىائتلاف مشىىترك 1فىىي حىىال الموافقىىة علىىى الطلىىب المقىىدم بموجىىب البنىىد ) .2

 من بداية ال ترة الضريبية الفم تم فل،ا تقديم الطلب أو
ً
تىىاريخ آخىىر من بداية أي فترة ضريبية لاحقىىة، أو أي  اعتبارا

حددا الهيئة.
ُ
 ت

( مىىن هىىذا المىىادة، يجىىوز 1لأغراا مراقبة استمرارية امتثال المعسسىىة العائليىىة للشىىروط المنصىىو  علل،ىىا فىىي البنىىد ) .3

حددها.
ُ
 للهيئة طلب أي معلومات أو ستلات  ات صلة خلال المدة الفم ت

 الفصل ال امس 

 الش   القائم في المن قة الحرة 

 ( 18المادة )

  ل القائم في المن قة الحرة الش   الم  

 ال  ص المعهل القائم في المنطقة الحرة هو ال  ص القائم في المنطقة الحرة الذي ينطبق عليه جميع ما يأتي: .1

 يحاف  على وجود واقعي وكافم في الدولة. .أ

 يحقق الدخل المعهل كما هو محدد بموجب قرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزير. . ت

 ( من هذا المرسوم بقانون.19ختر ال ضوع لضريبة الشركات بموجب المادة )لم ي . ج

 ( من هذا المرسوم بقانون.55( و)34يمتثل لأحكام المادتين ) . د
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 يستوفي أي شروط أخرى قد يُحددها الوزير. . ه

 مىىن الشىىروط المنصىىو  علل،ىىا فىىي البنىىد ) .2
ً
مىىن  (1فىىي حىىال لىىم يسىىتوف ال ىى ص المعهىىل القىىائم فىىي المنطقىىة الحىىرة أيىىا

 فىىي المنطقىىة الحىىرة مىىن بدايىىة 
ً
 قائمىىا

ً
 مىىعهلا

ً
هذا المادة في أي وق  معين خىىلال فتىىرة ضىىريبية، يتوقىىخ اعتبىىارا   صىىا

 تلك ال ترة الضريبية.

جيىىىىر اسىىىىتمرار اعتبىىىىار 2البنىىىىد )مىىىىن أحكىىىىام  اسىىىىتثناءً  .3
ُ
( مىىىىن هىىىىذا المىىىىادة، للىىىىوزير أن يُحىىىىدد الشىىىىروط أو الحىىىىالات الفىىىىم ت

خ اعتبىىارا ك ىى ص معهىىل قىىائم فىىي المنطقىىة الحىىرة مىىن ال ىى ص ك ىى ص معهىىل قىىائم فىىي  وقىى 
ُ
المنطقىىة الحىىرة، أو ت

 تاريخ مختلخ.

طبىىق أحكىىام ال قىىرة )أ( مىىن البنىىد ) .4
ُ
( مىىن هىىذا المرسىىوم بقىىانون علىىى  ىى ص معهىىل قىىائم فىىي المنطقىىة 3( مىىن المىىادة )2ت

لسىىارية فىىي المنطقىىة الحىىرة الفىىم تىىمة الحرة للمدة المتبقية من فترة الحوافز الضريبية المنصو  علل،ا في اليشريعات ا

فل،ا تستيل ال  ص المعهىىل القىىائم فىىي المنطقىىة الحىىرة، ويجىىوز تمديىىد فتىىرة الحىىوافز الضىىريبية المشىىار إلل،ىىا ل تىىرات 

 لأي شروط  
ً
 أخرى وفقا

ُ
، علىىى ألا تتجىىاوز أي فتىىرة يىىتم بنىىاءً علىىى اقتىىرا  الىىوزير مجلىىس الىىوزراء مىىن يصدر حدد بقرار ت

 ( خمسين سنة.50تمديدها مدة )

 ( 19المادة )

 ا تيار ال ضوع لضريبة الشركات 

يحىىق لل ىى ص المعهىىل القىىائم فىىي المنطقىىة الحىىرة أن يختىىار ال ضىىوع لضىىريبة الشىىركات بالنسىىب المنصىىو  علل،ىىا فىىي  .1

  ( من هذا المرسوم بقانون.3( من المادة )1البند )

 من أي من الآتي: ( من هذا المادة1يسري اختيار ال ضوع لضريبة الشركات المنصو  عليه في البند ) .2
ً
 اعتبارا

 بداية ال ترة الضريبية الفم تم فل،ا اختيار ال ضوع. .أ

 .بداية ال ترة الضريبية اللاحقة لل ترة الضريبية الفم تمة فل،ا اختيار ال ضوع . ت

 الفصل السادس 

 اح ساب الد ل ال اض  ل ضريبة 

 ( 20المادة )

 ضريبةالقواعد العامة لتحديد الد ل ال اض  ل 

يُحىىىدد الىىىدخل ال اضىىىع للضىىىريبة لكىىىل خاضىىىع للضىىىريبة بشىىىكل من صىىىل، و لىىىك علىىىى أسىىىاس قىىىوائم ماليىىىة مناسىىىبة  .1

ة لأغراا إعداد التقارير المالية وفق المعايير المحاسبية المقبولة في الدولة.  ومستقلة مُعدة

ة، والىىذي تىىمة تعديلىىه، حسىىبما يكون الدخل ال اضع للضريبة عن ال ترة الضريبية هو الىىدخل المحاسىىبم لهىىذا ال تىىر  .2

 للآتي:
ً
 يقتض م الأمر، وفقا

 ( من هذا المادة.3أي مكاسب أو خسائر غير محققة بموجب البند ) .أ

ع ى المنصو  عليه في ال صل السابع من هذا المرسوم بقانون. . ت
ُ
 الدخل الم

 اليسهيلات المنصو  علل،ا في ال صل الثامن من هذا المرسوم بقانون. . ج

   علل،ا في ال صل التاسع من هذا المرسوم بقانون.ال صومات المنصو  . د

تصىىلة والأطىىراف المرتبطىىة والمنصىىو  علل،ىىىا فىىي ال صىىل العاشىىر مىىن هىىىذا  . ه
ُ
المعىىاملات الفىىم تىىتمة مىىع الأ ىىى ا  الم

 المرسوم بقانون.

 تسهيلات ال سائر الضريبية المنصو  علل،ا في ال صل الحادي عشر من هذا المرسوم بقانون. . و

ل المحىىددة بموجىىب قىىرار يصىىدر مىىن مجلىىس الىىوزراء بنىىاءً أي حىىوافز أو تسىىه . ز يلات خاصىىة لنشىىاط الأعمىىال المعهىىة

 على اقترا  الوزير.

احيسىىات الىىدخل ال اضىىع للضىىريبة بموجىىب  أي دخىىل أو ن قىىات لىىم تعخىىذ فىىي الاعتبىىار بىىأي شىىكل آخىىر لأغىىراا .  
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حدد بموجب قرار يصدر من مجلس الوزراء بنا
ُ
 ءً على اقترا  الوزير.أحكام هذا المرسوم بقانون قد ت

 أي تعديلات أخرى قد يُحددها الوزير. .ط

لأغىىىىراا احيسىىىىات الىىىىدخل ال اضىىىىع للضىىىىريبة عىىىىن ال تىىىىرة الضىىىىريبية المعنيىىىىة، يجىىىىوز لل اضىىىىع للضىىىىريبة الىىىىذي يُعىىىىد  .3

قوائمىىه الماليىىة علىىى أسىىاس الاسىىتحقاق أن يختىىار الأخىىذ فىىي الاعتبىىار المكاسىىب وال سىىائر علىىى أسىىاس التحقىىق فيمىىا 

 أي من الآتي و لك مع مراعاة أي شروط قد يُحددها الوزير:يتعلق ب

 للمعىىايير  .أ
ً
كافىىة الأصىىول والالترامىىات الفىىم تكىىون خاضىىعة للمحاسىىبة بالقيمىىة العادلىىة أو بانخ ىىاا القيمىىة وفقىىا

 المحاسبية المعمول ب،ا.

ي حىىىين يىىتم الأخىىذ فىىىي كافىىة الأصىىول والالترامىىات المحىىىت   ب،ىىا فىىي حسىىىات رأس المىىال فىىي ن،ايىىة ال تىىىرة الضىىريبية، فىى  . ت

الاعتبىىار أي مكاسىىب أو خسىىائر غيىىر محققىىة تنشىىأ فيمىىا يتعلىىق بالأصىىول والالترامىىات المحىىت   ب،ىىا فىىي حسىىىات 

 الإيرادات في ن،اية تلك ال ترة الضريبية.

 -( من هذا المادة:3لغايات ال قرة )ت( من البند ) .4

لا يُتىىىاجر ب،ىىىا ال ىىى ص، أو الأصىىىول المعهلىىىة يُقصىىىد بالأصىىىول المحىىىت   ب،ىىىا فىىىي حسىىىات رأس المىىىال: الأصىىىول الفىىىم  .أ

 للمعىىىىىايير المحاسىىىىىبية المعمىىىىىول ب،ىىىىىا كممتلكىىىىىات أو آلات أو معىىىىىدات أو 
ً
للاسىىىىىت،لاك أو الأصىىىىىول الفىىىىىم تعامىىىىىل وفقىىىىىا

 أو غيرها من الأصول طويلة الأجل. ممتلكات اسيثمارية أو أصول غير مادية

لترامات الفىىم لا تعتبىىر معهلىىة لل صىىم بموجىىب ال صىىل يُقصد بالالترامات المحت   ب،ا في حسات رأس المال: الا . ت

 للمعايير المحاسبية المعمول ب،ا.
ً
عد طويلة الأجل وفقا

ُ
 التاسع من هذا المرسوم بقانون أو الالترامات الفم ت

يُقصىىد بالأصىىول والالترامىىات المحىىت   ب،ىىا فىىي حسىىات الإيىىرادات: الأصىىول والالترامىىات غيىىر تلىىك المحىىت   ب،ىىا فىىي  . ج

 المال. حسات رأس

 تشمل المكاسب أو ال سائر غير المحققة المكاسب أو ال سائر غير المحققة في سعر صرف العملات. . د

 للوزير تحديد أي من الآتي: من هذا المادة، ولغايات هذا المرسوم بقانون، (3) ( و1البندين ) أحكام  من   استثناءً  .5

الماليىىىىىىة باسىىىىىىتخدام الأسىىىىىىاس النقىىىىىىدي الحىىىىىىالات والشىىىىىىروط الفىىىىىىم يجىىىىىىوز بموج ،ىىىىىىا لأي  ىىىىىى ص إعىىىىىىداد القىىىىىىوائم  .أ

 المحاسبم. 

 أي تعديلات على المعايير المحاسبية ليتم تطبيقها لأغراا تحديد الدخل ال اضع للضريبة ل ترة ضريبية. . ت

ل. . ج  أساس مختلخ لتحديد الدخل ال اضع للضريبة لنشاط أعمال معهة

وز لل اضىىىع للضىىىريبة أن يتقىىىدم بطلىىىب إةىىىى ( مىىىن هىىىذا المىىىادة، يجىىى 5مىىىع مراعىىىاة أي شىىىروط منصىىىو  علل،ىىىا فىىىي البنىىىد ) .6

الهيئة لتغيير طريقة المحاسبة من الأساس النقىىدي إةىىى أسىىاس الاسىىتحقاق مىىن بدايىىة ال تىىرة الضىىريبية الفىىم تىىم فل،ىىا 

 لاحقة. من بداية أي فترة ضريبية تقديم الطلب، أو

المعمىىىول ب،ىىىا، تسىىىود أحكىىىام هىىىذا  فىىىي حالىىىة وجىىىود أي تعىىىارا بىىىين أحكىىىام هىىىذا المرسىىىوم بقىىىانون والمعىىىايير المحاسىىىبية .7

 المرسوم بقانون إةى هذا الحد الذي يزيل التعارا.

 ( 21المادة )

 تسهيشت الأعمال الصغيسة

 أن يختىىار أن تىىتم معاملتىىه  .1
ً
 مقيمىىا

ً
لىىم يحقىىق أي دخىىل خاضىىع علىىى أنىىه يجىىوز لل اضىىع للضىىريبة الىىذي يكىىون   صىىا

 :ةالآتيلشروط اللضريبة عن ال ترة الضريبية، إ ا انطبق عليه جميع 

ة وال ترات السابقة الحد الذي يُحددا الوزير  . أ   .لم تتجاوز إيرادات ال اضع للضريبة عن ال ترة الضريبية المعنية

 اسيي اء ال اضع للضريبة كافة الشروط الأخرى الفم يُحددها الوزير. . ت

م التاليىىة مىىن هىىذا المرسىىوم ( مىىن هىىذا المىىادة علىىى ال اضىىع للضىىريبة، لا تسىىري عليىىه الأحكىىا1فىىي حىىال تطبيىىق البنىىد ) .2

 بقانون:

ع ى المنصو  عليه في ال صل السابع من هذا المرسوم بقانون. .أ
ُ
 الدخل الم
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 اليسهيلات المنصو  علل،ا في ال صل الثامن من هذا المرسوم بقانون. . ت

 ال صومات المنصو  علل،ا في ال صل التاسع من هذا المرسوم بقانون. . ج

 علل،ا في ال صل الحادي عشر من هذا المرسوم بقانون. تسهيلات ال سارة الضريبية المنصو  . د

 .من هذا المرسوم بقانون  (55المادة ) . ه

( مىىىن هىىىذا المىىىادة، ويجىىىوز لهىىىا طلىىىب أي 1يجىىىوز للهيئىىىة اتخىىىا  الإجىىىراءات اللازمىىىة للتأكىىىد مىىىن الالتىىىرام بشىىىروط البنىىىد ) .3

حددمعلومات أو ستلات  ات صلة من 
ُ
 ة.لهيئها اال اضع للضريبة خلال المدة الفم ت

 الفصل السا  

عف 
 
 الد ل الم

 ( 22المادة )

عف 
 
 الد ل الم

 لا يدخل في احيسات الدخل ال اضع للضريبة الدخل والن قات المرتبطة بالآتي:

1.  
ً
 مقيما

ً
 .أربا  الأسهم أو الحصص وغيرها من توزيعات الأربا  المحصلة من   ص اعتباري والذي يكون   صا

وزيعىىات الأربىىا  المحصىىلة مىىن حصىىص المشىىاركة فىىي  ىى ص اعتبىىاري أجنبىىم مىىن ترهىىا أربىىا  الأسىىهم أو الحصىىص وغي .2

 .( من هذا المرسوم بقانون 23المنصو  علل،ا في المادة )

 .( من هذا المرسوم بقانون 23في المادة ) عن حصص المشاركة المنصو  علل،اج نات آخر دخلأي   .3

( مىىن هىىذا المرسىىوم 24المىىادة ) لمنصىىو  عليىىه فىىي رط االشىى  الدخل الناتج عن المنشأة الأجنبية الدائمة الىىذي يسىىتوفي  .4

 بقانون.

الىىىدخل الىىىذي يحققىىىه  ىىى ص غيىىىر مقىىىيم مىىىن تشىىىغيل الطىىىائرات أو السىىى ن فىىىي حركىىىة النقىىىل الىىىدوةي الىىىذي يسىىىتوفي  .5

 ( من هذا المرسوم بقانون.25الشروط المنصو  علل،ا في المادة )

 ( 23المادة )

 إعفا  المشار ة 

المنصىىو   لشىىروطالذي يتمة تحقيقه من حصص المشىىاركة، و لىىك مىىع مراعىىاة خل االد يُع ى من ضريبة الشركات .1

 .علل،ا في هذا المادة

ك حصص ملكية ،يُقصد بحصص المشاركة .2
ة
%( خمسة بالمائة أو أك ىىر فىىي أسىىهم أو رأس مىىال  ىى ص 5بنسبة ) تمل

 :تيةط الآاعتباري ويشار إليه لأغراا هذا ال صل بالمشاركة، في حال اسيي اء جميع الشرو 

( 12احت اظ ال اضع للضريبة بحصص المشاركة أو إبداء الرغبة في الاحت اظ ب،ىىا لمىىدة متواصىىلة لا تقىىل عىىن ) .أ

.
ً
 اثنم عشر شهرا

خضىىىىىىىوع المشىىىىىىىاركة لضىىىىىىىريبة الشىىىىىىىركات أو أي ضىىىىىىىريبة أخىىىىىىىرى مماثلىىىىىىىة لضىىىىىىىريبة الشىىىىىىىركات، م روضىىىىىىىة بموجىىىىىىىب  . ت

 نسىىبة لا تقىىل عىىن تلىىك المنصىىو  علل،ىىاي، بتبار تشريعات دولة أخرى أو إقليم أجنبم يقيم فيه ال  ص الاع 

 ( من هذا المرسوم بقانون.3( من المادة )1في ال قرة )ت( من البند )

ل الحصة المملوكة في المشاركة ال اضع للضىىريبة للحصىىول علىىى نسىىبة لا تقىىل عىىن ) . ج  
%( خمسىىة بالمائىىة 5أن تعهة

ئىىة مىىن عائىىدات التصىى ية نييجىىة لانت،ىىاء الماسىىة ب%( خم5مىىن الأربىىا  المتاحىىة للتوزيىىع، وعلىىى نسىىبة لا تقىىل عىىن )

 المشاركة.

%( خمسىىىين فىىىي المائىىىة مىىىن حصىىىص الملكيىىىة أو  50ألا تشىىىكل الأصىىىول المباشىىىرة أو غيىىىر المباشىىىرة للمشىىىاركة أك ىىىر مىىىن )  . د 

ال اضىىع للضىىريبة    تملىىك المسىىتحقات الفىىم لىىم تكىىن لتعهىىل لرع ىىاء مىىن ضىىريبة الشىىركات بموجىىب هىىذا المىىادة، إ ا  

حدد بموجب ال قرة )ه( من هذا البند ل مب بشك   تلك الأصول 
ُ
 .اشر، و لك مع مراعاة أي شروط قد ت

 أي شروط أخرى قد يُحددها الوزير. . ه

عىىىد المشىىىاركة مسىىىتوفية للشىىىرط المنصىىىو  عليىىىه فىىىي ال قىىىرة )ت( مىىىن البنىىىد ) .3
ُ
( مىىىن هىىىذا المىىىادة فىىىي حىىىال اسىىىيي اء 2ت

 جميع الشروط الآتية:
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هو امتلاك والاستحوا  على الأسهم أو الحصىىص المتكافئىىة والفىىم ركة  لمشاإ ا كان الهدف والنشاط الأساس م ل .أ

 ( من هذا المادة.2البند ) تستوفي الشروط المنصو  علل،ا في 

إ ا تحقق دخل المشاركة خلال ال ترة الضريبية أو ال ترات الضىىريبية  ات الصىىلة بشىىكل أساسىى م مىىن حصىىص  . ت

 المشاركة.

عىىد المشىىاركة فىىي  ىى ص معهىىل قىىائم فىىي  .4
ُ
الحىىرة أو فىىي  ىى ص مُع ىىى مسىىتوفية للشىىرط المنصىىو  عليىىه فىىي طقىىة المنت

 ( من هذا المادة، و لك مع مراعاة أي شروط قد يُحددها الوزير.2ال قرة )ت( من البند )

( من هذا المادة، لا يعخذ في الاعتبىىار عنىىد تحديىىد 2في حال الاستمرار باسيي اء الشروط المنصو  علل،ا في البند ) .5

 بة، الدخل الآتي:لضريضع لالدخل ال ا

أربا  الأسهم أو الحصص وغيرهىىا مىىن توزيعىىات الأربىىا  المحصىىلة مىىن المشىىاركة الأجنبيىىة علىىى ألا تكىىون المشىىاركة  .أ

 بموجب ال قرة )ت( من البند )
ً
 مقيما

ً
 .( من هذا المرسوم بقانون 11( من المادة )3  صا

التصىىىىىرف فل،ىىىىىا أو أي جىىىىىزء ما،ىىىىىا بعىىىىىد أو  يعهىىىىىاالمكاسىىىىىب أو ال سىىىىىائر الناشىىىىىئة عىىىىىن نقىىىىىل حصىىىىىص المشىىىىىاركة أو ب . ت

 من هذا المادة.  (9)( أو البند  2انقضاء المدة المنصو  علل،ا في ال قرة )أ( من البند )

 المكاسب أو ال سائر عن سعر صرف العملات المرتبطة بحصص المشاركة. . ج

 مكاسب أو خسائر انخ اا القيمة المرتبطة بحصص المشاركة. . د

في هىىذا المىىادة علىىى الىىدخل الىىذي يحققىىه ال اضىىع للضىىريبة مىىن حصىىص المشىىاركة   عليهصو   لا يسري الإع اء المن .6

 يلي: بقدر ما

إ ا كىىىىان بإمكىىىىان المشىىىىاركة أن تطالىىىىب بخصىىىىم لأربىىىىا  الأسىىىىهم أو الحصىىىىص وغيرهىىىىا مىىىىن التوزيعىىىىات المقدمىىىىة إةىىىىى  .أ

 ال اضع للضريبة بموجب اليشريعات الضريبية السارية.

اا القيمىىة القابلىىة لل صىىم ال اصىىة بحصىىص المشىىاركة، و لىىك قبىىل انخ ىى ارة  إ ا تكبد ال اضع للضىىريبة خسىى  . ت

 ( من هذا المادة.2تاريخ اسيي اء حصص المشاركة للشروط المنصو  علل،ا في البند )

إ ا تكبىىىىد ال اضىىىىع للضىىىىريبة، أو الطىىىىرف المىىىىرتبط بىىىىه الىىىىذي يخضىىىىع لضىىىىريبة الشىىىىركات بموجىىىىب هىىىىذا المرسىىىىوم  . ج

 ل صم الفم تتعلق بقروا مستحقة من تلك المشاركة.لة للقاببقانون، خسارة انخ اا القيمة ا

( مىىىن هىىىذا المىىىادة فىىىي فتىىىرة ضىىىريبية 6إ ا انعكسىىى  خسىىىارة انخ ىىىاا القيمىىىة المشىىىار إلل،ىىىا فىىىي ال قىىىرة )ج( مىىىن البنىىىد ) .7

 لاحقة، يُع ى الدخل المرتبط ب،ا العائد لل اضع للضريبة من ضريبة الشركات في تلىىك ال تىىرة الضىىريبية بقىىدر مبلىىغ

ع ى بموجب ال قرة )ج( من البند )خل االد
ُ
 ( من هذا المادة.6لناجم عن حصص المشاركة الفم لم ت

 لا يسري الإع اء المنصو  عليه في هذا المادة على ال سائر المتكبدة عند تص ية المشاركة. .8

( سىىىىنتين، إ ا تىىىىمة الاسىىىىتحوا  علىىىىى المشىىىىاركة مقابىىىىل نقىىىىل 2لا يسىىىىري الإع ىىىىاء المنصىىىىو  عليىىىىه فىىىىي هىىىىذا المىىىىادة لمىىىىدة ) .9

ا المىىادة أو النقىىل الىىذي تىىم إع ىىاقا ( مىىن هىىذ2حصىىص الملكيىىة الفىىم لىىم تسىىتوف  الشىىروط المنصىىو  علل،ىىا فىىي البنىىد )

 ( من هذا المرسوم بقانون.27( أو )26بموجب المادة )

%( خمسىىىىىة بالمائىىىىىة أو أك ىىىىىر مىىىىىن حصىىىىىص الملكيىىىىىة فىىىىىي المشىىىىىاركة لمىىىىىدة 5حىىىىىت   ال اضىىىىىع للضىىىىىريبة بنسىىىىىبة )إ ا لىىىىىم ي .10

 بموجىىب هىىذا المىىادة، فىىي 12متواصلة لا تقل عىىن )
ً
، يىىتمة إدراج أي دخىىل لىىم يعخىىذ بالاعتبىىار مسىىبقا

ً
( اثنىىم عشىىر شىىهرا

حصىىص الملكيىىة فىىي المشىىاركة  احيسىىات الىىدخل ال اضىىع للضىىريبة خىىلال ال تىىرة الضىىريبية الفىىم تىىنخ   فل،ىىا نسىىبة

 %( خمسة بالمائة.5دون نسبة )

للوزير أن يقرر أن حصىىص الملكيىىة فىىي أسىىهم أو رأس مىىال ال ىى ص الاعتبىىاري مسىىتوفية للحىىد الأدنىىى مىىن متطلبىىات  .11

( من هذا المادة، إ ا تجاوزت تكل ة الاستحوا  على تلك الحصص الملكية الحد 2الملكية المنصو  علل،ا في البند )

 قرر من قبل الوزير.الم

 ( 24المادة )

 إعفا  المنشأة الدائمة الأ ن ية
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يجىىوز لل ىى ص المقىىيم أن يختىىار عىىدم الأخىىذ فىىي الاعتبىىار، الىىدخل والن قىىات المرتبطىىة بىىه لمنشىىآته الأجنبيىىة الدائمىىة  .1

 .عند تحديد دخله ال اضع للضريبة

غىىراا تحديىىد الىىدخل ال اضىىع للضىىريبة أو لأ  يجىىب علىىى ال ىى ص المقىىيم ( مىىن هىىذا المىىادة،1في حال تطبيىىق البنىىد ) .2

 ضريبة الشركات المستحقة الدفع عن ال ترة الضريبية، عدم الأخذ في الاعتبار جميع ما يأتي:

ة  .أ ال سائر في أي من منشىىآته الأجنبيىىة الدائمىىة الفىىم يىىتم حسىىاب،ا كمىىا لىىو كانىى  المنشىىآت الدائمىىة الأجنبيىىة المعنيىىة

 بموجب هذا المرسوم بق
ً
 مقيما

ً
 انون.  صا

الىىىدخل والن قىىىات المرتبطىىىة بىىىه فىىىي أي مىىىن منشىىىآته الأجنبيىىىة الدائمىىىة، الفىىىم يىىىتم حسىىىاب،ا كمىىىا لىىىو كانىىى  المنشىىىآت  . ت

 بموجب هذا المرسوم بقانون.
ً
 مقيما

ً
ة   صا  الدائمة الأجنبية المعنية

ر بموجىىب ( مىىن هىىذا المرسىىوم بقىىانون إ ا لىىم يىىتم الاختيىىا47أي رصىىيد للضىىريبة الأجنبيىىة متىىا  بموجىىب المىىادة ) . ج

 ( من هذا المادة. 1البند )

لغايىىات هىىذا المىىادة، يقصىىد بالىىدخل والن قىىات المرتبطىىة بىىه العائىىدة للمنشىىآت الدائمىىة الأجنبيىىة لل اضىىع للضىىريبة  .3

 خلال ال ترة الضريبية، إجماةي الدخل والن قات المرتبطة به في أي دول أخرى أو أقاليم أجنبية  ات الصلة.

ة الأجنبيىىة الدائمىىة والن قىىات المرتبطىىة بىىه، تىىتم معاملىىة ال ىى ص المقىىيم وكىىل منشىىأة لأغىىراا تحديىىد دخىىل المنشىىأ .4

 أجنبية دائمة مملوكة له كأ  ا  من صلين ومستقلين.

( مىىىىىن هىىىىىذا المىىىىىادة، يعامىىىىىل نقىىىىىل الأصىىىىىول أو الالترامىىىىىات بىىىىىين ال ىىىىى ص المقىىىىىيم ومنشىىىىىأته الأجنبيىىىىىة 4لغايىىىىىات البنىىىىىد ) .5

فىىي تىىاريخ النقىىل لأغىىراا تحديىىد الىىدخل ال اضىىع للضىىريبة لىىذلك ال ىى ص الدائمىىة، بأنىىه قىىد تىىم بالقيمىىة السىىوقية 

 المقيم.

( من هذا المادة على كافىىة المنشىىآت الأجنبيىىة الدائمىىة المملوكىىة لل ىى ص المقىىيم الفىىم 1يُطبق الإع اء بموجب البند ) .6

 ( من هذا المادة.7تستوفي الشرط المنصو  عليه في البند )

 علىىى المنشىىأة الأجنبيىىة الدائمىىة الفىىم تكىىون خاضىىعة لضىىريبة ( 1يسىىري الإع ىىاء بموجىىب البنىىد ) .7
ً
مىىن هىىذا المىىادة حصىىرا

الشركات أو أي ضريبة أخرى مماثلة بموجب اليشريعات السارية للدولة الأخرى أو الإقلىىيم الأجنبىىم المعنىىم، بنسىىبة 

 وم بقانون.( من هذا المرس3( من المادة )1لا تقل عن تلك المنصو  علل،ا في ال قرة )ت( من البند )

 ( 25المادة )

 النقل الدولي  الش   غيس المقيم الذي يشغل ال ائرات أو السفن في حر ة

لا يخضىىع لضىىريبة الشىىركات الىىدخل المحقىىق مىىن قبىىل ال ىى ص غيىىر المقىىيم عىىن تشىىغيل الطىىائرات أو السىى ن فىىي حركىىة 

 النقل الدوةي، و لك في حال اسيي اء جميع الشروط الآتية:

 من الأعمال الآتية:  أن يزاول ال  ص غير .1
ً
 المقيم أيا

 النقل الدوةي للركات أو للماشية أو للبريد أو للطرود أو للبضائع أو للسلع عن طريق التو أو البحر. .أ

 تأجير الطائرات أو الس ن المستخدمة في حركة النقل الدولية. . ت

 النقل الدولية.تأجير المعدات الأساسية لإبحار الس ن أو تحليق الطائرات، المستخدمة في حركة  . ج

( مىىن هىىذا المىىادة، أو يكىىون غيىىر خاضىىع 1أن يُع ىىى ال ىى ص المقىىيم الىىذي يىىزاول أي مىىن الأنشىىطة المىىذكورة فىىي البنىىد ) .2

لضىىريبة مماثلىىة لضىىريبة الشىىركات، بموجىىب اليشىىريعات السىىارية فىىي الدولىىة الأخىىرى أو الإقلىىيم الأجنبىىم الىىذي يقىىيم 

 فل،ا ال  ص غير المقيم.

 الفصل الاامن 

 هيشت ال س

 ( 26المادة )

 النقل دا ل ا جموعة الم   ة
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عند تحديد الدخل ال اضع للضريبة، يجوز عدم الأخذ بالاعتبار أي مكاسىىب أو خسىىائر ناجمىىة عىىن نقىىل واحىىد أو  .1

عَين للضريبة أعضاء في المتموعة المعهلة  ات،ا  .أك ر من الأصول أو الالترامات الفم تتمة بين   صين خاض 

 -عَين للضريبة كأعضاء في المتموعة المعهلة  ات،ا في حال اسيي اء جميع الشروط الآتية:يعامل   صين خاض   .2

 غيىىر مقيمىىين اعتبىىاريين لىىد ،ما منشىىأة  .أ
ً
 مقيمىىين اعتبىىاريين، أو أ  اصىىا

ً
عَين للضىىريبة أ  اصىىا أن يكىىون ال اضىى 

 دائمة في الدولة.

عَين للضريبة، بشكل مباشر أو غير مباشر، . ت %( خمسة وسىىبعين بالمائىىة علىىى 75نسبة ) أن يملك أي من ال اض 

بشىىكل مباشىىر أو  الأقل من حصص الملكية في ال ىى ص الآخىىر ال اضىىع للضىىريبة، أو أن يملىىك  ىى ص ثالىىم،

عَين 75غيىىىىر مباشىىىىر، نسىىىىبة ) لم مىىىىن ال اضىىىى 
ُ
%( خمسىىىىة وسىىىىبعين بالمائىىىىة علىىىىى الأقىىىىل مىىىىن حصىىىىص الملكيىىىىة فىىىىي كىىىى

 للضريبة.

 مُع ى . ج
ً
 .ألا يكون أي ما،ما   صا

 في المنطقة الحرة.ألا  . د
ً
 قائما

ً
 معهلا

ً
 يكون أي ما،ما   صا

 أن تنتهم السنة المالية لكل ما،ما في  ات التاريخ. . ه

 أن يقوم كل ما،ما بإعداد قوائمه المالية باستخدام  ات المعايير المحاسبية. . و

ادة، يجىىب مراعىىاة ( مىىن هىىذا المىى 1لغايىىات هىىذا المرسىىوم بقىىانون، إ ا اختىىار ال اضىىع للضىىريبة تطبيىىق أحكىىام البنىىد ) .3

 جميع ما يأتي:

 لقيمت،ىىا الدفتريىىة الصىىافية فىىي تىىاريخ النقىىل بحيىىم لا تنشىىأ أي  .أ
ً
تعامىىل الأصىىول أو الالترامىىات بأن،ىىا قىىد نقلىى  وفقىىا

 مكاسب أو خسائر.

 تكون قيمة المقابل المدفوع أو المستلم لنقل الأصول أو الالترامات مساوية للقيمة الدفترية الصافية لها. . ت

طب .4
ُ
 من الحالات الآتية:2( من هذا المادة، إ ا حدث  خلال )1ق أحكام البند )لا ت

ً
 ( سنتين من تاريخ النقل، أيا

 إ ا كان هناك نقل لاحق للأصول أو الالترامات خارج المتموعة المعهلة. .أ

 إ ا لم يَعُد ال اضعين للضريبة أعضاء في المتموعة المعهلة  ات،ا. . ت

المادة، يُعتبر نقل الأصول أو الالترامات قد تىىمة بالقيمىىة السىىوقية فىىي تىىاريخ النقىىل، ( من هذا 4في حال تطبيق البند ) .5

 للضريبة عن ال ترة الضريبية المعنية. ال اضعينو لك لأغراا تحديد دخل 

 ( 27المادة )

 تسهيشت إعادة  يك ة الأعمال
 سائر في أي من الحالات الآتية:عند تحديد الدخل ال اضع للضريبة، يجوز عدم الأخذ بالاعتبار أي مكاسب أو خ .1

إ ا قىىىام ال اضىىىع للضىىىريبة بنقىىىل كامىىىل أعمالىىىه أو أي جىىىزء مسىىىتقل ما،ىىىا إةىىىى  ىىى ص آخىىىر خاضىىىع للضىىىريبة أو  .أ

 للضىىىريبة نييجىىىة للنقىىىل، و لىىىك مقابىىىل أسىىىهم أو حصىىىص ملكيىىىة لل اضىىىع للضىىىريبة المنقولىىىة 
ً
سيصىىىبش خاضىىىعا

 إليه الأعمال.

قىىىىل كامىىىىل أعمىىىىالهم إةىىىىى  ىىىى ص آخىىىىر خاضىىىىع للضىىىىريبة أو سيصىىىىبش إ ا قىىىىام خاضىىىىع للضىىىىريبة واحىىىىد أو أك ىىىىر بن . ت

 للضىىريبة نييجىىة للنقىىل، و لىىك مقابىىل أسىىهم أو غيرهىىا مىىن حصىىص
ً
الملكيىىة لل اضىىع للضىىريبة المنقولىىة  خاضىىعا

إليىىه تلىىك الأعمىىال ولىىم يعىىد ال اضىىع للضىىريبة أو ال اضىىعين للضىىريبة الىىذين قىىاموا بنقىىل أعمىىالهم موجىىودون 

 بسبب النقل.

طبق .2
ُ
 ( من هذا المادة في حال اسيي اء جميع الشروط الآتية:1ام البند )أحك ت

 للشروط الم روضة بموج ،ا .أ
ً
 لليشريعات السارية في الدولة، ومستوفيا

ً
 .أن يتمة النقل وفقا

 غير مقيمين لد ،م منشأة دائمة في الدولة . ت
ً
 مقيمين، أو أ  اصا

ً
 .أن يكون ال اضعين للضريبة أ  اصا

 ما،م . ج
ً
   ص مُع ى. ألا يكون أيا

 في المنطقة الحرة . د
ً
 قائما

ً
 معهلا

ً
 ما،م   صا

ً
 .ألا يكون أيا

 .أن تنتهم السنة المالية لكل ما،م في  ات التاريخ . ه

 .أن يقوم كل ما،م بإعداد قوائمه المالية باستخدام  ات المعايير المحاسبية . و

 للبنىىىد ) . ز
ً
يىىىة أو لأغىىىراا أخىىىرى غيىىىر ماليىىىة ( مىىىن هىىىذا المىىىادة قىىىد تىىىم لأغىىىراا تجاريىىىة حقيق1أن يكىىىون النقىىىل وفقىىىا
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 تعكس الواقع الاقتصادي.

( مىىن هىىذا المىىادة يجىىب مراعىىاة جميىىع مىىا 1لغايىىات هىىذا المرسىىوم بقىىانون إ ا اختىىار ال اضىىع للضىىريبة تطبيىىق البنىىد ) .3

 يأتي:

 لقيمت،ىىىا الدفتريىىىة الصىىىافية فىىىي تىىىاريخ النقىىىل، دون أي مكاسىىىب أو  .أ
ً
تعامىىىل الأصىىىول والالترامىىىات بأن،ىىىا نقلىىى  وفقىىىا

 خسائر.

( مىىىن هىىىذا المىىىادة، 1لا يجىىىوز أن تتعىىىدى قيمىىىة الأسىىىهم أو حصىىىص الملكيىىىة المشىىىار إلل،ىىىا فىىىي ال قىىىرة )أ( مىىىن البنىىىد ) . ت

 ما،ا قيمة أي مقابل تمة تحصيله.
ً
 صافي القيمة الدفترية للأصول والالترامات المنقولة مخصوما

( مىىن 1موجىىب ال قىىرة )ت( مىىن البنىىد )لا يجىىوز أن تتعىىدى قيمىىة الأسىىهم أو حصىىص الملكيىىة الفىىم تىىمة تحصىىيلها ب . ج

 ما،ا قيمة أي مقابل تمة تحصيله.أو الحصص هذا المادة، القيمة الدفترية للأسهم 
ً
 المتنازل عا،ا، مخصوما

يجىىوز اعتبىىار أي خسىىائر ضىىريبية غيىىر مسىىتخدمة تكبىىدها ال اضىىع للضىىريبة الناقىىل للأصىىول والالترامىىات قبىىل  . د

لىىىة لصىىىالي 1ل بموجىىىب البنىىىد )ال تىىرة الضىىىريبية الفىىىم تىىىمة فل،ىىىا النقىىى  ( مىىىن هىىىذا المىىىادة، بأن،ىىىا خسىىىائر ضىىىريبية مُرحة

 ال اضع للضريبة المنقولة إليه الأصول والالترامات، و لك مع مراعاة الشروط الفم يُحددها الوزير.

طبىىىق أحكىىىام هىىىذا المىىىادة، حسىىىب مقتضىىى   الحىىىال، فىىىي سىىىياق أحكىىىام النقىىىل المنصىىىو  علل،ىىىا فىىىي البنىىىد ) .4
ُ
( مىىىن هىىىذا 1ت

 ادة في أي من الحالات الآتية:الم

 إ ا تم استلام الأسهم أو حصص الملكية من قبل   ص آخر غير ال اضع للضريبة الذي قام بالنقل. .أ

 .إ ا تم إصدار أو منش الأسهم أو حصص الملكية من قبل   ص آخر غير ال اضع للضريبة المنقول إليه . ت

 فىىي ائىىتلاف مشىىترك إ ا لم يتم استلام الأسهم أو حصص الملكية مىىن قبىىل ال   . ج
ً
اضىىع للضىىريبة الىىذي يكىىون شىىريكا

 لأحكام البند )
ً
 ( من هذا المرسوم بقانون. 16( من المادة )9يُعامل كخاضع للضريبة وفقا

طبىىىق ال قىىىرة )د( مىىىن البنىىىد ) .5
ُ
( مىىىن هىىىذا المىىىادة 3فىىىي حىىىال قىىىام ال اضىىىع للضىىىريبة بنقىىىل جىىىزء مسىىىتقل مىىىن أعمالىىىه، ت

 على ال سائر الضريبية غير ا
ً
لمستخدمة الفم يمكن تخصيصها بشىىكل معقىىول لصىىالي  لىىك التىىزء المسىىتقل حصرا

 المنقول من الأعمال.

طبق أحكام البند ) .6
ُ
 :( سنتين من تاريخ النقل2خلال ) أي من الآتي ( من هذا المادة، إ ا حد 1لا ت

هىىا أو التصىىرف فىىي ال اضىىع للضىىريبة الناقىىل أو المنقىىول إليىىه، أو نقل إ ا تىىمة بيىىع أسىىهم أو حصىىص ملكيىىة أخىىرى  .أ

، إةى   ص آخر لىى س 
ً
 أو جزئيا

ً
 فل،ا بأي شكل كان، كليا

ً
فىىي المتموعىىة المعهلىىة الفىىم ينتمىىم إلل،ىىا ال اضىىع  عضىىوا

 للضريبة المعنم. 

( مىىن هىىذا 1في حال إجراء أي نقل أو تصرف لاحق في الأعمال المنقولة أو أي جىىزء مسىىتقل ما،ىىا بموجىىب البنىىد ) . ت

 .المادة

( مىىىىن هىىىىذا المىىىىادة، يُعامىىىىل نقىىىىل الأعمىىىىال أو أي جىىىىزء مسىىىىتقل ما،ىىىىا، بأنىىىىه قىىىىد تىىىىمة بالقيمىىىىة 6فىىىىي حىىىىال تطبيىىىىق البنىىىىد ) .7

 السوقية في تاريخ النقل.

 الفصل التاس 

 ال صومات 

 ( 28المادة )

 النفقات القاب ة لل صم

مىىىع مراعىىىىاة أحكىىىام هىىىىذا المرسىىىوم بقىىىىانون، تكىىىون الن قىىىىات الفىىىم يىىىىتمة تكبىىىدها بشىىىىكل كلىىىي وحصىىىىري لأغىىىراا أعمىىىىال  .1

قابلة لل صم في ال تىىرة الضىىريبية الفىىم تىىم فل،ىىا تكبىىد  اضع للضريبة، والفم لا تكون ن قات رأسمالية في طبيعت،ا،ال  

 الن قات.

 لأغراا احيسات الدخل ال اضع للضريبة عن ال ترة الضريبية، لا يجوز خصم الآتي: .2
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 الن قات الفم لم يتمة تكبدها لأغراا أعمال ال اضع للضريبة. .أ

ع ىالن قات الفم  . ت
ُ
 .تمة تكبدها لتحقيق الدخل الم

 ال سائر الفم لا ترتبط بأعمال ال اضع للضريبة أو لم تنشأ عا،ا. . ج

 أي ن قات أخرى قد يتم تحديدها بموجب قرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزير. . د

 إ ا تم تكبد الن قات لأك ر من غرا، يجوز خصم ما يأتي: .3

حديد من تلك الن قات إ ا تمة تكبدها بشكل كلي وحصري من أجىىل تحقيىىق الىىدخل أي جزء أو نسبة قابلة للت .أ

 ال اضع للضريبة.

لتحقيىىق الىىدخل ال اضىىع  أي نسىىبة ملائمىىة مىىن أي جىىزء أو نسىىبة مىىن الن قىىات غيىىر القابلىىة للتحديىىد والمتكبىىدة . ت

 لأسىىس عادلىىة ومعقولىىة بعىىد الأخىىذ فىىي الاعتبىىار الحقىىائق وا
ً
حدد وفقا

ُ
لظىىروف المحيطىىة بأعمىىال للضريبة والفم ت

 ال اضع للضريبة.

 ( 29المادة )

 نفقات الفائدة 

( مىىىن هىىىذا المرسىىىوم بقىىانون، تكىىىون ن قىىىات ال ائىىىدة قابلىىىة 28( مىىن المىىىادة )2ال قىىىرة )ت( مىىىن البنىىىد ) أحكىىىام مىىىن  اسىىتثناءً 

مىىن  (31( و)30المىىادتين )( و 28لل صىىم فىىي ال تىىرة الضىىريبية الفىىم تىىمة تكبىىدها فل،ىىا، مىىع مراعىىاة الأحكىىام الأخىىرى مىىن المىىادة )

 هذا المرسوم بقانون.

 ( 30المادة )

 القاعدة العامة لقيود  صم الفائدة

 هن بالمائة مىىن أرباحىى ي%( ثلاث30تكون ن قات ال ائدة الصافية لل اضع للضريبة قابلة لل صم بنسبة لا تزيد عن ) .1

ل تىىرة الضىىريبية المعنيىىة مىىع اسىىيبعاد أي المحاسبية قبل خصم ال ائدة والضريبة والاست،لاك والإط ىىاء العائىىد عىىن ا

 ( من هذا المرسوم بقانون. 22دخل مُع ى بموجب المادة )

دة خىىلال  .2 يكىىون مبلىىغ ن قىىات ال ائىىدة الصىىافية لل اضىىع للضىىريبة فىىي فتىىرة ضىىريبية، هىىو مبلىىغ ن قىىات ال ائىىدة المتكبىىة

لىىة بموجىىب ا ( مىىن هىىذا المىىادة، الىىذي يتجىىاوز 4لبنىىد )ال تىىرة الضىىريبية بالإضىىافة إةىىى مبىىالغ ن قىىات فائىىدة صىىافية مرحة

 دخل ال ائدة ال اضع للضريبة المحقق خلال  ات ال ترة الضريبية.

( مىىىىن هىىىىذا المىىىىادة، إ ا لىىىىم تتجىىىىاوز ن قىىىىات ال ائىىىىدة الصىىىىافية لل اضىىىىع 1لا يطبىىىىق القيىىىىد المنصىىىىو  عليىىىىه فىىىىي البنىىىىد ) .3

 .للضريبة عن ال ترة الضريبية المعنية المبلغ الذي يُحددا الوزير

( مىىن هىىذا المىىادة، وخصىىمه فىىي 1يجىىوز ترحيىىل مبلىىغ ن قىىات ال ائىىدة الصىىافية غيىىر المسىىمو  بخصىىمه بموجىىب البنىىد ) .4

 ( من هذا المادة.2( و )1ال ترات الضريبية العشر اللاحقة، حسب ترت ب تكبدا مع مراعاة البندين )

سىىىيثن  ن قىىىات ال ائىىىدة غيىىىر المسىىىمو  بخصىىىمها بموجىىىب أي أحكىىىام أخىىىرى مىىىن هىىىذا ا .5
ُ
لمرسىىىوم بقىىىانون مىىىن احيسىىىات ت

 ( من هذا المادة.2ن قات ال ائدة الصافية بموجب البند )

طبق أحكام البنود من ) .6
ُ
 ( من هذا المادة على الأ  ا  الآتية:5( إةى )1لا ت

 المصارف. .أ

 مقدمي خدمات التأمين. . ت

 ال  ص الطبيعي الذي يزاول الأعمال أو نشاط الأعمال في الدولة. . ج

 دا الوزير.أي   ص آخر قد يُحد . د

( مىىىن هىىىذا المىىىادة علىىىى ال اضىىىع للضىىىريبة الىىىذي يىىىرتبط 2( و )1تطبيىىىق البنىىىدين )آليىىىة للىىىوزير إصىىىدار قىىىرار لتحديىىىد  .7

بموجىىىىىب المعىىىىىايير الدوليىىىىىة المحاسىىىىىبية  علىىىىىل،مالتىىىىىرام  ويوجىىىىىدب ىىىىى ص آخىىىىىر أو أك ىىىىىر مىىىىىن خىىىىىلال الملكيىىىىىة أو الىىىىىتحكم 

 المنطبقة أن تكون القوائم المالية موحدة.
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 ( 31المادة )

 القاعدة ال اصة لقيود  صم الفائدة 

من   .1 مباشر،  غير  أو  مباشر  بشكل  علل،ا،  الحصول  تمة  قروا  عن  تكبدها  تمة  فائدة  ن قات  أي  يجوز خصم  لا 

 طرف مرتبط فيما يتعلق بأي من المعاملات الآتية: 

 أربا  الأسهم أو الحصص أو توزيعات أربا  الفم تسدد إةى الطرف المرتبط. .أ

 من قبل الطرف المرتبط أو إعادة شرائه أو إنقاصه أو إعادته.  استرداد رأس المال . ت

 مساهمة في رأس مال الطرف المرتبط.  . ج

 بعد الاستحوا .  . د
ً
 مرتبطا

ً
 الاستحوا  على حصص الملكية في   ص يكون أو يصبش طرفا

2. ( البند  أحكام  طبق 
ُ
ت الأساس 1لا  الغرا  أن  إثبات  للضريبة  ال اضع  بإمكان  كان  إ ا  المادة  هذا  من  من  (  م 

( من هذا المادة لم يكن لتحقيق أي ميرة ترتبط 1الحصول على القرا أو إجراء المعاملات المشار إلل،ا في البند )

 بضريبة الشركات. 

3. ( البند   2لغايات 
ً
خاضعا المرتبط  الطرف  كان  إ ا  الشركات  بضريبة  ترتبط  ميرة  أي  تنشأ  لا  المادة،  هذا  من   )

مماثل ضريبة  لأي  أو  الشركات  على  لضريبة   را 
ُ
ت أجنبم  إقليم  أو  أخرى  دولة  في  سارية  تشريعات  بموجب  ة 

 ( من هذا المرسوم بقانون.3( من المادة )1ال ائدة نسبة لا تقل عن تلك المنصو  علل،ا في ال قرة )ت( من البند )

 ( 32المادة )

 نفقات التس ي 

%( خمسىىين بالمائىىة مىىن 50ضىىريبة خصىىم )( من هىىذا المرسىىوم بقىىانون، يجىىوز لل اضىىع لل28مع مراعاة أحكام المادة ) .1

 أي ن قات ترفيه أو تسلية أو استجمام تمة تكبدها خلال ال ترة الضريبية.

( من هذا المادة على أي ن قات تمة تكبدها لأغراا اسىىتقبال وترفيىىه عمىىلاء ال اضىىع للضىىريبة 1يطبق حكم البند ) .2

 مىىن الن قىىات المتعلقىىة بىىأي أو المسىىاهمين أو المىىوردين أو غيىىرهم مىىن شىىركاء الأعمىىال، ويشىى 
ً
مل  لىىك دون الحصىىر أيىىا

 :مما يأتي

 الوجبات. .أ

 الإقامة. . ت

 النقل. . ج

 رسوم الدخول. . د

 المرافق والمعدات المستخدمة المتعلقة بذلك الترفيه أو اليسلية أو الاستجمام. . ه

 أي ن قات أخرى يُحددها الوزير. . و

 ( 33المادة )

 النفقات غيس القاب ة لل صم

 مما
ً
 يأتي: لا يجوز خصم أيا

قدم إةى جهة ل س  جهة ن ع عام معهلة. .1
ُ
 التبرعات أو المنش أو الهدايا الفم ت

 بالعقود. كتعوي  عن الأضرار أو الإخلال  فيما عدا المبالغ المحكوم ب،االمالية  العقوباتو  الغرامات .2

 الرشوة أو أي دفعات غير مشروعة. .3

دفع لمالك ال اضع للضريبةأو توزيعات الأربا  أو منافع  ا أو الحصص أربا  الأسهم .4
ُ
 .ت طبيعة مماثلة ت

 للضريبة بموجب ال قرة )ج( من البند ) .5
ً
( من 3المبالغ المسحوبة من الأعمال من قبل   ص طبيعي يكون خاضعا

 في ائتلاف مشترك.11المادة )
ً
 ( من هذا المرسوم بقانون أو شريكا

 رسوم بقانون.ضريبة الشركات الم روضة على ال اضع للضريبة بموجب هذا الم .6



 
 

25 
 الأعمالو في شأن الضريبة على الشركات  مرسوم بقانون اتحادي

 
 

ضريبة القيمة المضافة على المدخلات الفىىم يتكبىىدها ال اضىىع للضىىريبة القابلىىة للاسىىترداد بموجىىب المرسىىوم بقىىانون  .7

 .المشار إليه أو ما يحل محله 2017( لسنة 8رقم )

 الضريبة على الدخل الفم يتم فرضها على ال اضع للضريبة خارج الدولة. .8

 أي ن قات أخرى  .9
ُ
 .على اقترا  الوزير بناءً  مجلس الوزراءمن  يصدرحدد بقرار ت

 الفصل العاشر

تص ين 
 
 المعامشت بين الأطرا  المرتب ة والأش اص الم

 ( 34المادة )

 مبدأ السعر ا حايد 

عند تحديد الدخل ال اضع للضريبة، يجب أن تستوفي المعىىاملات والترت بىىات بىىين الأطىىراف المرتبطىىة معيىىار السىىعر  .1

حدد بقرار يصدر من 5( و)4( و)3( و)2في البنود ) المحايد المنصو  عليه
ُ
 الهيئة. ( من هذا المادة وأي شروط قد ت

تعتبىىر المعىىاملات أو الترت بىىات بىىين الأطىىراف المرتبطىىة مسىىتوفية لمعيىىار السىىعر المحايىىد إ ا كانىى  نتىىائج تلىىك المعىىاملات  .2

 مرتبطىىة فىىي إطىىار معىىاملات أو أو الترت بات تتوافق مىىع النتىىائج الفىىم قىىد تتحقىىق إ ا كانىى  بىىين أ ىى ا  
ً
ل سىىوا أطرافىىا

 ترت بات مماثلة وفي ظروف مماثلة.

حىىدد نييجىىىة السىىىعر المحايىىىد للمعىىىاملات أو الترت بىىات بىىىين الأطىىىراف المرتبطىىىة مىىىن خىىلال تطبيىىىق طريقىىىة أو أك ىىىر مىىىن  .3
ُ
ت

 طرق اليسعير التحويلي الآتية:

 طريقة السعر المستقل المقارن. .أ

 طريقة سعر إعادة البيع. . ت

 إلل،ا هامش ربش.طر  . ج
ً
 يقة التكل ة الإجمالية مضافا

 طريقة صافي هامش ربش المعاملة. . د

 طريقة تقسيم أربا  المعاملة. . ه

( مىىن هىىذا 3فىىي البنىىد ) لل اضع للضريبة استخدام أي طريقة أخرى لليسعير التحويلي غيىىر الطىىرق المنصىىو  علل،ىىا .4

تطبيىىىق أي مىىىن الطىىىرق المىىىذكورة أعىىىلاا بشىىىكل معقىىىول المىىىادة إ ا كىىىان بإمكىىىان ال اضىىىع للضىىىريبة إثبىىىات أنىىىه لا يمكىىىن 

لتحديىىد نتىىائج السىىعر المحايىىد للمعاملىىة، وأن أي طريقىىة أخىىرى لليسىىعير التحىىويلي تىىم اسىىتخدامها تسىىتوفي الشىىرط 

 ( من هذا المادة.2في البند ) المنصو  عليه

( مىىن هىىذا 4( أو )3البنىىدين )فىىي  اختيىىار وتطبيىىق طريقىىة أو أك ىىر مىىن طىىرق اليسىىعير التحىىويلي المنصىىو  علل،ىىايجىىب  .5

 المادة مع مراعاة الطريقة الأك ر موثوقية، مع الأخذ بالاعتبار العوامل الآتية:

 الشروط التعاقدية للمعاملات أو الترت بات. .أ

 خصائص المعاملات أو الترت بات. . ت

 الظروف الاقتصادية الفم تم  فل،ا المعاملات أو الترت بات. . ج

بىىل الأطىىراف المرتبطىىة الفىىم تىىدخل فىىي المعىىاملات أو المهىىام المن ىىذة والأصىىول المسىى  . د تخدمة والم ىىاطر المتوقعىىة مىىن ق 

 الترت بات.

بل الأطراف المرتبطة الفم تدخل في المعاملات أو الترت بات. . ه  استراتيجيات الأعمال المستخدمة من ق 

ترت بىىىىات ال اضىىىىع يسىىىىيند تىىىىدقيق الهيئىىىىة فىىىىي مىىىىدى اسىىىىيي اء الىىىىدخل والن قىىىىات الناجمىىىىة عىىىىن معىىىىاملات أو يجىىىىب أن  .6

بىىل ال اضىىع للضىىريبة  للضىىريبة  ات الصىىلة بمعيىىار السىىعر المحايىىد إةىىى طريقىىة اليسىىعير التحىىويلي المسىىتخدمة مىىن ق 

 
ً
( مىىىن هىىىذا المىىىادة شىىىريطة أن تكىىىون طريقىىىة اليسىىىعير التحىىىويلي مناسىىىبة مىىىع مراعىىىاة العوامىىىل 4( أو )3للبنىىىد ) وفقىىىا

 ( من هذا المادة.5المذكورة في البند )
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( مىىن هىىذا 4( أو )3ي تطبيىىق طريقىىة أو أك ىىر مىىن طىىرق اليسىىعير التحىىويلي الفىىم يىىتم اختيارهىىا بموجىىب البنىىد )قىىد يىىعد .7

عىىىىىد مقبولىىىىىة لتأسىىىىى س نتىىىىىائج السىىىىىعر المحايىىىىىد 
ُ
المىىىىىادة إةىىىىىى مجموعىىىىىة مىىىىىن نتىىىىىائج أو معشىىىىىرات ماليىىىىىة للسىىىىىعر المحايىىىىىد ت

حدد بقرار تصدرا الهيئة.للمعاملات أو الترت بات بين الأطراف المرتبطة، و لك مع مراعاة أي شرو 
ُ
 ط ت

نييجىىىة المعىىىاملات أو الترت بىىىات بىىىين الأطىىىراف المرتبطىىىة ضىىىمن نطىىىاق السىىىعر المحايىىىد، علىىىى الهيئىىىة تعىىىديل  تقىىىعإ ا لىىىم  .8

لتحقيىىىق نييجىىىىة السىىىعر المحايىىىىد الفىىىم تعكىىىىس حقىىىائق وظىىىىروف المعىىىاملات أو الترت بىىىىات  الىىىدخل ال اضىىىع للضىىىىريبة

 .بأفضل صورة

( مىىىىن هىىىىذا المىىىىادة، فعلل،ىىىىا أن تسىىىىيند علىىىىى 8ل الىىىىدخل ال اضىىىىع للضىىىىريبة بموجىىىىب البنىىىىد )عنىىىىد قيىىىىام الهيئىىىىة بتعىىىىدي .9

 المعلومات الفم يمكن أو س تم إتاحت،ا لل اضع للضريبة.

فىىىىي حىىىىال قيىىىىام الهيئىىىىة أو ال اضىىىىع للضىىىىريبة بتعىىىىديل الىىىىدخل ال اضىىىىع للضىىىىريبة لمعاملىىىىة أو ترت ىىىىب لاسىىىىيي اء معيىىىىار  .10

 في السعر المحايد، على الهيئة إجراء ت
ً
عديل مقابل على الدخل ال اضع للضريبة للطرف المرتبط الذي يكون طرفا

 المعاملة أو الترت ب المعنم.

في حال قيام جهة أجنبية مختصىىة بىىإجراء تعىىديل علىىى معاملىىة أو ترت ىىب يتعلىىق بال اضىىع للضىىريبة لاسىىيي اء معيىىار  .11

هيئة لإجراء تعديل مقابل على دخلىىه ال اضىىع السعر المحايد، يجوز لذلك ال اضع للضريبة أن يتقدم بطلب إةى ال

 للضريبة.

 ( 35المادة )

 الأطرا  المرتب ة وضواب  التحكم 

 الآتي:  أي من لغايات هذا المرسوم بقانون، يُقصد بالأطراف المرتبطة  .1

  صىىىىىىان طبيعيىىىىىىان أو أك ىىىىىىر تربطهمىىىىىىا صىىىىىىلة قرةىىىىىىى بالنسىىىىىىب أو المصىىىىىىاهرة حفىىىىىى  الدرجىىىىىىة الرابعىىىىىىة أو بىىىىىىالتبنم أو  .أ

 .الوصاية

   ص طبيعي و  ص اعتباري في أي من الحالات الآتية: . ت

فىىىي ال ىىى ص أو شىىىركاء إ ا كىىىان ال ىىى ص الطبيعىىىي أو طىىىرف مىىىرتبط بىىىه أو أطىىىراف مرتبطىىىة بىىىه مسىىىاهمون  (1

 أو مىىىىع الأطىىىىراف
ً
المرتبطىىىىة بىىىىه، بشىىىىكل مباشىىىىر أو غيىىىىر  الاعتبىىىىاري، مفىىىى  امتلىىىىك ال ىىىى ص الطبيعىىىىي من ىىىىردا

  ر من حصص الملكية في ال  ص الاعتباري.%( خمسين بالمائة أو أك 50مباشر، نسبة )

 أو مىىىىع الأطىىىىراف المرتبطىىىىة بىىىىه، بشىىىىكل مباشىىىىر أو غيىىىىر مباشىىىىر،  ال ىىىى ص الطبيعىىىىي كىىىىان إ ا  (2
ً
يىىىىتحكم من ىىىىردا

 بال  ص الاعتباري.

   صان اعتباريان أو أك ر في أي من الحالات الآتية: . ج

 أو مىىىعكىىىان إ ا  (1
ً
يتملىىىك مباشىىىر أو غيىىىر مباشىىىر،  الأطىىىراف المرتبطىىىة بىىىه، بشىىىكل ال ىىى ص الاعتبىىىاري من ىىىردا

 %( خمسين بالمائة أو أك ر من حصص الملكية في ال  ص الاعتباري الآخر.50نسبة )

يىىىىتحكم ال ىىى ص الاعتبىىىاري من ىىىردا أو مىىىىع الأطىىىراف المرتبطىىىة بىىىه، بشىىىىكل مباشىىىر أو غيىىىر مباشىىىر، كىىىان إ ا  (2

 بال  ص الاعتباري الآخر.

 أو مع الأطراف المرتكان  إ ا   (3
ً
%( 50نسىىبة )يتملىىك  بطة به، بشكل مباشر أو غيىىر مباشىىر،أي   ص من ردا

 خمسين بالمائة أو أك ر من حصص ملكية في كل من ال  صين الاعتباريين أو أك ر، أو تحكم فل،م.

 ال  ص ومنشآته الدائمة أو منشأته الأجنبية الدائمة. . د

   صان أو أك ر شركاء في ن س الائتلاف المشترك. . ه

 ، والأطراف المرتبطة به.،ماأو مست يد ما أو معسسة معسس أو منش   عهدةال  ص الذي يكون أمين أو  . و

لغايىىات هىىذا المرسىىوم بقىىانون، يُقصىىد بىىالتحكم قىىدرة أي  ىى ص للتىىأثير علىىى  ىى ص آخىىر بموجىىب أي حىىق مك ىىول  .2

 له أو ات اق أو أي ترت بات أخرى ويشمل  لك الآتي:

 من حقوق التصوي  لدى ال  ص الآخر.%( خمسين بالمائة أو أك ر 50القدرة على ممارسة نسبة ) .أ
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 %( خمسين بالمائة أو أك ر من أعضاء مجلس إدارة ال  ص الآخر.50القدرة على تحديد نسبة ) . ت

 %( خمسين بالمائة أو أك ر من أربا  ال  ص الآخر.50القدرة على الحصول على نسبة ) . ج

ال علىىى تسىىيير أعمىىال القىىدرة علىىى أخىىذ قىىرار ليسىىيير أعمىىال وشىىعون ال ىى ص الآخىىر، أو ممارسىىة ا . د لتىىأثير ال عىىة

 وشعون ال  ص الآخر.

 ( 36المادة )

تص ين 
 
 الد عات للأش اص الم

( مىىىىىن هىىىىىذا المرسىىىىىوم بقىىىىىانون، تكىىىىىون الىىىىىدفعات أو المن عىىىىىة الفىىىىىم يقىىىىىدمها ال اضىىىىىع 28دون الإخىىىىىلال بأحكىىىىىام المىىىىىادة ) .1

تصل به قابلة لل صم فقط في حال وبالقدر الىىذي ييناسىىب
ُ
مىىع القيمىىة السىىوقية لل دمىىة  للضريبة إةى ال  ص الم

تصل، وأن يتكبدها ال اضىىع للضىىريبة بشىىكل كلىىي وحصىىري 
ُ
بل ال  ص الم  أو المن عة أو أي و مء آخر مقدم من ق 

 لأغراا أعماله.

 بال اضع للضريبة، في أي من الحالات الآتية: .2
ً
 متصلا

ً
 لغايات هذا المرسوم بقانون، يعتبر ال  ص   صا

 ل .أ
ً
 ل اضع للضريبة.إ ا كان  لك ال  ص مالكا

 لدى ال اضع للضريبة. . ت
ً
 أو مسعولا

ً
 إ ا كان  لك ال  ص مديرا

 بىىأي مىىن الأ ىى ا  المشىىار إلىىل،م فىىي ال قىىرتين )أ( و)ت( مىىن البنىىد ) . ج
ً
 مرتبطىىا

ً
( مىىن 2إ ا كىىان  لىىك ال ىى ص طرفىىا

 هذا المادة.

 ىى ص طبيعىىي يملىىك، بشىىكل ( مىىن هىىذا المىىادة، يُقصىىد بمالىىك ال اضىىع للضىىريبة أي 2لغايات ال قرة )أ( من البنىىد ) .3

 مباشر أو غير مباشر، حصص ملكية في ال اضع للضريبة، أو يتحكم فيه.

تصىىىل أي شىىىريك آخىىىر فىىىي  ات الائىىىتلاف  .4
ُ
 فىىىي ائىىىتلاف مشىىىترك، يُقصىىد بال ىىى ص الم

ً
إ ا كىىان ال اضىىىع للضىىىريبة شىىىريكا

 بذلك الشريك.
ً
 مرتبطا

ً
 المشترك وأي   ص يكون طرفا

طبق أحكام المادة ) .5
ُ
ذا المرسىىوم بقىىانون، حسىىب مقتضىى   الحىىال، لتحديىىد مىىا إ ا كانىى  الىىدفعات والمنىىافع ( من هىى 34ت

تصىىىل فىىىي 
ُ
المقدمىىىة مىىىن ال اضىىىع للضىىىريبة تعىىىادل القيمىىىة السىىىوقية لل دمىىىة أو أي وىىى مء آخىىىر مقىىىدم مىىىن ال ىىى ص الم

 .المقابل

 :ما يلي ( من هذا المادة على أيم م1لا يطبق البند ) .6

تداول أسهمه في سوق  .أ
ُ
 الأسهم المعتمد. خاضع للضريبة ت

 خاضع للضريبة يخضع للرقابة التنظيمية من جهة مختصة في الدولة. . ت

 .على اقترا  الوزير بناءً  مجلس الوزراءمن يصدر حدد بقرار يُ أي   ص آخر  . ج

 الفصل الحادي عشر 

 أحكام ال سارة الضري ية

 ( 37المادة )

 تسهيشت ال سارة الضري ية

ل ال اضىىع للضىىريبة لل تىىرات الضىىريبية اللاحقىىة و لىىك لاحيسىىات الىىدخل يجوز خصم ال سارة الضريبية من الىىدخ .1

 ال اضع للضريبة عن تلك ال ترات الضريبية.

لا يجىىىوز أن يتجىىىاوز مبلىىىغ ال سىىىارة الضىىىريبية المسىىىتخدمة لتخ ىىىي  الىىىدخل ال اضىىىع للضىىىريبة لأي فتىىىرة ضىىىريبية  .2

حىىدد بم75لاحقة نسبة )
ُ
وجىىب قىىرار يصىىدر مىىن مجلىىس الىىوزراء بنىىاءً %( خمسة وسبعين بالمائىىة أو أي نسىىبة أخىىرى ت

علىىىى اقتىىىرا  الىىىوزير، مىىىن الىىىدخل ال اضىىىع للضىىىريبة عىىىن تلىىىك ال تىىىرة الضىىىريبية قبىىىل تطبيىىىق أي تسىىىهيلات لل سىىىارة 

 الحالات الفم الضريبية، إلا في 
ُ
 على اقترا  الوزير. بناءً ء مجلس الوزراحدد بموجب قرار يصدر من ت

 سهيل ال سارة الضريبية لأيم مما يأتي:لا يجوز لل اضع للضريبة أن يطلب ت .3
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 ال سائر المتكبدة قبل تاريخ فرا ضريبة الشركات. .أ

 للضريبة بموجب هذا المرسوم بقانون. . ت
ً
 ال سائر المتكبدة قبل أن يصبش ال  ص خاضعا

ال سائر المتكبدة من الأصول أو النشاط الذي يُع ى دخله، أو لىىم يعخىىذ فىىي الاعتبىىار بىىأي شىىكل آخىىر، بموجىىب  . ج

 ذا المرسوم بقانون.ه

يجب خصم ال سائر الضريبية الفم تمة ترحيلها إةى فتىىرة ضىىريبية لاحقىىة مىىن الىىدخل ال اضىىع للضىىريبة لتلىىك ال تىىرة  .4

الضريبية اللاحقة، و لك قبل ترحيىىل مىىا تبقىىى ما،ىىا إةىىى فتىىرة ضىىريبية لاحقىىة أخىىرى أو اسىىتخدام أي خسىىائر ضىىريبية 

 وم بقانون.( من هذا المرس38منقولة بموجب المادة )

 ( 38المادة )

 نقل تسهيشت ال سارة الضري ية 

يجىىوز خصىىم ال سىىارة الضىىريبية أو أي جىىزء ما،ىىا، مىىن الىىدخل ال اضىىع للضىىريبة العائىىد ل اضىىع للضىىريبة آخىىر، فىىي  .1

 حال اسيي اء جميع الشروط الآتية:

عَين للضريبة   صين اعتباريين. .أ لا ال اض   أن يكون ك 

عَين للضر  . ت لا ال اض   يبة   صين مقيمين.أن يكون ك 

عَين للضريبة، بشكل مباشر أو غير مباشر، نسبة ) . ج %( خمسة وسىىبعين بالمائىىة علىىى 75أن يملك أيٌ من ال اض 

الأقل من حصص الملكية في ال  ص الآخر، أو أن يملك   ص ثالم، بشكل مباشىىر أو غيىىر مباشىىر، نسىىبة 

(75 
ُ
عَين للضريبة. لم من %( خمسة وسبعين بالمائة على الأقل من حصص الملكية في ك  ال اض 

 

قائمىىة منىىذ بدايىىة ال تىىرة  ( مىىن هىىذا المىىادة1أن تكون الملكية المشتركة المنصىىو  علل،ىىا فىىي ال قىىرة )ج( مىىن البنىىد ) . د

الضريبية الفم تمة فل،ا تكبد ال سارة الضريبية ولغاية ن،اية ال ترة الضريبية الفم يقوم فل،ا ال اضىىع للضىىريبة 

 بخصمها من دخله ال اضع للضريبة. المنقولة إليه ال سارة

 مُع ى . ه
ً
 .ألا يكون أيٌ ما،ما   صا

 في المنطقة الحرة . و
ً
 قائما

ً
 معهلا

ً
 .ألا يكون أيٌ ما،ما   صا

 .أن تنتهم السنة المالية لكل ما،ما في  ات التاريخ . ز

 أن يقوم كل ما،ما بإعداد قوائمهم المالية باستخدام  ات المعايير المحاسبية. .  

( مىىىن هىىىذا المىىىادة، يجىىىب 1للضىىىريبة بموجىىىب البنىىىد )آخىىىر ع للضىىىريبة خسىىىارته الضىىىريبية إةىىىى خاضىىىع إ ا نقىىىل ال اضىىى  .2

 مراعاة الآتي:

بخصىىمها مىىن دخلىىه ال اضىىع للضىىريبة عىىن ال تىىرة  أن يقىىوم ال اضىىع للضىىريبة المنقولىىة إليىىه ال سىىارة الضىىريبية .أ

 الضريبية المعنية.

 اضع للضريبة المنقولة إليه المبلىىغ المسىىمو  بخصىىمه ألا يتجاوز إجماةي خصم ال سارة الضريبية من دخل ال . ت

 ( من هذا المرسوم بقانون.37( من المادة )2بموجب البند )

المنقولىىىىة لل اضىىىىع الضىىىىريبية أن يخصىىىىم ال اضىىىىع للضىىىىريبة ال سىىىىارة الضىىىىريبية المتاحىىىىة بقىىىىدر مبلىىىىغ ال سىىىىارة  . ج

 للضريبة الآخر لل ترة الضريبية المعنية.

 ( 39المادة )

 ل سائر الضري ية قيود ترحيل ا

 لأحكىىىىام البنىىىىد ) .1
ً
( مىىىىن هىىىىذا 37( مىىىىن المىىىىادة )2يجىىىىوز ترحيىىىىل ال سىىىىائر الضىىىىريبية إةىىىىى فتىىىىرة لاحقىىىىة واسىىىىتخدامها وفقىىىىا

 المرسوم بقانون شريطة تحقق أي مما يأتي:

%( خمسىىىين بالمائىىىة علىىىى الأقىىىل مىىىن حصىىىص 50أن يملىىىك  ات ال ىىى ص أو الأ ىىى ا  بشىىىكل مسىىىتمر نسىىىبة ) .أ

ضىىريبة، و لىىك منىىذ بدايىىة ال تىىرة الضىىريبية الفىىم تىىم فل،ىىا تكبىىد ال سىىائر الضىىريبية ولغايىىة الملكيىىة فىىي ال اضىىع لل
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ن،اية ال ترة الضريبية الفم تم فل،ا خصم ال سائر الضريبية، أو جزء ما،ا، من الدخل ال اضىىع للضىىريبة عىىن 

 تلك ال ترة الضريبية.

ته أو مىىا يشىىاب،ه بعىىد تغييىىر يزيىىد عىىن نسىىبة أن يستمر ال اضع للضريبة بممارسة الأعمال أو نشاط الأعمال  ا . ت

 %( خمسين بالمائة في الملكية.50)

حىىىىىدد مىىىىا إ ا كىىىىىان خاضىىىىىع 1لغايىىىىات ال قىىىىىرة )ت( مىىىىىن البنىىىىد ) .2
ُ
( مىىىىىن هىىىىىذا المىىىىادة، تشىىىىىمل العوامىىىىىل  ات الصىىىىلة الفىىىىىم ت

باشىىرة أو غيىىر  اتىىه أو مىىا يشىىاب،ه، فىىي حىىال تغييىىر الملكيىىة الم للضىىريبة مسىىتمرا بممارسىىة الأعمىىال أو نشىىاط الأعمىىال

 أي ما يأتي: المباشرة،

 استمرار ال اضع للضريبة في استخدام الأصول  ات،ا أو أي جزء ما،ا كما كان قبل تغيير الملكية. .أ

 عدم قيام ال اضع للضريبة بإجراء أي تغييرات جوهرية للهوية أو العمليات الأساسية لأعماله منذ تغيير الملكية.  . ت 

جة تطوير الأصىىول أو اسىىتغلالها أو ال ىىدمات أو الإجىىراءات أو السىىلع أو الأسىىاليب إ ا تم إجراء أي تغييرات نيي . ج

 الفم كان  موجودة قبل تغيير الملكية.

 ال اضع للضريبة المدرجة أسهمه في سوق أسهم معتمد.على ( من هذا المادة 1البند ) لا يسري  .3

 الفصل الااني عشر

 أحكام ا جموعة الضري ية

 ( 40المادة )

 الضري ية ا جموعة 

بالشىىركة الأم أن يتقىىدم بطلىىب إةىىى الهيئىىة ليشىىكيل  المرسىىوم بقىىانون يجىىوز ل ىى ص مقىىيم ويشىىار إليىىه لأغىىراا هىىذا  .1

رم أو أك ىىىىر، يشىىىىار إلىىىىل،م لأغىىىىراا هىىىىذا ال صىىىىل بالشىىىىركة التابعىىىىة فىىىىي حالىىىىة 
َ
مجموعىىىىة ضىىىىريبية مىىىىع  ىىىى ص مقىىىىيم آخىىىى

 اسيي اء جميع الشروط الآتية:

 اعتباريين.أن يكون الأ  ا  المقيمين أ  ا .أ
ً
 صا

%( خمسىىىة وتسىىىعين بالمائىىىة علىىىى الأقىىىل مىىىن رأس مىىىال الشىىىركة 95أن تملىىىك الشىىىركة الأم بشىىىكل مباشىىىر نسىىىبة ) . ت

 التابعة، أو بشكل غير مباشر من خلال شركة تابعة واحدة أو أك ر.

 %( خمسىىة وتسىىعين بالمائىىة علىىى الأقىىل مىىن حقىىوق التصىىوي 95أن تحت   الشركة الأم بشكل مباشر بىنسبة ) . ج

 في الشركة التابعة، أو بشكل غير مباشر من خلال شركة تابعة واحدة أو أك ر.

%( خمسىىىىة 95أن يكىىىىون للشىىىىركة الأم بشىىىىكل مباشىىىىر الحىىىىق فىىىىي أربىىىىا  وصىىىىافي أصىىىىول الشىىىىركة التابعىىىىة بىىىىىنسبة ) . د

 وتسعين بالمائة على الأقل، أو بشكل غير مباشر من خلال شركة تابعة واحدة أو أك ر.

 مُع ى.ألا تكون الشركة ا . ه
ً
 لأم أو الشركة التابعة   صا

 في المنطقة الحرة. . و
ً
 قائما

ً
 معهلا

ً
 ألا تكون الشركة الأم أو الشركة التابعة   صا

 أن يكون لكل من الشركة الأم والشركة التابعة السنة المالية  ات،ا. . ز

 ير المحاسبية  ات،ا.أن تقوم كل من الشركة الأم والشركة التابعة بإعداد قوائمهم المالية باستخدام المعاي .  

( مىىن هىىذا المىىادة، يجىىوز لشىىركة تابعىىة واحىىدة أو أك ىىر تملىىك فل،ىىا التهىىة 1ال قىىرة )ه( مىىن البنىىد ) أحكىىام مىىن  اسىىتثناءً  .2

%( خمسىىة وتسىىعين بالمائىىة علىىى الأقىىل مىىن حصىىص الملكيىىة كمىىا 95الحكوميىىة بشىىكل مباشىىر أو غيىىر مباشىىر نسىىبة )

 1( مىىن البنىىد )هىىو منصىىو  عليىىه فىىي ال قىىرات )ت( و )ج( و )د
ً
( مىىن هىىذا المىىادة أن تشىىكل مجموعىىة ضىىريبية، وفقىىا

حددها الهيئة.
ُ
 للشروط الفم ت

بىىىل الشىىىركة الأم وكىىىل شىىىركة تابعىىىة تسىىىعى 1يقىىىدم الطلىىىب المشىىىار إليىىىه فىىىي البنىىىد ) .3 ( مىىىن هىىىذا المىىىادة إةىىىى الهيئىىىة مىىىن ق 

 للانضمام إةى المتموعة الضريبية. 

عامل الم .4
ُ
لة بموجب البند )لغايات هذا المرسوم بقانون، ت

ة
شك

ُ
( من هذا المادة ك  ص واحد 1تموعة الضريبية الم

 الشركة الأم. تمثلهخاضع للضريبة، 
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يجب على الشركة الأم الامتثال لكافة الالترامات المنصو  علل،ا فىىي ال صىىل الرابىىع عشىىر وال صىىل السىىادس عشىىر  .5

 الضريبية.ة وال صل السابع عشر من هذا المرسوم بقانون، نيابة عن المتموع 

تكون الشىىركة الأم وكىىل شىىركة تابعىىة مسىىعولة بالتضىىامن والتكافىىل عىىن ضىىريبة الشىىركات المسىىتحقة الىىدفع مىىن قبىىل  .6

 المتموعة الضريبية عن ال ترات الضريبية الفم يكونوا فل،ا أعضاء ضمن المتموعة الضريبية.

( مىىىىىىن هىىىىىىذا المىىىىىىادة عىىىىىىن ال تىىىىىىرة 6د )بنىىىىىى يجىىىىىىوز أن تقتصىىىىىىر المسىىىىىىعولية التضىىىىىىامنية والتكافليىىىىىىة المنصىىىىىىو  علل،ىىىىىىا فىىىىىىي ال .7

 الضريبية المعنية على عضو أو أك ر من المتموعة الضريبية بناءً على موافقة الهيئة.

 ( من هذا المرسوم بقانون.45تبقى الشركة الأم وكل شركة تابعة مسعولة عن الامتثال لأحكام المادة ) .8

علىىىى طلىىىب يقىىىدم إةىىىى الهيئىىىة مىىىن قبىىىل الشىىىركة الأم  ءً يحىىىق لشىىىركة تابعىىىة الانضىىىمام إةىىىى مجموعىىىة ضىىىريبية قائمىىىة بنىىىا .9

 والشركة التابعة المعنية.

 يجب على الشركة التابعة مغادرة المتموعة الضريبية، في أي من الحالتين الآت تين: .10

 بعد موافقة الهيئة على الطلب المقدم إلل،ا من قبل الشركة الأم والشركة التابعة المعنية. .أ

د الشىىىركة الت . ت عىىىُ
َ
عىىىة المعنيىىىة مسىىىتوفية لشىىىروط العضىىىوية فىىىي المتموعىىىة الضىىىريبية المنصىىىو  علل،ىىىا فىىىي ابإ ا لىىىم ت

 ( من هذا المادة.1البند )

 المتموعة الضريبية في أي من الحالتين الآت تين:ينتهم وجود  .11

 بعد موافقة الهيئة على الطلب المقدم إلل،ا من قبل الشركة الأم. .أ

( مىىن هىىذا 1المتموعىىة الضىىريبية المنصىىو  علل،ىىا فىىي البنىىد ) يلإ ا لم تعد الشركة الأم مستوفية لشىىروط تشىىك . ت

 ( من هذا المادة.12المادة وبما يتوافق مع أحكام البند )

يجىىىىوز للشىىىىركة الأم فىىىىي المتموعىىىىة الضىىىىريبية أن تتقىىىىدم بطلىىىىب إةىىىىى الهيئىىىىة لاسىىىىيبدالها بشىىىىركة أم أخىىىىرى دون توقىىىىخ  .12

 المتموعة الضريبية، في أي من الحالتين الآت تين: 

( مىىن هىىذا المىىادة والمرتبطىىة بالشىىركة الأم 1 اء الشىىركة الأم التديىىدة للشىىروط المنصىىو  علل،ىىا فىىي البنىىد )يياسىى  .أ

 السابقة.

 لهىىىا فىىىي الشىىىركة الأم السىىىابقة انتهىىى  وجىىىودإ ا  . ت
ً
 قانونيىىىا

ً
، وأصىىىبح  الشىىىركة الأم التديىىىدة أو شىىىركة تابعىىىة خل ىىىا

 كافة حقوقها وواجبات،ا.

 لتقىىديرها، حىىل المتموعىىة الضىىريبية 12( و )11البنىىدين ) أحكىىام مىىن  اسىىتثناءً   .13
ً
( مىىن هىىذا المىىادة، يجىىوز للهيئىىة، وفقىىا

أو تغييىىىىر الشىىىىركة الأم للمجموعىىىىة الضىىىىريبية بنىىىىاءً علىىىىى المعلومىىىىات المتىىىىوفرة لىىىىد ،ا، علىىىىى أن تقىىىىوم الهيئىىىىة بإخطارهىىىىا 

 بذلك.

 ( 41المادة )

 تاريخ تشكيل وانتها  ا جموعة الضري ية

ذا المرسىىوم بقىىانون، يىىتمة تشىىكيل المتموعىىة الضىىريبية أو انضىىمام شىىركة تابعىىة جديىىدة إةىىى ه  ( من 40لغايات المادة ) .1

 مىىن بدايىىة ال تىىرة الضىىريبية المحىىددة فىىي الطلىىب المقىىدم للهيئىىة أو أي فتىىرة ضىىريبية 
ً
مجموعىىة ضىىريبية قائمىىة اعتبىىارا

حددها الهيئة.
ُ
 أخرى ت

( مىىىىن هىىىىذا المرسىىىىوم 40( مىىىىن المىىىىادة )11ة )أ( مىىىىن البنىىىىد )قىىىىر ( وال 40( مىىىىن المىىىىادة )10لغايىىىىات ال قىىىىرة )أ( مىىىىن البنىىىىد ) .2

 مىىن بدايىىة ال تىىرة 
ً
بقانون، يعامىىل العضىىو المعنىىم فىىي المتموعىىة الضىىريبية بأنىىه غىىادر تلىىك المتموعىىة الضىىريبية اعتبىىارا

حددها الهيئة.
ُ
 الضريبية المحددة في الطلب المقدم للهيئة أو أي فترة ضريبية أخرى ت

( مىىىن هىىىذا المرسىىىوم 40( مىىىن المىىىادة )11( وال قىىىرة )ت( مىىىن البنىىىد )40( مىىىن المىىىادة )10لبنىىىد )ا لغايىىات ال قىىىرة )ت( مىىىن  .3

 مىىن بدايىىة ال تىىرة 
ً
بقانون، يعامىىل العضىىو المعنىىم فىىي المتموعىىة الضىىريبية بأنىىه غىىادر تلىىك المتموعىىة الضىىريبية اعتبىىارا

 ( من هذا المرسوم بقانون.40ة )اد( من الم1الضريبية إ ا لم تعد مستوفية للشروط المنصو  علل،ا في البند )
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 ( 42المادة )

 الد ل ال اض  ل ضريبة ل مجموعة الضري ية 

لأغىىراا تحديىىد الىىدخل ال اضىىع للضىىريبة للمجموعىىة الضىىريبية، علىىى الشىىركة الأم جمىىع النتىىائج الماليىىة، والأصىىول  .1

ملات بىىىىين الشىىىىركة الأم وأي عىىىىاوالالترامىىىىات العائىىىىدة لكىىىىل شىىىىركة تابعىىىىة عىىىىن ال تىىىىرة الضىىىىريبية المعنيىىىىة، واسىىىىيبعاد الم

 شركة تابعة عضو في المتموعة الضريبية.

طبق الأحكام  ات الصلة من هذا المرسوم بقانون على المتموعة الضريبية، حسب مقتض   الحال .2
ُ
 .ت

بل الشركة التابعىىة قبىىل انضىىمامها إةىىى المتموعىىة الضىىريبية، وتىىتم  .3 ستخدم من ق 
ُ
في حال وجود خسائر ضريبية لم ت

إلل،ىىىىا لأغىىىىراا هىىىىذا المىىىىادة بال سىىىىائر الضىىىىريبية السىىىىابقة للانضىىىىمام للمجموعىىىىة، يىىىىتمة ترحيلهىىىىا للمجموعىىىىة ة الإشىىىىار 

الضىىريبية، ويجىىوز اسىىتخدامها ل  ىى  الىىدخل ال اضىىع للضىىريبة للمجموعىىة الضىىريبية بقىىدر مىىا كىىان  لىىك الىىدخل 

 للشركة التابعة المعنية.
ً
  عائدا

الضريبية والفم لم تستخدمها قبل انضمام شركة تابعة جديدة  عةلا يجوز استخدام ال سائر الضريبية للمجمو  .4

 للشىىىركة التابعىىىة 
ً
إلل،ىىىا، ل صىىىم الىىىدخل ال اضىىىع للضىىىريبة للمجموعىىىة الضىىىريبية بقىىىدر مىىىا كىىىان  لىىىك الىىىدخل عائىىىدا

 التديدة.

لمرسوم ا ( من هذا39( و )37( من هذا المادة للشروط المنصو  علل،ا في المادتين )4( و )3يخضع تطبيق البندين ) .5

 .بقانون 

ضىىريبية، يجىىب أن تبقىىى ال سىىائر الضىىريبية للمجموعىىة الضىىريبية ضىىمن الفىىي حىىال مغىىادرة شىىركة تابعىىة المتموعىىة  .6

عائىىىىىدة للشىىىىىركة التابعىىىىىة تلىىىىىك المتموعىىىىىة الضىىىىىريبية، باسىىىىىتثناء أي خسىىىىىائر ضىىىىىريبية سىىىىىابقة للانضىىىىىمام للمجموعىىىىىة 

 لم يتمة استخدامها.المعنية 

 ريبية، يجب تخصيص خسائرها الضريبية غير المستخدمة على النحو الآتي:لض في حال انت،اء المتموعة ا .7

 إ ا استمرت الشركة الأم كخاضع للضريبة، تبقى جميع ال سائر الضريبية معها. .أ

 للضىىريبة، لا يجىىوز خصىىم ال سىىائر الضىىريبية للمجموعىىة الضىىريبية مىىن  . ت
ً
عُد الشركة الأم خاضىىعا

َ
 دخىىلإ ا لم ت

اء المتموعىىىىىىىة الضىىىىىىىريبية، باسىىىىىىىتثناء أي خسىىىىىىىائر ضىىىىىىىريبية سىىىىىىىابقة للانضىىىىىىىمام ت،ىىىىىىى تحققىىىىىىىه بعىىىىىىىد ان شىىىىىىىركة تابعىىىىىىىة

 لم يتمة استخدامها.عائدة للشركة التابعة المعنية للمجموعة 

طبق أحكام ال قرة )ت( من البند ) .8
ُ
( 12( من هذا المىىادة فىىي حىىال اسىىتمرار المتموعىىة الضىىريبية بموجىىب البنىىد )7لا ت

 ون.ان( من هذا المرسوم بق40من المادة )

طبق أحكام البند ) .9
ُ
( من هذا المادة في حال تم نقل أصول أو الترامىىات بىىين أعضىىاء المتموعىىة الضىىريبية وغىىادر 1لا ت

( سنتين من تاريخ النقل، ما لم يكن الدخل المرتبط مُع ى مىىن 2الناقل أو المنقول إليه المتموعة الضريبية خلال )

 أحكام أخرى من هذا المرسوم بقانون. أيضريبة الشركات أو لم يعخذ بالاعتبار بموجب 

 9يجب مراعاة الدخل المتعلق بالنقل المنصو  عليه في البند ) .10
ً
( من هذا المادة والىىذي لىىم يعخىىذ بالاعتبىىار، اعتبىىارا

مىىىىىن تىىىىىاريخ مغىىىىىادرة الناقىىىىىل أو المنقىىىىىول إليىىىىىه المتموعىىىىىة الضىىىىىريبية، ويترتىىىىىب علىىىىىى  لىىىىىك تعىىىىىديلات مقابلىىىىىة فىىىىىي التكل ىىىىىة 

 .أو للالترامات  ات الصلة لأغراا ضريبة الشركاتل الأساسية للأصو 

 للمعايير المحاسبية المعمول ب،ا في الدولة. .11
ً
 على المتموعة الضريبية إعداد قوائم مالية موحدة وفقا

 الفصل الاالث عشر 

 اح ساب ضريبة الشركات المستحقة 

 ( 43المادة )

 العم ة 
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الإمىىاراتي ويجىىب تحويىىل أي مبلىىغ مقىىدر بعملىىة أخىىرى  بالىىدرهمغ لغايىىات هىىذا المرسىىوم بقىىانون، يجىىب تقىىدير جميىىع المبىىال

حىىدد  حسىىب سىىعر الصىىرف المحىىدد مىىن 
ُ
مصىىرف الإمىىارات العربيىىة المتحىىدة المركىىزي، و لىىك مىىع مراعىىاة أي شىىروط قىىد ت

 بقرار يصدر من الهيئة.

 ( 44المادة )

 اح ساب وسداد ضريبة الشركات 

 حسب الترت ب الآتي: قانون ب هذا المرسوم تسدد ضريبة الشركات المستحقة بموجب

( مىىن هىىذا 46والمحىىدد بموجىىب المىىادة ) المنبىىع العائىىدة لل اضىىع للضىىريبة مىىن  باسىىتخدام رصىىيد الضىىريبة المقتطعىىة .1

 المرسوم بقانون.

( مىىن هىىذا المىىادة، يسىىتخدم رصىىيد 1فىىي حىىال وجىىود مبلىىغ متبقىىي مىىن ضىىريبة الشىىركات المسىىتحقة بعىىد تطبيىىق البنىىد ) .2

 ( من هذا المرسوم بقانون.47  لل اضع للضريبة والمحدد بموجب المادة )تاالضريبة الأجنبية الم

( مىىىن هىىىذا المىىىادة، يسىىىتخدم أي 2بعىىىد تطبيىىىق البنىىىد ) فىىىي حىىىال وجىىىود مبلىىىغ متبقىىىي مىىىن ضىىىريبة الشىىىركات المسىىىتحقة .3

حدد بموجب قرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزير
ُ
 .أرصدة أو أشكال أخرى من اليسهيلات ت

 3البند ) الدفع بعد تطبيق في حال وجود مبلغ متبقي من ضريبة الشركات المستحقة .4
ً
 ( من هذا المادة، يسدد وفقىىا

 ( من هذا المرسوم بقانون.48للمادة )

 ( 45المادة )

 المنب   من الضريبة المقت عة

حىىىىدد ي ( صىىىى ر بالمائىىىة أو أ%0المنبىىىىع بنسىىىبة )مىىىن يخضىىىع الىىىىدخل المىىىذكور أدنىىىىاا للضىىىريبة المقتطعىىىىة  .1
ُ
نسىىىىبة أخىىىرى ت

 بموجب قرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزير:

فئىىات الىىدخل الناوىى   فىىي الدولىىة الفىىم يحققهىىا  ىى ص غيىىر مقىىيم المحىىددة بموجىىب القىىرار الصىىادر مىىن مجلىىس  .أ

 .المشار إليه في هذا المادة، بقدر ما كان الدخل لا يعود لمنشأة دائمة عائدة له في الدولة الوزراء

 .أي دخل آخر يُحدد بموجب قرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزير . ت

مىىىن هىىىذا المىىىادة مىىىن المبلىىىغ الإجمىىىاةي  (1)المنبىىىع المسىىىتحقة الىىىدفع بموجىىىب البنىىىد مىىىن يىىىتمة خصىىىم الضىىىريبة المقتطعىىىة  .2

حددها اله
ُ
 للنما ج والإجراءات وخلال المدة الفم ت

ً
 ة.يئللدفعة، وسدادها إةى الهيئة وفقا

 ( 46المادة )

 المنب  من رصيد الضريبة المقت عة 

 للضريبة في فترة ضريبية، يجوز تخ ي  ضريبة الشركات المستحقة بموجب المادة ) .1
ً
( 3إ ا أصبش   ص خاضعا

 المنبع عن ال ترة الضريبية  ات،ا.من من هذا المرسوم بقانون، بما يعادل مبلغ رصيد الضريبة المقتطعة 

 المنبع بموجب هذا المرسوم بقانون، هو الأقل مما يأتي:من رصيد الضريبة المقتطعة ل يكون الحد الأقص   .2

 ( من هذا المرسوم بقانون.45( من المادة )2مبلغ الضريبة المقتطعة عند المنبع الم صومة بموجب البند ) .أ

 مبلغ ضريبة الشركات المستحقة بموجب هذا المرسوم بقانون. . ت

( مىىىن هىىىذا 2ضىىىريبية الناوىىى   نييجىىىة لتطبيىىىق البنىىىد )ال لل تىىىرة المنبىىىعمىىىن تطعىىىة قيجىىىب رد فىىىائ  رصىىىيد الضىىىريبة الم .3

 
ً
  ( من هذا المرسوم بقانون.49للمادة ) المادة، لل اضع للضريبة، وفقا

 ( 47المادة )

 رصيد الضريبة الأ ن ية
رصىىىيد  لىىىغ( مىىىن هىىىذا المرسىىىوم بقىىىانون، بمىىىا يعىىىادل مب3يجىىىوز تخ ىىىي  ضىىىريبة الشىىىركات المسىىىتحقة بموجىىىب المىىىادة ) .1

 الضريبة الأجنبية لل ترة الضريبية المعنية.
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يجب ألا يتجاوز مبلغ رصيد الضريبة الأجنبية بموجب هذا المرسوم بقانون، مبلغ ضريبة الشركات المستحقة عن  .2

 الدخل المعنم.

 اتل تىىىىر  ( مىىىىن هىىىىذا المىىىىادة2لا يجىىىىوز ترحيىىىىل أي رصىىىىيد الضىىىىريبة الأجنبيىىىىة غيىىىىر المسىىىىتخدم نييجىىىىة لتطبيىىىىق البنىىىىد ) .3

 ضريبية لاحقة أو سابقة.

 يجب على ال اضع للضريبة الاحت اظ بكافة الستلات اللازمة لأغراا المطالبة برصيد الضريبة الأجنبية. .4

 الفصل الرا   عشر 

 سداد واستسداد ضريبة الشركات 

 ( 48المادة )

 سداد ضريبة الشركات 
( تسىىعة 9المرسىىوم بقىىانون خىىلال مىىدة ) ذاعلىىى ال اضىىع للضىىريبة سىىداد ضىىريبة الشىىركات المسىىتحقة الىىدفع بموجىىب هىى 

حددا الهيئة.
ُ
 أشهر من تاريخ انت،اء ال ترة الضريبية المعنية أو أي تاريخ آخر ت

 ( 49المادة )

 استسداد ضريبة الشركات 
فىىي  ،يجوز لل اضع للضريبة أن يتقدم بطلب استرداد ضريبة الشركات للهيئة بموجب قىىانون الإجىىراءات الضىىريبية .1

 الآت تين:  ينأي من الحالت

المتاحىىىة لل اضىىىع للضىىىريبة ضىىىريبة الشىىىركات المسىىىتحقة  مىىىن المنبىىىعإ ا تجىىىاوز مبلىىىغ رصىىىيد الضىىىريبة المقتطعىىىة  .أ

 الدفع على ال اضع للضريبة.

إ ا تبىىىىىين للهيئىىىىىة بىىىىىأي شىىىىىكل آخىىىىىر قيىىىىىام ال اضىىىىىع للضىىىىىريبة بسىىىىىداد ضىىىىىريبة الشىىىىىركات بمبلىىىىىغ يزيىىىىىد عىىىىىن قيمت،ىىىىىا  . ت

 المستحقة الدفع عليه.

 لأحكىىىام 1ضىىىع للضىىىريبة بقرارهىىىا فىىىي الطلىىىب المقىىىدم بموجىىىب البنىىىد ) اتخطىىىر الهيئىىىة ال .2
ً
( مىىىن هىىىذا المىىىادة و لىىىك وفقىىىا

 قانون الإجراءات الضريبية.

 الفصل ال امس عشر 

 قواعد مكا حة إسا ة الاست دام 

 ( 50المادة )

 القواعد العامة لمكا حة إسا ة الاست دام 

طبق هذا المادة على المعاملات أو الترت بات بعد   .1
ُ
اعاة جميع الظروف  ات العلاقة، إ ا كىىان بالإمكىىان الاسىىتنتاج مر ت

 بشكل معقول، جميع ما يأتي:

أن الىىىدخول فىىىىي تلىىىىك المعىىىىاملات أو الترت بىىىىات، أو أي جىىىىزء ما،ىىىىا أو تن يىىىىذها، لىىىىم يكىىىىن لغىىىىرا تجىىىىاري حقيقىىىىي أو  .أ

 لغرا غير ماةي يعكس الواقع الاقتصادي.

اسىىىىىية مىىىىىن المعىىىىىاملات أو الترت بىىىىىات، أو أي جىىىىىزء ما،ىىىىىا، هىىىىىو سأن يكىىىىىون الغىىىىىرا الأساسىىىىى م أو أحىىىىىد الأغىىىىىراا الأ  . ت

 الحصول على ميرة تتعلق بضريبة الشركات لا تتوافق مع غايات أو أهداف هذا المرسوم بقانون.

 لغايات هذا المادة، تعتبر ميرة تتعلق بضريبة الشركات، دون الحصر، أي من الآتي: .2

 .استرداد أو استرداد بالزيادة لضريبة الشركات .أ

 تجنب أو تخ ي  ضريبة الشركات المستحقة الدفع. . ت

 تأجيل سداد ضريبة الشركات أو تعتيل استردادها. . ج

 تجنب الالترام بخصم ضريبة الشركات أو احيساب،ا. . د

فىىي حىىىال تطبيىىق أحكىىىام هىىذا المىىىادة علىىى المعىىىاملات أو الترت بىىات، للهيئىىىة اتخىىا  قىىىرار بالتعىىديل أو التصىىىدي لأي ميىىىرة  .3

 لق بضريبة الشركات تمة الحصول علل،ا نييجة لتلك المعاملات أو الترت بات.تعمحددة أو أك ر ت



 
 

34 
 الأعمالو في شأن الضريبة على الشركات  مرسوم بقانون اتحادي

 
 

 بموجىىىب البنىىىد ) .4
ً
إصىىىدار تقيىىىيم ضىىىريبم لإن ىىىا  القىىىرار والىىىذي قىىىد  ( مىىىن هىىىذا المىىىادة، علل،ىىىا3إ ا اتخىىىذت الهيئىىىة قىىىرارا

 من الآتي:
ً
 يشمل أيا

ال اضىىع للضىىريبة أو ضىىريبة ل السىىما  أو عىىدم السىىما  بىىأي خصىىم أو إع ىىاء أو تسىىهيل عنىىد احيسىىات الىىدخ .أ

 الشركات المستحقة الدفع، أو أي جزء ما،ما.

 تخصيص أي إع اء أو خصم أو تسهيل، أو أي جزء منه، إةى أ  ا  آخرين. . ت

 إعادة تصنيخ طبيعة أي دفعة أو مبلغ آخر، أو أي جزء منه، لغايات هذا المرسوم بقانون. . ج

 طبيق أحكام أخرى من هذا المرسوم بقانون.ت  عدم الأخذ بالأثر الذي قد ينتج بأي شكل آخر عن  . د

 مع جواز إجراء تعديلات تعويضية على الترام ضريبة الشركات لأي   ص آخر تأثر بالقرار الذي اتخذته الهيئة.

 يجب مراعاة الآتي:تطبيق أحكام هذا المادة على المعاملات أو الترت بات،  التحقق من مدى وجوت  لأغراا .5

 لدخول في المعاملات أو الترت بات أو تن يذها.ا الطريقة الفم تمة ب،ا .أ

 شكل ومضمون المعاملات أو الترت بات. . ت

 إجراء المعاملات أو الترت بات.توقي    . ج

 نييجة المعاملات أو الترت بات فيما يتعلق بتطبيق هذا المرسوم بقانون. . د

معقىىىول مىىىن المعىىىاملات أو  كلأي تغييىىىر فىىىي الوضىىىع المىىىاةي لل اضىىىع للضىىىريبة نىىىتج أو سىىىينتج أو يتوقىىىع أن ينىىىتج بشىىى  . ه

 الترت بات.

أي تغييىىىىىر فىىىىىي الوضىىىىىع المىىىىىاةي ل ىىىىى ص آخىىىىىر نىىىىىتج أو سىىىىىينتج أو يتوقىىىىىع أن ينىىىىىتج بشىىىىىكل معقىىىىىول مىىىىىن المعىىىىىاملات أو  . و

 الترت بات.

 بىىىىىين أ ىىىىى ا  يتعىىىىىاملون مىىىىىع بعضىىىىىهم  . ز
ً
إ ا نىىىىىتج عىىىىىن المعىىىىىاملات أو الترت بىىىىىات حقىىىىىوق أو الترامىىىىىات لا تنشىىىىىأ عىىىىىادة

 لمبدأ السعر ا
ً
 حايد فيما يتعلق بتلك المعاملات أو الترت بات.لمالبع  وفقا

 . ات صلة أي معلومات وظروف أخرى  .  

بين أن القرار الذي تم اتخا ا بموجب البنىىد ) .6
ُ
( 3يجب على الهيئة عند اتخا  أي إجراءات لتطبيق هذا المادة، أن ت

 من هذا المادة عادل ومناسب.

 الفصل السادس عشر 

 ال سجيل الضري   وإلغاؤه 

 ( 51)ة الماد

 ال سجيل الضري   

 للنمىىا ج والإجىىراءات وخىىلال المىىدة الفىىم  .1
ً
يجب على أي خاضع للضريبة اليستيل لضريبة الشركات لدى الهيئة وفقا

حددها الهيئة والحصول على رقم تستيل ضريبم، إلا في  
ُ
 يُحددها الوزير. الفم حالاتالت

هىىذا  ( مىىن 53( مىىن المىىادة )6ن، أو لغايىىات البنىىد )نو لأغىىراا الإع ىىاء مىىن ضىىريبة الشىىركات بموجىىب هىىذا المرسىىوم بقىىا .2

المرسوم بقانون، للهيئة أن تطلب من ال  ص المعنم بموجب ال قرات من )ه( و )و( و )ز( و ) ( و )ط( مىىن البنىىد 

( من هذا المرسوم بقانون، أو الائتلاف المشىىترك، حسىىب الحىىال، أن يُسىىتل لضىىريبة الشىىركات وأن 4( من المادة )1)

 .رقم تستيل ضريبمى يحصل عل

 مىىن التىىاريخ  .3
ً
 لتقىىديرها وبنىىاءً علىىى المعلومىىات المتاحىىة لهىىا، تسىىتيل ال ىى ص لضىىريبة الشىىركات اعتبىىارا

ً
للهيئىىة، وفقىىا

 للضريبة. الذي يصبش
ً
 فيه خاضعا

 ( 52المادة )

 إلغا  ال سجيل الضري   
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اليسىىىتيل الضىىىىريبم إ ا ء يجىىىب علىىىى ال ىىى ص الحاصىىىل علىىىى رقىىىم اليسىىىتيل الضىىىريبم، التقىىىدم للهيئىىىة بطلىىىب إلغىىىا .1

 للنمىىىىىا ج 
ً
 للحىىىىىل أو التصىىىىى ية أو لأي أسىىىىىبات أخىىىىىرى، وفقىىىىىا

ً
توقىىىىىخ عىىىىىن مزاولىىىىىة الأعمىىىىىال أو نشىىىىىاط الأعمىىىىىال نييجىىىىىة

حددها الهيئة. والإجراءات وخلال المدة
ُ
 الفم ت

، مىىللا يجىىوز إلغىىاء تسىىتيل ال اضىىع للضىىريبة إلا بعىىد سىىداد ضىىريبة الشىىركات والغرامىىات الإداريىىة المسىىتحقة بالكا .2

وتقىىديم جميىىع الإقىىرارات الضىىريبية الواجىىب تقىىديمها بموجىىب هىىذا المرسىىوم بقىىانون، بمىىا فىىي  لىىك الإقىىرار الضىىريبم 

 عن ال ترة الضريبية حف  تاريخ التوقخ عن العمل ويشمل  لك التاريخ.

شىىركات الفي حال الموافقة على طلب إلغاء اليستيل الضريبم، على الهيئة إلغاء تستيل ال  ص لأغراا ضريبة  .3

حددا الهيئة.
ُ
 من تاريخ التوقخ عن العمل أو أي تاريخ آخر قد ت

ً
 اعتبارا

 لتقىىديرها وبنىىاءً  في حال عدم امتثال ال  ص لمتطلبات إلغاء اليستيل الضريبم بموجب .4
ً
هذا المادة، للهيئة، وفقىىا

 من التاريخ ا
ً
 :حق من أي مما يأتيللا على المعلومات المتاحة لد ،ا، إلغاء تستيل ال اضع للضريبة اعتبارا

( مىىىن 2الشىىىروط المنصىىو  علل،ىىا فىىىي البنىىد ) أن تىىاريخ اليىىوم الأخيىىىر مىىن ال تىىرة الضىىىريبية الىىذي تبىىىين فيىىه للهيئىىة .أ

 هذا المادة قد تم اسيي اقها.

 تاريخ انعدام وجود ال اضع للضريبة. . ت

 الفصل السا   عشر 

 الإقرارات الضري ية والتوضيحات 

 ( 53المادة )

 ية ت الضري راالإقرا

( مىىىن هىىىذا المرسىىىوم بقىىىانون، علىىىى ال اضىىىع للضىىىريبة تقىىىديم الإقىىىرار الضىىىريبم حسىىىب الحىىىال، 51مىىىع مراعىىىاة المىىىادة ) .1

بلهىىا خىىلال مىىدة لا تتجىىاوز )  للنمىىا ج والإجىىراءات المحىىددة مىىن ق 
ً
( تسىىعة أشىىهر مىىن تىىاريخ انت،ىىاء ال تىىرة 9للهيئىىة وفقىىا

حددا ا
ُ
 يئة. لهالضريبية المعنية أو أي موعد آخر ت

 مل الإقرار الضريبم حسب الحال، على الأقل المعلومات الآتية:يش .2

 ال ترة الضريبية الفم يتعلق ب،ا الإقرار الضريبم. .أ

 اسم وعنوان ال اضع للضريبة ورقم اليستيل الضريبم ال ا  به. . ت

 تاريخ تقديم الإقرار الضريبم. . ج

 أسس المحاسبة المستخدمة في القوائم المالية. . د

 لل ترة الضريبية.للضريبة ع الدخل ال اض . ه

 ( من هذا المرسوم بقانون.37( من المادة )1مبلغ تسهيلات ال سائر الضريبية المطالب به بموجب البند ) . و

 ( من هذا المرسوم بقانون.38مبلغ ال سائر الضريبية المنقولة بموجب المادة ) . ز

 رسوم بقانون.ن هذا المم (47( و)46الأرصدة الضريبية المتاحة المطالب ب،ا بموجب المادتين ) .  

 ضريبة الشركات المستحقة الدفع عن ال ترة الضريبية. .ط

علىىى ال اضىىع للضىىريبة تزويىىد الهيئىىة بىىأي معلومىىات أو مسىىيندات أو سىىتلات تطل ،ىىا بالقىىدر الملائىىم لأغىىراا تطبيىىق  .3

 أحكام هذا المرسوم بقانون.

ن، للىىىىىوزير أن يُحىىىىىدد النمىىىىىا ج وم بقىىىىىانو رسىىىىى أحكىىىىىام هىىىىىذا المىىىىىادة وأي حكىىىىىم آخىىىىىر  و صىىىىىلة مىىىىىن هىىىىىذا الممىىىىىن اسىىىىىتثناءً  .4

والإجىىىراءات لتقىىىديم الإقىىىرار الضىىىريبم ومعلومىىىات أخىىىرى للهيئىىىة خاصىىىة بخاضىىىع للضىىىريبة قىىىد يشىىىكل الإفصىىىا  عىىىن 

 معلوماته إعاقة للأمن الوطنم أو معارضة للمصلحة العامة. 

( مىىن 4( مىىن المىىادة )1نىىد )( من الب)طللهيئة أن تطلب من الأ  ا  المذكورين في ال قرات )ه( و )و( و )ز( و ) ( و  .5

 هذا المرسوم بقانون تقديم تصريش.
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للهيئىىة أن تطلىىب، عبىىر إخطىىار أو قىىرار يصىىدر ما،ىىا، مىىن الشىىىريك الم ىىوا فىىي ائىىتلاف مشىىترك لىىم تىىتم الموافقىىة علىىىى  .6

 يحمىىن هىىذا المرسىىوم بقىىانون، أن يقىىدم تصىىر  (16)( مىىن المىىادة 8طلبىىه لل ضىىوع لضىىريبة الشىىركات بموجىىب البنىىد )
ً
ا

 عن جميع الشركاء في الائتلاف المشترك. نيابة

 على الشركة الأم تقديم الإقرار الضريبم إةى الهيئة نيابة عن المتموعة الضريبية. .7

 ( 54المادة )

 القوائم المالية

للهيئىىة أن تطلىىب مىىن ال اضىىع للضىىريبة، بموجىىب إخطىىار أو قىىرار يصىىدر ما،ىىا، أن يقىىدم القىىوائم الماليىىة المسىىتخدمة  .1

حددها الهيئة.الدخل ا يدلتحد
ُ
 للنما ج والإجراءات وخلال المدة الفم ت

ً
 ل اضع للضريبة ل ترة ضريبية وفقا

 بإلزام فئات من ال اضعين للضريبة بإعداد قوائم مالية مدققة أو معتمدة والاحت اظ ب،ا .2
ً
 .للوزير أن يصدر قرارا

لائىىتلاف المشىىترك تقىىديم القىىوائم الماليىىة ريك فىىي الشىى ( مىىن هىىذا المىىادة، للهيئىىة أن تطلىىب مىىن ا1لغايىىات أحكىىام البنىىد ) .3

 الفم تبين جميع ما يأتي:

 مجموع الأصول والالترامات ودخل ون قات الائتلاف المشترك. .أ

 الحصة الموزعة للشريك في أصول والترامات ودخل ون قات الائتلاف المشترك. . ت

 ( 55المادة )

 مس ندات ال سعيس التحويلي 

  وجىىب إخطىىار أو قىىرار يصىىدر ما،ىىا،ريبة، بملضىى للهيئىىة أن تلىىزم ال اضىىع ل .1
ً
إرفىىاق تصىىريش مىىع الإقىىرار الضىىريبم وفقىىا

حىىىىىددا يشىىىىىمل المعلومىىىىىات المرتبطىىىىىة بالمعىىىىىاملات والترت بىىىىىات الفىىىىىم يقىىىىىوم ب،ىىىىىا ال اضىىىىىع للضىىىىىريبة مىىىىىع 
ُ
للنمىىىىىو ج الىىىىىذي ت

تصلين به.
ُ
 الأطراف المرتبطة به والأ  ا  الم

تصىىىلة بىىىه ل تىىىرة اضىىىع للضىىىر ل  فىىىي حىىىال اسىىىيي اء المعىىىاملات الفىىىم تىىىتم بىىىين ا .2
ُ
يبة والأطىىىراف المرتبطىىىة بىىىه والأ ىىى ا  الم

ضريبية للشروط الفىىم يُحىىددها الىىوزير فىىي هىىذا الشىىأن، يجىىب علىىى ال اضىىع للضىىريبة الاحت ىىاظ بملىىخ رئ  ىى م وملىىخ 

حددا الهيئة.
ُ
 للنمو ج الذي ت

ً
 محلي وفقا

( ثلاثىىين يىىوم، أو أي 30ئىىة خىىلال فتىىرة )إةىىى الهية مىىن هىىذا المىىاد (2فىىي البنىىد ) يجب تقديم المسىىيندات المنصىىو  علل،ىىا .3

حددا الهيئة، من تاريخ طلب الهيئة.
ُ
 موعد آخر ت

 مىىن تىىاريخ الطلىىب، أو أي موعىىد 30على ال اضع للضىىريبة بنىىاءً علىىى طلىىب الهيئىىة، تزويىىدها خىىلال فتىىرة ) .4
ً
( ثلاثىىين يومىىا

حىىىددا الهيئىىىة، بىىىأي معلومىىىات لىىىدعم طبيعىىىة السىىىعر المحايىىىد للمعىىىا
ُ
ترت بىىىات الفىىىم يقىىىوم ب،ىىىا ال اضىىىع ت أو الملا آخىىىر ت

تصلين به.
ُ
 للضريبة مع الأطراف المرتبطة به والأ  ا  الم

 ( 56المادة )

 حفظ السجشت

قىىانون الإجىىراءات الضىىريبية، علىىى ال اضىىع للضىىريبة الاحت ىىاظ بجميىىع السىىتلات والمسىىيندات  اسىىتثناءً مىىن أحكىىام .1

 تعلق ب،ا والفم تحقق الآتي:ة الفم تبي( سبع سنوات بعد انت،اء ال ترة الضري7لمدة )

م في الإقرار الضريبم أو في أي مسيند آخر يتمة تقديمه إةى الهيئة. .أ  دعم صحة المعلومات الفم تقدة

 تمكين الهيئة من التحقق بسهولة من الدخل ال اضع للضريبة لل اضع للضريبة. . ت

 اسىىىتثناءً مىىىىن أحكىىىىام  .2
ُ
اظ بجميىىىع السىىىىتلات الفىىىىم تمكىىىىن ى الاحت ىىىى ع ىىىى قىىىانون الإجىىىىراءات الضىىىىريبية، علىىىىى ال ىىى ص الم

ع ى لمدة )
ُ
( سبع سنوات بعد ن،ايىىة ال تىىرة الضىىريبية الفىىم تتعلىىق 7الهيئة من التحقق بسهولة من وضع ال  ص الم

 ب،ا.

 ( 57المادة )
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 الفتسة الضري ية

 بم عا،ا.ريال ترة الضريبية لل اضع للضريبة هي السنة المالية أو جزء ما،ا، الفم يتعين تقديم إقرار ض .1

  الاثنم( 12السنة الميلادية أو فترة ) لغايات هذا المرسوم بقانون، تكون السنة المالية لل اضع للضريبة .2
ً
عشر شىىهرا

 الفم يقوم ال اضع للضريبة بإعداد قوائم مالية لها.

 58)المادة )

 تغييس الفتسة الضري ية 

لضىىريبة التقىىدم بطلىىب إةىىى الهيئىىة لتغييىىر تىىاريخ لل اضىىع ل ز ( من هذا المرسىىوم بقىىانون، يجىىو 57حكم المادة ) من  استثناءً  

 للشروط الفم تضعها الهيئة.
ً
 بدء وانت،اء ال ترة الضريبية، أو استخدام فترة ضريبية مختل ة، وفقا

 ( 59المادة )

 التوضيحات 

عير تسىىىى لأي  ىىىى ص تقىىىىديم طلىىىىب توضىىىىيش إةىىىىى الهيئىىىىة فيمىىىىا يتعلىىىىق بأحكىىىىام هىىىىذا المرسىىىىوم بقىىىىانون أو إبىىىىرام ات اقيىىىىة  .1

 ة بشأن المعاملات أو الترت بات الفم قام أو من المحتمل أن يقوم ب،ا ال  ص.مسبق

حدد الهيئة الإجراءات والنما ج الفم يجب وفقها تقديم الطلب المشار إليه في البند ) .2
ُ
 ( من هذا المادة.1ت

 الفصل الاامن عشر 

 ا  الفات والعقوبات 

 ( 60المادة )

 ت ما تقييم ضريبة الشركات والغرا

 لأحكامه   ل  ص لتقييم ضريبة الشركات بموجب قانون الإجراءات الضريبية يخضع ا  .1
ً
 .والقرارات الصادرة تن يذا

حىىىىىدد  أحكىىىىىام قىىىىىانون الإجىىىىىراءات الضىىىىىريبيةاسىىىىىتثناءً مىىىىىن  .2
ُ
 لأحكامىىىىىه، يجىىىىىوز للهيئىىىىىة أن ت

ً
والقىىىىىرارات الصىىىىىادرة تن يىىىىىذا

الحىىىالات والشىىىروط الفىىىم قىىىد يطلىىىب لضىىىريبة و ل الحىىىالات والشىىىروط الفىىىم بموج ،ىىىا قىىىد تصىىىدر تقيىىىيم ضىىىريبم لل اضىىىع

 ال اضع للضريبة من الهيئة إجراء تقييم ضريبم له.

 لأحكامىىه، التىىزاءات والغرامىىات المتعلقىىة بتطبيىىق هىىذا  .3
ً
يُحدد قانون الإجراءات الضريبية والقرارات الصادرة تن يذا

 .المرسوم بقانون 

 الفصل التاس  عشر

 أحكام انتقالية

 ( 61المادة )

 نتقاليةا أحكام

تكون الميرانية الافتتاحية لل اضع للضريبة هي الميرانيىىة ال تاميىىة المعىىدة لأغىىراا إعىىداد   لغايات ضريبة الشركات، .1

التقىىارير الماليىىة علىىى أسىىاس المعىىايير المحاسىىبية المعمىىول ب،ىىا فىىي الدولىىة، فىىي اليىىوم الأخيىىر مىىن السىىنة الماليىىة الفىىم تنتهىىم 

 ى، و لك مع مراعاة أي شروط أو تعديلات أخرى قد يُحددها الوزير.ية الأوةيبمباشرة قبل ابتداء ال ترة الضر 

 للمىىادة  (1يىىتم إعىىداد الميرانيىىة الافتتاحيىىة المشىىار إلل،ىىا فىىي البنىىد ) .2
ً
مىىن هىىذا المىىادة بمراعىىاة مبىىدأ السىىعر المحايىىد وفقىىا

 ( من هذا المرسوم بقانون.34)

(  50( مىىن هىىذا المرسىىوم بقىىانون، تسىىري أحكىىام المىىادة ) 70المىىادة ) ن أحكىىام  مىى   ( مىىن هىىذا المىىادة، واسىىتثناء 2( و ) 1لغايىىات البنىىد )  .3

 من تاريخ نشرا في التريدة الرسمية. 
ً
 من هذا المرسوم بقانون على المعاملات أو الترت بات الفم تم الدخول فل،ا اعتبارا

 يُحىىىدد فيىىىه إجىىىراءات انتق .4
ً
تتعلىىىق بين يىىىذ هىىىذا يىىىة أخىىىرى اللمتلىىىس الىىىوزراء بنىىىاءً علىىىى اقتىىىرا  الىىىوزير، أن يصىىىدر قىىىرارا

 المرسوم بقانون وتطبيق أحكامه.
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 الفصل العشرون 

 الأحكام ال تامية 

 ( 62المادة )

 تفويض الصشحيات

.
ً
 للوزير أن ي وا الهيئة للقيام ببع  أو كامل صلاحياته المنصو  علل،ا في هذا المرسوم بقانون، كما يراا مناسبا

 ( 63المادة )

 ارية دالسياسات والإ را ات الإ 

 ر الهيئىىة بالتنسىىيق مىىع الىىوزارة السياسىىات والإجىىراءات الإداريىىة والتعليمىىات العامىىة المتعلقىىة بالمتطلبىىات الم روضىىةتصىىد

 بموجب هذا المرسوم بقانون. على ال  ص

 ( 64المادة )

 التعاون م  الهيئة 

حكىىىام هىىىذا المرسىىىوم لتطبيىىىق أم علىىىى التهىىىات الحكوميىىىة فىىىي الدولىىىة التعىىىاون بشىىىكل كامىىىل مىىىع الهيئىىىة للقيىىىام بكىىىل مىىىا يلىىىز 

ع ى
ُ
 .بقانون وتزويد الهيئة بأي بيانات أو معلومات أو وثائق تطل ،ا تتعلق بىال اضع للضريبة أو ال  ص الم

 ( 65المادة )

 الإيرادات  تقاسم

تخضىىىع إيىىىرادات ضىىىريبة الشىىىركات والغرامىىىات الإداريىىىة الفىىىم يىىىتمة تحصىىىيلها بموجىىىب هىىىذا المرسىىىوم بقىىىانون للتقاسىىىم بىىىين 

 لأحكام القانون الاتحادي الصادر في هذا الشأنحكومة الاال
ً
 .تحادية والحكومات المحلية وفقا

 ( 66المادة )

 الاتفاقيات الدولية 

فىىىىي حىىىىال تعىىىىارا أي حكىىىىم مىىىىن أحكىىىىام هىىىىذا المرسىىىىوم بقىىىىانون مىىىىع أي ات اقيىىىىة دوليىىىىة نافىىىىذة فىىىىي الدولىىىىة، فىىىىإن الأولويىىىىة فىىىىي 

 ية.ولالتطبيق تكون لأحكام تلك الات اقية الد

 ( 67دة )الما

 القرارات التنفيذية 

مىىع مراعىىاة الصىىلاحيات المنوطىىة بمجلىىس الىىوزراء فىىي هىىذا المرسىىوم بقىىانون، يصىىدر الىىوزير والهيئىىة، كىىلة فيمىىا يخصىىه،  .1

 قانون.بالقرارات اللازمة لتن يذ أحكام هذا المرسوم 

 .بقانون ذا المرسوم أحكام ه يذلمتلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزير، أن يصدر القرارات اللازمة لتن  .2

 ( 68المادة )

 الإلغا ات 

 يخالخ أو يتعارا مع أحكام هذا المرسوم بقانون. يُلغى كل حكم

 ( 69المادة )

 ت بيق المرسوم بقانون على الفتسات الضري ية 

 .2023يونيو 1يُطبق هذا المرسوم بقانون على ال ترات الضريبية الفم تبدأ في أو بعد تاريخ 
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 ( 70المادة )

 رسوم بقانون والعمل ب نشر الم

 من تاريخ نشرا.15يُنشر هذا المرسوم بقانون في التريدة الرسمية، ويُعمل به بعد )
ً
 ( خمسة عشر يوما
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